
 1 

 
 
 

MASARYKOVA U�IVERZITA V BR�Ě 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

VÝROČ�Í ZPRÁVA O ČI��OSTI 
ZA ROK 2002  

 
 
 
 
 
 
 
 

Česká republika, 
leden 2003 

 



 2 

 
 

OBSAH  
 

 
 
ÚVODNÍ SLOVO ........................................................................................................................ 3 

REKTORÁT ................................................................................................................................. 5 

SPRÁVNÍ RADA ......................................................................................................................... 6 

VĚDECKÁ RADA ....................................................................................................................... 7 

AKADEMICKÝ SENÁT ............................................................................................................. 9 

VÝZKUM, VÝVOJ A ROZVOJ ............................................................................................... 11 

STUDIJNÍ A PEDAGOGICKÁ  ČINNOST.............................................................................. 31 

OBLAST SOCIÁLNÍ PÉČE O STUDENTY A EDIČNÍ ČINNOST ....................................... 39 

VYDAVATELSTVÍ ................................................................................................................... 49 

ÚTVAR VNĚJŠÍCH VZTAHŮ ................................................................................................. 50 

HOSPODAŘENÍ A VNITŘNÍ SPRÁVA .................................................................................. 51 

ČINNOST AKADEMICKÉHO SENÁTU ................................................................................ 61 

CENTRUM ZAHRANIČNÍCH STUDIÍ ................................................................................... 61 

ARCHIV ..................................................................................................................................... 64 

CENTRUM PRO DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ ................................................................................ 65 

CENTRUM JAZYKOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ .......................................................................... 66 

ÚSTAV VÝPOČETNÍ TECHNIKY .......................................................................................... 67 

MEZINÁRODNÍ POLITOLOGICKÝ ÚSTAV ........................................................................ 70 

ÚSTAV STRATEGICKÝCH STUDIÍ ...................................................................................... 71 

VÝZKUMNÉ CENTRUM ......................................................................................................... 71 

REGIONÁLNÍHO ROZVOJE ................................................................................................... 71 

INFORMAČNÍ SYSTÉM .......................................................................................................... 72 

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB. ..................................... 75 



 3 

 

ÚVOD�Í SLOVO   
  
 

 

 

Masarykova univerzita předkládá ve své výroční zprávě veřejnosti základní kvantitativní a kva-
litativní údaje o činnosti v roce 2002 i jejich srovnání v desetileté řadě vývoje těchto paramet-
rů. 

Masarykova univerzita prokazuje schopnost dynamického vývoje v parametrech počtu vzdělá-
vaných studentů na všech stupních vysokoškolského studia. Výzkumná činnost je charakterizo-
vána dobrou účastí doktorských studentů a spoluprací s dalšími výzkumnými institucemi v Čes-
ké republice i v zahraničí. Univerzita svou činností a realizovanými změnami přispívá k napl-
ňování kréda o potřebě pevného propojení výzkumné a vzdělávací činnosti, kdy na světově 
srovnatelné úrovni tyto dvě oblasti činnosti od sebe nelze oddělit. Rozpracovávání strukturova-
ného studia ve smyslu Boloňské deklarace směřuje k upevňování pozice výzkumné univerzity 
zejména s ohledem na doktorská a magisterská studia, a současně s tím vzdělávací instituce, 
která zodpovědně reaguje na potřebu kvalitního široce dostupného vzdělání na bakalářské 
úrovni. 

Rok 2002 byl pro Masarykovu univerzitu přelomovým, protože se podařilo zahájit projekt mo-
dernizace univerzity, jehož výsledkem bude realizace Univerzitního kampusu v Bohunicích a 
následné zlepšení podmínek pro  

přírodovědné a medicínské obory v kampusu a společenskovědní discipliny v historických bu-
dovách univerzity. Výroční zpráva o činnosti MU za rok 2002 je v této souvislosti i dokladem 
o plnění dlouhodobých cílů univerzity směřujících k využití této investice i prokázání schopnos-
ti ji efektivně zužitkovat v zájmu základního poslání univerzity, kterou je péče o rozvoj vysoko-
školské vzdělanosti a vědění v pěstovaných disciplinách. 

Masarykova univerzita svou činností prokazuje schopnost působit jako špičková instituce s vy-
sokou mírou relevance své činnosti pro rozvoj kvalifikace obyvatel i produkce kvalitního vý-
zkumu a pro zlepšování konkurenceschopného prostředí v České republice směrem ke znalostní 
společnosti. 

 

Jiří Zlatuška, 
     rektor 



 4 

 
 

ORGA�IZAČ�Í SCHÉMA 
ROK 2002 

 
 
 
 
 

Rektorát     

     

Fakulty     

     
Právnická fakulta  Lékařská fakulta  Přírodovědecká fakulta 

     

Filozofická fakulta  Pedagogická fakulta 
 Ekonomicko-správní  

fakulta 
     

Fakulta informatiky  Fakulta sociálních studií  Fakulta sportovních studií 

     

Vysokoškolské ústavy     

     
Mezinárodní  

politologický ústav 
 

Ústav strategických studií  Ústav výpočetní techniky 

     

Jiná pracoviště     

     
Archiv 

 Centrum  
jazykového vzdělávání 

 Centrum  
pro další vzdělávání 

     
Centrum  

zahraničních studií 
 Centrum  

pro regionální rozvoj 
  

     

Celouniverzitní servisní pracoviště 
     

Správa kolejí a menz  Vydavatelství   

     
 



 5 

 

REKTORÁT  
 

Kontakt 
Žerotínovo nám. 9, 601 77 Brno 

Tel.: 542 128 111 
info@rect.muni.cz 

http://www.muni.cz 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. R�Dr. Jiří Zlatuška, CSc.,  
rektor 

   
 

Prof. R�Dr. Eduard Schmidt, CSc., 
prorektor pro výzkum a vývoj 

  
 

Prof. MUDr. Zuzana Brázdová, DrSc.,  
prorektorka pro studium 

  
 

Doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc., 
prorektorka pro záležitosti v oblasti sociální péče o studenty a ediční činnost  

  
 

Ing. František Gale, 
kvestor 

 
 

Doc. PhDr. Lubomír Kostroň, M.A., CSc., 
předseda Akademického senátu 

 
 



 6 

 

SPRÁV�Í RADA   
  

 
• František Derfler, herec, Národní divadlo Brno    
• RNDr. Petr Duchoň, primátor statutárního města Brna 
• Ing. Ondřej Felix, CSc., předseda představenstva, Český Telecom 
• PhDr. Ivan Gabal, Gabal Analysis and Consulting 
• Ing. Václav Hanke, CSc., ředitel Odboru programů výzkumu a 

vývoje, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
• Ing. František Hronek, ředitel Odboru politiky a výzkumu a její 

realizace, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
• Ing. Stanislav Juránek, hejtman Jihomoravského kraje 
• Prof. RNDr. Ladislav Kováč, DrSc., profesor, Univerzita Komen-

ského Bratislava 
• Doc. MUDr. Jaroslava Moserová, DrSc., senátorka, Senát Parla-

mentu ČR 
• JUDr. Otakar Motejl, veřejný ochránce práv 
• Ing. Jaroslav Mráz, konzultant, ICZ, a.s. Praha 
• Prof. MUDr. Peter Mráz, DrSc., prorektor, Univerzita Komenské-

ho Bratislava 
• RNDr. Luděk Niedermayer, viceguvernér, Česká národní banka 

Praha 
• Prof. Jan Sokol, Ph.D., CSc., děkan, Fakulta humanitních studií, 

Univerzita Karlova v Praze 
• ThDr. et Ing. Lukáš Evžen Martinec, opat, Opatství Staré Brno 

řádu sv. Augustina  
• Doc. Ing. Jiří Volf, CSc., náměstek ministra, Ministerstvo financí 

ČR 
• JUDr. Eliška Wagnerová, Ph.D., místopředsedkyně Ústavního 

soudu ČR 

do 30. 4. 2002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

do 3. 7. 2002 
 
 
 
 
 

od 4. 7. 2002 
 
 
 
 
 

od 1. 5. 2002 
 
 

 
  

 
 



 7 

 
VĚDECKÁ RADA   

 
 
Interní členové: 
 

• prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. Právnická fakulta  

• prof. Ing. Ladislav Blažek, CSc. Ekonomicko-správní fakulta  

• prof. MUDr. Zuzana Brázdová, DrSc. Lékařská fakulta  

• prof. MUDr. Rostislav Brzobohatý, CSc. Přírodovědecká fakulta  

• doc. PhDr. Petr Fiala, Ph.D. Fakulta sociálních studií  

• prof. MUDr. Bohumil Fišer, CSc. Lékařská fakulta 

• prof. PhDr. Jiří Fukač, CSc. Filozofická fakulta  

• doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc. Právnická fakulta 

• prof. RNDr. Jozef Gruska, DrSc. Fakulta informatiky 

• prof. RNDr. Josef Humlíček, CSc. Přírodovědecká fakulta 

• prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc. Filozofická fakulta 

• prof. RNDr. Hana Librová, CSc. Fakulta sociálních studií 

• prof. MUDr. Jindřich Lokaj, CSc. Lékařská fakulta 

• doc. RNDr. Luděk Matyska, CSc. Fakulta informatiky 

• prof. PhDr. Ivo Možný, CSc. Fakulta sociálních studií 

• doc. PaedDr. Vladislav Mužík, CSc. Pedagogická fakulta 

• prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc.  

• prof. Ing. Pavel Ondrčka, CSc. 

Filozofická fakulta 
Ekonomicko-správní fakulta 

• PhDr. Jan Pavlík Filozofická fakulta 

• prof. MUDr. Ivan Rektor, CSc. Lékařská fakulta 

• prof. RNDr. Jiří Rosický, DrSc. Přírodovědecká fakulta 

• prof. RNDr. Eduard Schmidt, CSc. Přírodovědecká fakulta 

• prof. MUDr. Jarmila Siegelová, DrSc.  Lékařská fakulta 

• prof. RNDr. Vladimír Sklenář, DrSc. Přírodovědecká fakulta 

• doc. Ing. Antonín Slaný, CSc. Ekonomicko-správní fakulta 

• prof. RNDr. Jan Slovák, DrSc. Přírodovědecká fakulta 

• doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. Právnická fakulta 

• prof. PhDr. Rudolf Šrámek, CSc.  Pedagogická fakulta 

• prof. MUDr. Jiří Vácha, DrSc. Lékařská fakulta 

• prof. MUDr. Jiří Vorlíček, CSc. Lékařská fakulta 

• prof. RNDr. Jiří Zlatuška, CSc. Fakulta informatiky 

 



 8 

Externí členové: 
 

• prof. MUDr. Michal Anděl, CSc. Univerzita Karlova v Praze 
• PhDr. Ondřej Hausenblas, CSc. Univerzita Karlova v Praze 
• doc. Ing. Ivan M. Havel, CSc.,  Ph.D. Univerzita Karlova v Praze 
• prof. JUDr. Pavel Holländer, DrSc. Ústavní soud ČR 
• PhDr. Jana Horváthová Muzeum rómské kultury 
• prof. RNDr. Václav Hořejší, CSc. Akademie věd ČR 
• p.g. Petr Jakeš Univerzita Karlova v Praze 
• doc. RNDr. Helena Illnerová, DrSc. Akademie věd ČR 
• RNDr. Stanislav Kozubek, DrSc. Akademie věd ČR 
• prof. RNDr. Miroslav Liška, DrSc. Vysoké učení technické v Brně 
• doc. RNDr. Petr Kolář, CSc. Univerzita Karlova v Praze 
• prof. MUDr. et PhDr. Jana Mačáková, CSc. Univerzita Palackého v Olomouci 
• prof. Ing. Oldřich Pytela, DrSc. Univerzita Pardubice v Pardubicích 
• prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc. Slezská univerzita v Opavě 
• prof. Jan Sokol, Ph.D., CSc. Univerzita Karlova v Praze 
• prof. RNDr. Vladimír Souček, DrSc. Univerzita Karlova v Praze 
• Dr.h.c. prof. Ing. Juraj Stern., CSc. Ekonomická univerzita v Bratislavě 
• prof. RNDr. Václav Suchý, DrSc. Veterinární a farmaceutická univerzita 

v Brně  
• prof. Ing. František Turnovec, CSc. Univerzita Karlova v Praze 
• prof. Ing. Jiří Witzany, DrSc. České vysoké učení technické v Praze 

 
K 30. září 2002 rezignovala na členství ve vědecké radě prof. PhDr. Jana Nechutová. 
Dne 22. listopadu 2002 zemřel prof. PhDr. Jiří Fukač, CSc. 
 



 9 

 
AKADEMICKÝ SE�ÁT   

 
 

Doc. PhDr. Lubomír Kostroň, M.A., CSc., předseda 
Doc. RNDr. Josef Janyška, CSc., místopředseda 

Bc. Jiří Nantl, místopředseda 
 
 

ZAMĚST�A�ECKÁ KOMORA 
 

 
PRÁVNICKÁ FAKULTA 
JUDr. Irena Píchová, Dr.                 
Doc. JUDr. Michaela Židlická, Dr.      
 
 
LÉKAŘSKÁ FAKULTA 
prof. MUDr. Augustin Svoboda, CSc. 
prof. MUDr. Jindřich Vomela, CSc. 
prof. MUDr. Jan Wechsler, CSc. 
 
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA 
RNDr. Milan Alberti, CSc. 
doc. RNDr. Josef Janyška, CSc. 
RNDr. Miroslav Kolář, CSc. 
 
FILOZOFICKÁ FAKULTA 
doc. PhDr. Michaela Horáková, CSc. 
PhDr. Josef Dohnal, CSc., rezign. 7. října 2002 
Mgr. Michal Křístek, rezign. 27. května 2002 

 
PEDAGOGICKÁ FAKULTA 
doc. PaedDr. Jiří Eliška 
PaedDr. Eduard Hofmann, CSc. 
doc. PhDr. Jaroslav Vaculík, CSc. 

EKONOMICKO-SPRÁVNÍ FAKULTA 
prof. Ing. Ladislav Blažek, CSc. 
JUDr. Jindřiška Šedová, CSc 
PhDr. Jiří Winkler, Ph.D.,  rezign. 7. října 2002 

 
FAKULTA INFORMATIKY 
doc. RNDr. Mojmír Křetínský, CSc.              
doc. PhDr. Karel Pala, CSc. 
RNDr. Tomáš Pitner, Ph.D. 
 
FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ 
doc. PhDr. Lubomír Kostroň, M.A., CSc. 
doc. PhDr. Jiří Pavelka, CSc. 
Phdr. Martin Vaculík, Ph.D.,  rezign. 25. února 2002 

 
FAKULTA SPORTOVNÍCH STUDIÍ 
doc. PhDr. Josef Pavlík, CSc., od 7. října 2002 

PhDr. Aleš Sekot, CSc., od 7. října 2002 

PaedDr. Věra Večeřová, od 7. října 2002 

 

 
 
 
 
 



 10 

STUDE�TSKÁ KOMORA 
 
 
PRÁVNICKÁ FAKULTA 
Luboš Jemelka 
 
LÉKAŘSKÁ FAKULTA 
Jitka Krčová 
Karel Zitterbart 
 
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA 
Erik Caha 
Jan Mysliveček 
 
FILOZOFICKÁ FAKULTA 
Kateřina Haklová 
Martin Klapetek, rezign. 7. října 2002 
Stanislav Bárta, od 7. října 2002 
 
PEDAGOGICKÁ FAKULTA 
Mgr. František Horňák 
Kateřina Maurová 

EKONOMICKO-SPRÁVNÍ FAKULTA 
Ondřej Částek 
 
FAKULTA INFORMATIKY 
Petr Lidman 
Jaromír Skřivan 
 
FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ 
Oldřich Krpec 
Bc. Jiří Nantl 
 
FAKULTA SPORTOVNÍCH STUDIÍ   
Martin Ján, od 7. října 2002 
Barbora Zuchová, od 7. října 2002 

 

 
 
 

. 



 11 

 

VÝZKUM, VÝVOJ A ROZVOJ  

 

 

VĚDECKÁ RADA 

Vědecká rada zasedala v roce 2002 celkem čtyřikrát. 
Její členové byli pravidelně informováni o stavu a 
činnosti Masarykovy univerzity, byly projednány ná-
vrhy na jmenování profesorem, jeden návrh na jmeno-
vání docentem, který vědecké radě předložil rektor 
podle § 72 odst. 11 Zákona č. 111/1998 Sb., návrhy na 

udělení čestných vědeckých hodností, Velké zlaté me-
daile, zlatých a stříbrných medailí MU, návrhy na 
akreditaci doktorských studijních programů a akredi-
taci habilitačních a jmenovacích oborů profesorem. 
Vědecká rada projednala 25 návrhů na jmenování pro-
fesorem, z nichž doporučila 23: 

• doc. MUDr. Ivana Drtílková, CSc., psychiatrie 
• doc. MUDr. Pavel Dufek, CSc., Ortopedická klinika Nuestadt, chirurgie  
• doc. JUDr. Karel Eliáš, CSc., Právnická fakulta ZU Plzeň, obchodní právo  
• doc. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., politologie 
• doc. ThDr. et ThDr. Otakar Funda, Pedagogická fakulta UK Praha, filozofie 
• doc. MUDr. Petr Gál, Ph.D., chirurgie 
• doc. Mgr. Miloš Havelka, CSc., Sociologický ústav AV ČR, filozofie 
• doc. MUDr. Hana Kubešová, CSc., vnitřní lékařství 
• doc. MUDr. Jiří Mayer, CSc., vnitřní lékařství 
• doc. RNDr. Jana Musilová, CSc., obecná fyzika a matematická fyzika 
• doc. RNDr. Jan Nauš, CSc., Přírodovědecká fakulta UP Olomouc, biofyzika  
• doc. PhDr. Evžen Neustupný, CSc., Fakulta humanitních studií ZU Plzeň, pravěká archeologie  
• doc. MUDr. Aleš Rejthar, CSc., patologie 
• doc. MUDr. Martin Riedel, CSc., Technická univerzita Mnichov, vnitřní lékařství  
• doc. PhDr. Tomáš Sirovátka, CSc., sociální politika a sociální práce 
• doc. MUDr. Jiří Smrčka, CSc., chirurgie 
• doc. MUDr. Jindřich Špinar, CSc., vnitřní lékařství 
• doc. JUDr. Ivo Telec, CSc., občanské právo 
• doc. PhDr. Dalibor Tureček, CSc., Pedagogická fakulta JU České Budějovice, česká literatura  
• doc. MUDr. Jiří Veselý, CSc., chirurgie 
• doc. MUDr. Petr Wendsche, CSc., chirurgie 
• doc. Ing. Pavel Zezula, CSc., informatika 
• doc. MUDr. Jan Žaloudík, CSc., chirurgie 

 

HABILITAČ�Í A JME�OVACÍ ŘÍZE�Í PROFESOREM 

Tab. 1a – Jmenovací řízení profesorem uskutečněná v roce 2002 

fakulta  celkem z toho MU  prům. věk rozptyl zastaveno 

LF 13 11 52,6 42–67 1 

FF 4 0 57,8 45–69 0 

PrF 2 1 45,0 43–47 0 

FSS 2 2 45,0 38–52 0 

PřF 3 2 53,3 52–54 1 

FI 1 1 54,0 54 0 

PdF 0 0 0,0 0 0 

FSpS 0 0 0,0 0 0 

ESF 0 0 0,0 0 0 

MU 25 17 52,4 38–69 2 

 
 
 



 12 

 

Tab. 1b – Habilitační řízení uskutečněná v roce 2002 

fakulta celkem z toho MU prům. věk rozptyl 

LF 14 10 45,6 35–49 

FF 9 5 49,6 38–57 

PrF 1 0 49 49 

FSS 1 1 41 41 

PřF 11 6 44,4 31–57 

FI 1 1 28 28 

PdF 3 2 47,3 40–55 

FSpS 0 0 0 0 

ESF 0 0 0 0 

MU 40 25 45,8 28–57 

 
 

 

Tab. 1c  – Vývoj počtu habilitačních a jmenovacích řízení na MU 

 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

profesoři 25 19 19 16 18 13 18 11 30 22 25 

docenti 53 74 52 55 62 57 69 46 42 24 40 

 
 
 
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Vývoj počtu habilitačních a jmenovacích řízení na MU

profesoři docenti

 
 



 13 

Tab. 1d – Průměrné přepočtené  stavy akademických pracovníků za období od 1. 1. 2002 do 31. 12. 2002 

 

fakulta profesoři docenti 
odborný 
asistent 

asistent lektor 
zahraniční 

lektor 
vědecký 

pracovník 
celkem 

prof./ cel-
kem (%) 

doc./ cel-
kem (%) 

LF 45,2 65,5 109,1 44,3 1,5 0,0 1,1 266,7 17,0 24,6 
FF 24,2 33,2 51,3 39,6 4,6 7,9 3,2 164,0 14,8 20,3 
PrF 5,20 27,4 29,8 7,6 0,0 0,0 0,0 70,0 7,4 39,2 
FSS 5,5 9,1 14,1 16,2 1,0 0,0 0,5 46,4 11,9 19,6 
PřF 38,2 75,0 83,0 2,7 4,0 0,0 15,0 217,9 17,6 34,4 
FI 5,6 11,0 11,7 4,9 1,6 0,0 5,9 40,8 13,8 26,9 
PdF 7,0 45,5 51,0 57,6 12,7 2,5 0,0 176,4 4,0 25,8 
FSpS 1,5 5,4 13,9 6,6 21,6 0,0 0,0 49,0 3,0 11,1 
ESF 6,8 15,3 18,1 25,9 0,7 0,0 1,3 68,0 9,9 22,5 

univ.prac. 0,00 2,1 6,3 22,2 16,5 2,0 0,0 49,2 0,0 4,3 

MU 139,2 289,7 388,3 227,9 64,3 12,4 27,0 1148,3 12,2 25,3 
 

 

Tab. 1e – Průměrný věk profesorů 

fakulta 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
LF 62 62 62 61 60 59 59 59 
FF 64 64 65 65 64 65 64 63 
PrF 60 61 61 60 54 56 56 57 
FSS – – – 61 62 63 64 57 
PřF 61 61 61 60 69 58 57 58 
FI 60 61 62 63 63 63 64 65 
PdF 65 64 64 65 65 65 63 62 
FSpS – – – – – – – 71 
ESF 65 64 65 66 66 66 67 68 
RMU 0 0 0 0 0 0 0 0 
MU 62 63 63 62 61 61 60 61 

 
 

Tab. 1f – Průměrný věk docentů 

fakulta 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
LF 54 55 54 53 53 53 53 53 
FF 54 54 52 53 52 51 50 50 
PrF 47 47 48 48 49 50 50 51 
FSS – – – 46 46 48 48 50 
PřF 51 52 53 53 53 52 52 52 
FI 49 50 50 49 49 49 50 52 
PdF 55 55 55 56 56 57 55 55 
FSpS – – – – – – – 55 
ESF 54 55 54 55 56 57 56 56 
RMU 50 51 52 53 54 55 56 56 
MU 53 53 53 53 53 53 52 53 

 



 14 

Tab. 1g – Průměrný věk odborných asistentů 

fakulta 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
LF 42 43 43 43 42 41 44 43 
FF 42 41 41 41 40 41 40 39 
PrF 36 36 37 37 37 39 40 41 
FSS – – – 38 36 35 36 36 
PřF 42 43 43 42 40 41 40 40 
FI 37 37 38 39 38 39 39 40 
PdF 43 43 43 44 44 44 48 47 
FSpS – – – – – – – 47 
ESF 44 42 43 42 44 39 42 39 
RMU 43 44 45 45 41 49 49 46 
MU 42 42 42 42 41 41 42 43 

 

Tab. 1h – Věková struktura akademických pracovníků 

věk 
akademičtí pracovníci vědečtí  

pracovníci profesoři docenti odb. asist. asistenti lektoři 
do 29 let 0 0 30 102 15 13 

30 – 39 let  1 15 186 188 22 8 
40 – 49 let 17 92 210 56 31 4 
50 – 59 let 55 150 102 33 22 3 
60 – 69 let 77 65 21 7 4 6 
nad 70 let 27 4 0 1 0 3 

 
Průměrný věk ve všech kategoriích se prakticky dlou-
hodobě nemění. Relativní počet habilitovaných  pra-
covníků je 37,5 %, což je mírné zlepšení oproti roku 

2001 (36,4 %), a patří na rozdíl od průměrného věku k 
parametrům, které je možné považovat za příznivé.

 
 

Tab. 1ch – Počet externích a interních pracovníků (fyzické a přepočtené počty) 

pracovníci 
akademičtí pracovníci vědečtí  

pracovníci profesoři docenti odb.  asist. asistenti lektoři 

interní 
fyzické  
osoby 

177 326 550 317 93 37 

 přepočtení 139,2 289,7 388,3 227,9 76,7 27,0 

externí 
fyzické  
osoby 

154 371 555 – 104 – 

 přepočtení 2,7 7,1 11,2 – 3,9 – 

 

 

 



 15 

DOKTORSKÉ STUDIUM 

 
Tab. 2a – Počet studentů doktorských studijních programů k 31. 10. 2002 

fakulta 
ČR zahraniční celkem 

absolv. 
prez. komb. celkem prez. komb. celkem prez. komb. celkem 

LF 126 345 471 22 10 32 148 355 503 25 
FF 147 457 604 8 20 28 155 477 632 40 
PrF 11 82 93 2 4(1) 6(1) 13 86(1) 99(1) 7 
FSS 73 68 141 6 5 11 79 73     152 7 
PřF 345 212 557 22 6 28 367 218 585 65 
FI 55 13 68 1(1) 1 2(1) 56(1) 14 70(1) 4 
PdF 44 67 111 0 2(1) 2(1) 44 69(1) 113(1) 13 
FSpS 24 20 44 1(1) 6(6) 7(7) 25(1) 26(6) 51(7) 1 
ESF 53 57 110 8 6 14 61 63 124 3 

MU 878 1321 2199 70(2) 60(8) 130(10) 948(2) 1381(8) 2329(10) 165 

 ( ) z toho samoplátců 
 
 

Tab. 2b – Vývoj počtu studentů a absolventů doktorského studia 

 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
celkem 784 902 1 050 1 110 1 296 1 378 1 561 1 861 2 058 2 329 
absolventi 2 31 51 84 84 108 106 128 125 165 
% prezenč. 19 18 18 26 31 36 35 37 39 41 

 
 
 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Vývoj počtu studentů a absolventů doktorského studia

celkem absolventi
 

 
 



 16 

VÝZKUM A VÝVOJ 

Projekty výzkumu a vývoje 
 

Tab. 3a – Počty účelových projektů MŠMT výzkumu a vývoje řešených v roce 2002 

fakulta L� LA LI LP ME OC celkem 
LF 0 0 1 0 1 1 3 
FF 0 0 2 0 0 0 2 
PrF 0 0 0 0 0 0 0 
FSS 1 0 0 0 1 0 2 
PřF 1 1 0 0 8 4 14 
FI 0 1 1 0 0 0 2 
PdF 0 0 0 1 0 0 1 
FSpS 0 0 0 0 0 0 0 
ESF 0 0 0 0 0 0 0 
ÚVT 0 0 0 0 0 0 0 
RMU 0 0 0 0 0 0 0 
MU 2 2 4 1 10 5 24 

 
 

Tab. 3b – Prostředky (IV + �IV) na účelové projekty MŠMT výzkumu a vývoje v roce 2002 v tis. Kč 

fakulta L� LA LI LP ME OC celkem 
LF 0 0 8 130 0 305 1 100 9 535 
FF 0 0 3 505 0 0 0 3 505 
PrF 0 0 0 0 0 0 0 
FSS 10 876 0 0 0 118 0 10 994 
PřF 11 881 2 874 0 0 1 687 1 345 17 787 
FI 0 418 771 0 0  1 189 
PdF 0 0 0 60 0 0 60 
FSpS 0 0 0 0 0 0 0 
ESF 0 0 0 0 0 0 0 
ÚVT 0 0 0 0 0 0 0 
RMU 0 0 0 0 0 0 0 
MU 22 757 3 292 12 406 60 2 110 2 445 43 070 

 

Tab. 4a – Počty ostatních projektů výzkumu a vývoje řešených v roce 2002 

fakulta GA ČR IGA AV ČR RGA zahraniční* celkem 
LF 20 26 2 2 1 51 
FF 34 0 4 1 0 39 
PrF 4 0 1 0 0 5 
FSS 10 0 0 0 0 10 
PřF 91 4 5 2 11 113 
FI 9 2 2 0 5 18 
PdF 5 0 0 0 0 5 
FSpS 0 1 0 0 0 1 
ESF 10 1 1 0 0 12 
ÚVT 1 1 0 0 3 5 
RMU 2 0 0 0 0 2 
MU 186 35 15 5 20 261 

 
* =ATO, EU, Jean Monet, Leonardo, aj. od zahraničních nadací a organizací 

 



 17 

Tab. 4b – Prostředky (IV + �IV) na ostatní projekty výzkumu a vývoje v roce 2002 v tis. Kč 

fakulta GA ČR IGA AV ČR RGA zahraniční celkem 
LF 4 547 7 912 336 1 559 235 14 629 
FF 7 502 0 554 1 249 80 9 385 
PrF 322 0 164 0 92 578 
FSS 2 234 0 0 0 221 2455 
PřF 24 842 851 966 735 10 481 37 875 
FI 2 677 437 311 0 1 942 5 367 
PdF 793 0 0 0 109 902 
FSpS 0 93 0 0 0 93 
ESF 2 204 23 245 0 0 2 472 
ÚVT 128 54 0 0 3 995 4 177 
RMU 361 0 0 0 0 361 
MU 45 610 9 370 2 576 3 583 17 155 78 294 

 
 

Tab. 5 – Institucionální prostředky MŠMT (IV + �IV) na VaV v roce 2002 

fakulta počet VZ VZ v tis. Kč �SV v tis. Kč 
VZ+�SV  
v tis. Kč 

LF 4 27 234 17 655 44 889 
FF 2 4 644 5 507 10 151 
PrF 0 0 286 286 
FSS 2 6 076 8 513 14 589 
PřF 11 71 260 48 232 119 492 
FI 3 12 555 7 230 19 785 
PdF 1 676 914 1 590 
FSpS 0 0 62 62 
ESF 1 1 631 1 233 2 864 
ÚVT 1 2 505 1 819 4 324 
RMU 0 0 34 096 34 096 
MU 25 126 581 125 547 252 128 

 
Vysvětlivky zkratek: 
GA ČR – Grantová agentura ČR ME – Kontakt 
VZ – Výzkumné záměry AV ČR – Grantová agentura Akademie věd ČR 
L= – Výzkumná centra OC – COST 
LA – I=GO RGA – Rezortní grantové agentury 
LI – Informační zdroje pro výzkum a vývoj =SV – =especifikovaný výzkum 
LP – Zpřístupňování výsledků VaV české veřejnosti 
IGA – Interní grantová agentura Ministerstva zdra-
votnictví 

EU – Rámcové programy EU 
VaV – Výzkum a a vývoj 

 

Tab. 6a – Celkový počet projektů na VaV v roce 2002  (tab. 3a, 4a, 5) 

fakulta 
účelové 

projekty 
ostatní 

projekty VaV 
výzkumné 

záměry 
celkem 

 LF 3 51 4 58 
 FF 2 39 2 43 
 PrF 0 5 0 5 
 FSS 2 10 2 13 
 PřF 14 113 11 138 
 FI 2 18 3 23 
 PdF 1 5 1 7 
 FSpS 0 1 0 1 
 ESF 0 12 1 13 
 ÚVT 0 5 1 6 
 RMU 0 2 0 2 
 MU 24 261 25 309 



 18 

 
 
 

Tab. 6b – Celkový objem prostředků na VaV v roce 2002 v tis. Kč  (tab. 3b, 4b, 5) 

fakulta 
účelové  

projekty 
ostatní pro-
jekty VaV 

výzkumné 
záměry 

�SV Celkem 

 LF 9 535 14 629 27 234 17 655 69 053 
 FF 3 505 9 385 4 644 5 507 23 041 
 PrF 0 578 0 286 864 
 FSS 10 994 2 455 6 076 8 513 28 038 
 PřF 17 787 37 875 71 260 48 232 175 154 
 FI 1 189 5 367 12 555 7 230 26 341 
 PdF 60 902 676 914 2 552 
 FSpS 0 93 0 62 155 
 ESF 0 2 472 1 631 1 233 5 336 
 ÚVT 0 4 177 2 505 1 819 8 501 
 RMU 0 361 0 34 096 34 457 
 MU 43 070 78 294 126 581 125 547 373 492 

 
 
 

Tab. 7 – Relativní údaje 
– počet projektů VaV a objem finančních prostředků na akademického pracovníka fakulty 

fakulta celkem 
akad. prac. 

počet pro-
jektů 

 (tab. 3a, 
4a) 

počet pro-
jektů na ak. 

prac. 

objem pro-
středků  

 (tab. 3b,4b) 
v tis. Kč 

tis. Kč na 
ak. prac. 

objem insti-
tucionálních 
prostředků 

(tab. 5) 

instiucio-
nální pro-
středky na 
ak. prac.  
v tis. Kč 

celkový ob-
jem pro-

středků na 
VaV 

 (tab. 6b) 

celkové 
prostředky 
na VaV na 
ak. prac.  
v tis. Kč 

 LF 266,7 54 0,20 24 164 91 44 889 168 69 053 259 
 FF 164,0 41 0,25 12 890 79 10 151 62 23 041 141 
 PrF 70,0 5 0,07 578 8 286 4 864 12 
 FSS 46,4 12 0,26 13 449 290 14 589 314 28 038 604 
 PřF 217,9 127 0,58 55 662 255 119 492 548 175 154 803 
 FI 40,8 20 0,49 6 556 161 19 785 486 26 341 647 
 PdF 176,4 6 0,03 962 5 1 590 9 2 552 14 
 FSpS 49,0 1 0,02 93 2 62 1 155 3 
 ESF 68,1 12 0,18 2 472 36 2 864 42 5 336 78 
 univ.prac.* 49,2 7 0,14 4 538 92 38 420 781 42 958 873 
 MU 1 148,3 285 0,25 121 364 106 252 128 220 373 492 326 

*ÚVT, CDV, RMU 
 



 19 

ÚČELOVÉ PROGRAMY (BEZ VaV) 

Tab. 8a – Počty účelových programů v roce 2002 

fakulta FR VŠ* 
transformační a 

rozvojové  
programy 

AKTIO�, 
CEEPUS 

SOCRATES 
ERASMUS 

ostatní zahraniční** počet celkem 

LF 12 4 0 0 7 2 25 
FF 17 39 6 1 8*** 8 79 
PrF 2 3 2 0 0 0 7 
FSS 11 3 0 0 0 0 14 
PřF 40 22 3 0 0 8 73 
FI 7 1 0 0 0 2 10 
PdF 13 96 6 0 7 0 122 
FSpS 1 1 1 0 0 0 3 
ESF 2 7 2 0 0 1 12 
ÚVT 0 0 0 0 0 0 0 
CDV 0 8 0 0 0 0 8 
CJV 0 1 0 0 0 0 1 
CZS 0 1 0 1 0 1 3 
RMU 2 3 0 0 0 0 5 
MU 107 189 20 2 22 22 362 

* Fond rozvoje vysokých škol 
** OS=, EU, SOCRATES, Monbusho, ESF, ACRO=, SEPTIMUS, =ATO a jiné 
*** vč. 6ks Vzdělávací nadace Jana Husa 

 
 

 

Tab. 8b. – Prostředky (IV + �IV) na účelové programy v roce 2002 

fakulta FR VŠ 
transformační 

a rozvojové  
programy 

AKTIO�, 
CEEPUS 

SOCRATES 
ERASMUS 

ostatní zahraniční 
celkem  
v tis. Kč 

LF 1 919 11 516 0 0 998 303 14 736 
FF 1 179 11 289 286 33 85 1 085 13 957 
PrF 264 359 397 0 0 0 1 020 
FSS 1 439 1 970 0 0 0 0 3 409 
PřF 5 744 10 687 38 0 0 7 412 23 881 
FI 1 916 2 695 0 0 0 61 4 672 
PdF 1 237 29 171 240 0 820 0 31 468 
FSpS 85 2 170 65 0 0 0 2 320 
ESF 212 2 422 33 0 0 240 2 907 
ÚVT 0 24 983 0 0 0 0 24 983 
CDV 0 246 0 0 0 0 246 
CJV 0 880 0 0 0 0 880 
CZS 0 3 982 0 20 294 0 9 145 33 421 
RMU 439 3 867 0 0 0 0 4 306 
MU 14 434 106 237 1 059 20 327 1 903 18 246 162 206 

 
 



 20 

Tab. 9 – Relativní údaje 
– počet účelových programů  a objem finančních prostředků  na akademického pracovníka fakulty 

fakulta celkem akad. 
prac. 

poč. účelových 
programů  

celkem 

počet  
programů  

na ak. prac. 

celk. objem 
prostředků 

 v tis. Kč 

prostředky  
v tis. Kč  

na ak. prac. 
LF 266,7 25 0,09 14 736 55 
FF 164,0 79 0,48 13 957 85 
PrF 70,0 7 0,10 1 020 15 
FSS 46,4 14 0,30 3 409 73 
PřF 217,9 73 0,34 23 881 110 
FI 40,8 10 0,25 4 672 115 
PdF 176,4 122 0,69 31 468 178 
FSpS 49,0 3 0,06 2 320 47 
ESF 68,1 12 0,18 2 907 43 
univ. prac. 49,2 17 0,35 63 836 1 297 
MU 1 148,3 362 0,32 162 206 141 

 
 
 

Tab. 10 – Vývoj finančních prostředků na projekty a programy celkem 

 
1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

prostředky  
na projekty 
a programy celkem 
v mil. Kč 

6,4 36,7 65,8 90,3 135,5 98,6 149,2 153,2 227,5 319,4 410,2 

prostředky na NSV 
v mil. Kč *        75,6 99,3 94,2 91,6 

celkem 6,4 36,7 65,8 90,3 135,5 98,6 149,2 228,8 326,8 413,6 501,8 

* bez prostředků CES=ET 2 
 

0

100

200

300

400

500

600

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

 Vývoj projektů a programů na MU celkem 

Prostředky na projekty a programy celkem v mil. Kč Prostředky na NSV v mil. Kč

 
 
 



 21 

Počet projektů VaV na MU má stále rostoucí tendenci 
ve všech kategoriích. Potěšující je rovněž nárůst úče-
lových i institucionálních finančních prostředků. Po-
prvé v této statistice uvádíme i institucionální pro-
středky na nespecifikovaný výzkum a dodatečně jsou 
zobrazeny i ve sloupcovém grafu se zpětnou platností. 
Významné je porovnání výkonnosti v parametrech po-

čtu projektů a finančních zdrojů na jednoho akade-
mického pracovníka. Případné závěry je však nutné 
korigovat vzhledem k charakteru fakult různého typu a 
výkonnosti v oblasti vzdělávání. Stále však nejsou vy-
užity všechny možnosti MU zejména v evropských 
programech. 

 

 

PUBLIKAČ�Í ČI��OST 

 
Tab. 11 – Publikační činnost v roce 2002 

fakulta monografie původní práce 
časopisecké 

původní práce 
sborníkové 

ostatní původní 
práce 

učebnice 
a skripta 

popul. 
publik. 

patenty 

 ČR zahr. ČR zahr. ČR zahr. ČR zahr.    

LF 55 6 534 197 425 231 132 77 84 108 0 

FF 76 13 185 38 249 74 336 37 37 68 0 

PrF 9 4 101 18 48 9 22 2 37 35 0 

FSS 10 3 22 4 67 18 138 38 7 123 0 

PřF 17 17 131 305 254 271 60 9 36 106 2 

FI 1 1 13 23 36 95 16 7 9 26 0 

PdF 24 1 37 21 169 54 275 8 34 162 0 

FSpS 6 1 9 7 38 20 5 0 7 3 0 

ESF 28 3 38 19 185 42 55 2 27 27 0 

MU 226 49 1 070 632 1 471 814 1 039 180 278 656 2 

 
Ve srovnání s předchozími lety objem publikační čin-
nosti mírně narůstá. V tabulce jsou uvedeny pouze 
kvantitativní parametry a nelze tedy detailně posoudit 

jejich kvalitu. Dosažené výsledky v umělecké oblasti 
nejsou v tabulce zahrnuty, ale jsou k dispozici na jed-
notlivých fakultách. 

 



 
22

 

 

U
Z

�
Á

�
Í 

V
Ě

D
E

C
K

O
U

 K
O

M
U

�
IT

O
U

 

 
T

ab
. 1

2 
– 

U
zn

án
í v

ěd
ec

ko
u 

ko
m

u
ni

to
u 

v 
ro

ce
 2

00
2 

fa
ku

lt
a 

čl
en

st
ví

 
v 

ob
or

.  
ra

-
dá

ch
  g

ra
nt

. 
ag

en
tu

r 

čl
en

st
ví

 v
e 

vý
bo

re
ch

 o
db

. 
sp

ol
eč

no
st

í 

or
ga

ni
za

ce
 

m
ez

in
ár

od
-

ní
ch

 k
on

fe
-

re
nc

í 

re
da

kt
or

st
ví

 
sb

or
ní

ků
 

re
da

kt
or

st
ví

 
od

bo
rn

ýc
h 

ča
so

pi
sů

 

po
zv

án
í 

 k
  

př
ed

ná
šk

ám
 

po
zv

án
í  

ke
 s

tu
di

jn
ím

 
po

by
tů

m
 

př
ed

se
d

ni
ct

ví
 

m
ez

in
ár

od
-

ní
ch

 s
je

zd
ů

 

ex
pe

rt
íz

y 
ce

ny
, č

es
tn

á 
uz

ná
ní

 

Č
R

 
za

hr
. 

Č
R

 
za

hr
. 

Č
R

 
za

hr
. 

Č
R

 
za

hr
. 

Č
R

 
za

hr
. 

Č
R

 
za

hr
. 

Č
R

 
za

hr
. 

Č
R

. 
za

hr
. 

Č
R

.  
za

hr
. 

Č
R

 
za

hr
.  

L
F

 
29

 
1 

17
4 

38
 

62
 

13
 

29
 

2 
12

9 
15

 
51

1 
13

1 
0 

23
 

11
0 

57
 

70
5 

14
 

41
 

8 

F
F

 
24

 
0 

99
 

17
 

20
 

3 
71

 
7 

65
 

10
 

18
2 

11
6 

12
 

48
 

6 
3 

63
 

22
 

2 
3 

P
rF

 
11

 
1 

10
 

2 
2 

1 
3 

0 
7 

0 
42

 
30

 
2 

11
 

0 
1 

97
 

3 
2 

0 

F
S

S
 

9 
4 

13
 

8 
1 

4 
9 

0 
11

 
0 

37
 

33
 

3 
13

 
0 

1 
3 

5 
5 

0 

P
řF

 
29

 
3 

81
 

14
 

42
 

11
 

29
 

7 
49

 
24

 
10

5 
13

3 
2 

69
 

12
 

13
 

13
4 

41
 

25
 

5 

F
I 

8 
1 

7 
5 

5 
11

 
6 

8 
2 

5 
24

 
22

 
0 

10
 

2 
7 

13
 

1 
1 

3 

P
dF

 
15

 
0 

33
 

3 
3 

3 
27

 
2 

27
 

3 
50

7 
15

0 
3 

70
 

0 
4 

13
 

0 
4 

0 

F
S

pS
 

4 
0 

8 
3 

4 
0 

2 
0 

1 
0 

44
 

21
 

0 
7 

7 
0 

36
 

4 
0 

2 

E
S

F
 

4 
0 

41
 

2 
3 

4 
9 

0 
12

 
1 

39
 

28
 

1 
3 

1 
2 

10
 

1 
0 

1 

M
U

 
13

3 
10

 
46

6 
92

 
14

2 
50

 
18

5 
26

 
30

3 
58

 
1 

49
1 

66
4 

23
 

25
4 

13
8 

88
 

1 
07

4 
91

 
80

 
22

 



 23 

CE�Y A VYZ�AME�Á�Í 

 
Čestná vědecká hodnost doktora věd 

• prof. dr. John Tyrrell,  profesor Univerzity v Cardiffu 
• prof. dr. Manuel Cardona, emeritní ředitel Institutu Maxe Plancka ve Stuttgartu 
• prof. dr. Herwig Friesinger, profesor Vídeňské univerzity 

 
Velká zlatá medaile MU 

• Süleyman Demirel, 9. prezident Turecké republiky 
 
Zlatá medaile MU 

• prof. PhDr. Jaroslav Fryčer, CSc., profesor Filozofické fakulty MU 
• prof. Dr. rer. nat. habil. Eckhard Herrmann, profesor HTW Dresden 
• prof. PhDr. Jan Janák, CSc., profesor Filozofické fakulty MU 
• prof. MUDr. Jaroslav Kos, emeritní profesor Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni 
• prof. RNDr. Miroslav Novotný, DrSc., profesor Přírodovědecké fakulty MU 
• doc. PhDr. Růžena Ostrá, CSc., docentka Filozofické fakulty MU 

 
Stříbrná medaile MU 

• prof. dr. Robert Porter, profesor Univerzity v Glasgow  
• prof. RNDr. Ján Tomlain, DrSc., profesor Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Komenského 

v Bratislavě 
• prof. PhDr. Pavel Spunar, CSc., profesor Ústavu pro klasická studia AV ČR v Praze 
• prof. RNDr. Ladislav Skula, DrDc., profesor Přírodovědecké fakulty MU 

 
Cena rektora MU za významný tvůrčí čin 

• prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc., FSS, za dílo „Pozvání do psychologie osobnosti: člověk v zrcadle  
vědomí a jednání“, Barrister&Principal, Brno, 2002  

• doc. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc., PrF, za publikaci „Právo mezinárodního obchodu“, Masaryko-
va univerzita, Brno, 2001  

• doc. PhDr. Milena Bartlová, CSc., FF, za monografii „Poctivé obrazy (Deskové malířství v Čechách a 
na Moravě 1400–1460)“, Argo, Praha, 2001  

• doc. PhDr. Jaroslav Vaculík, CSc., PdF, za publikaci „Dějiny volyňských Čechů“, Masarykova univer-
zita, Brno, 2001  

• prof. MUDr. Jiří Mayer, CSc. a doc. MUDr. Jan Starý, CSc., LF, za knihu „Leukémie“, Grada Avice-
num, Praha, 2002  

  
Cena rektora MU pro nejlepší studenty doktorských studijních programů 

• MUDr. Jana Nováková, Ph.D., LF  
• MUDr. Lenka Veverková, LF  
• Mgr. Kateřina Janků, FSS  
• Gaston Guillermo Bocaz Beneventi, PřF                 
• Mgr. Jan Zouhar, Ph.D., PřF   
• Mgr. Tomáš Zurawski, PřF 
• Mgr. Aleš Horák, FI     

 
 
Ostatní ceny a čestná uznání udělená pracovníkům Masarykovy univerzity v roce 2002 
 
Filozofická fakulta: 

• prof. PhDr. Dušan Holý, DrSc. – Státní vyznamenání za zásluhy o Českou republiku v oblasti kultury 
• doc. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. – Rytíř akademických palem – francouzské státní vyznamenání za pe-

dagogickou činnosti a šíření francouzské kultury 
 
Právnická fakulta: 

• Mgr. Radim Charvát – Medaile ministryně školství, mládeže a tělovýchovy 2. stupně  
 



 24 

Přírodovědecká fakulta: 
• Mgr. Dominik Munzar, Ph.D. – Medaile ministryně školství, mládeže a tělovýchovy 1. stupně za teore-

tické práce o optických vlastnostech supravodivých kuprátů 
• Mgr. Naděžda Špačková – Cena ministryně školství, mládeže a tělovýchovy pro vynikající studenty 

doktorských studijních programů 
 
 

 

ZAMĚŘE�Í VÝZKUMU A VÝVOJE �A MASARYKOVĚ U�IVERZITĚ 

Lékařská fakulta: 

Oblast výzkumné činnosti je v okruhu působnosti LF 
MU rozvíjena již tradičně jak v sektoru školství, tak i 
v sektoru zdravotnictví účastí členů akademické obce 
v preklinických a klinických projektech nemocnic.  

LF MU jako nositelka grantů je tak omezena převážně 
na okruh teoretických biomedicínských témat, případ-
ně sociopreventivních a dalších neklinických oborů. 
To sice nikterak nesnižuje medicínskou výzkumnou 
kapacitu v Brně, ale formálně snižuje výnosy a tvůrčí 
výkon LF ve srovnání s ostatními fakultami bádající-
mi výhradně ve školském sektoru.            

Na LF MU zůstávají pilíři výzkumné činnosti čtyři 
hlavní výzkumné záměry orientované na molekulární 
patogenezi hlavních civilizačních chorob, na onemoc-
nění srdce a cév, problematiku zhoubných nádorů a 
oblast neurověd. Implementaci moderních výukových 
metod a trendů z oblasti bioinformatiky zajišťovaly 
rozvojové programy MŠMT.  

V roce 2002 se rozvinula kvalitativně nová iniciativa 
směřující ke koncentraci nejvyspělejších a perspektiv-
ních programů biomedicínského výzkumu na vytváře-
ní inovačního prostředí a podporu akademického pod-
nikání v oblasti biomedicíny. Tato strategie, rozvíjená 
v úzké spolupráci s Přírodovědeckou fakultou a har-
monizující postup také s nově vzniklým regionálním 
inovačním centrem a záměry VUT, vedla k založení 
iniciativy INBIT (Inkubátory  biomedicínských tech-
nologií). K té se v první fázi přihlásilo padesát dva 
pracovišť, laboratoří a týmů z obou fakult a s jasně 
definovanými výzkumnými a inovačními cíli i řadou 
nadstandardních technologií. Ve druhé fázi je tato ini-
ciativa východiskem pro realizaci projektu Medipark 
jako centra špičkových a inovačních biomedicínských 
technologií v novém univerzitním kampusu.  
 
Filozofická fakulta: 

Výzkumná práce na FF MU se tradičně rozvíjela v řa-
dě různých oborů v rámci jednotlivých fakultních 
ústavů od klinické psychologie přes obory historické 
až po obory sociálně vědné, filozofické a filologické. 
Všechny tyto humanitní disciplíny se navzájem přiro-
zeně liší svým metodologickým zakotvením, techni-
kami a přístupy užívanými ve výzkumu i rozdílným 
stupněm propojení domácí vědecké práce s meziná-
rodními partnery. To se nakonec odráží i v různé po-
době formalizace vědeckých poznatků a jejich rozdíl-

né míry integrace do celoevropských badatelských 
center. 

Vedle zpracování institucionalizovaných témat došlo 
na FF k výrazně novému posunu při přípravě kvalitně 
zpracovaných návrhů dalších výzkumných projektů, 
což se projevilo v roce 2002 v mimořádně zvýše-
ném počtu obdržených grantových prostředků. Cel-
kem  bylo řešeno 67 výzkumných projektů, což je po-
četně dvakrát více, než tomu bylo před dvěma lety, 
roku 2000.  

Přes  rozšíření počtu projektů, opírajících se o finanční 
grantovou podporu, tvoří výčet udělených grantů sice 
významnou, ale přece jen pouze dílčí část celkové 
tvůrčí kapacity Filozofické fakulty. Svědčí o tom mi-
mo jiné i výstupy ve formě monografií, odborných 
studií a účasti akademických pracovníků fakulty na 
mezinárodních vědeckých konferencích a sympoziích. 
Počet vědeckých výstupů se i zde, oproti dvěma před-
chozím rokům, radikálně zvýšil.  
 
Právnická fakulta: 

Právnická  fakulta MU se ve své výzkumné činnosti 
zaměřuje na problematiku práva Evropských spole-
čenství a harmonizaci práva ČR s právem ES, na otáz-
ky reformy veřejné zprávy a rozhodovacích procesů, 
na právní aspekty ochrany lidských práv, na ústavní 
soudnictví, reformu soukromého a trestního práva a 
soutěžní právo.  

Fakulta podporuje rovněž studentskou vědeckou od-
bornou činnost, a to pořádáním každoročních soutěží 
studentských prací. 
 
Fakulta sociálních studií: 

Výzkumné aktivity se soustředily na tyto oblasti: 
transformace společnosti, etnika, minority, marginali-
zované skupiny. Dále na oblasti – děti, mládež, rodina, 
jejich vývojové trendy, sociální vztahy a souvislosti, 
poradenství, sociální a intervenční programy. A nako-
nec oblasti jako sociologická, politologická a psycho-
logická reflexe identity; politická teorie, politické sys-
témy, evropská integrace; demografické trendy, so-
ciální politika a sociální programy a humanitní aspek-
ty problematiky životního prostředí.  
 



 25 

Přírodovědecká fakulta:  

Přírodovědecká fakulta, která je svým zaměřením fa-
kultou výzkumnou s mnoha obory, věnuje velkou po-
zornost rozvoji výzkumu ve spojení s výukou studen-
tů. Jsou to tradiční obory jako fyzika, chemie, biolo-
gie, geologie, geografie a matematika. Výzkum je in-
tenzivně rozvíjen v rámci jedenácti výzkumných zá-
měrů MŠMT, z nichž tři jsou v oblasti fyzikálních věd 
a po dvou v oblastech matematických, chemických, 
biologických a geologicko-geografických věd.  

Významným přínosem pro výzkum na PřF bylo zříze-
ní Národního centra pro výzkum biomolekul s inter-
disciplinárním zaměřením z oblasti chemie, bioche-
mie, biologie a matematického modelování. 
 
Fakulta informatiky: 

Zaměření výzkumu a vývoje a spolupráce s AV ČR se 
v porovnání s předchozími lety nezměnilo. Pokračuje 
orientace na teoretickou informatiku, paralelní a dis-
tribuované systémy, kvantové počítače, superpočítání, 
elektronickou sazbu, grafiku a virtuální realitu, počíta-
čové zpracování přirozeného jazyka, asistivní techno-
logie, softwarové inženýrství, enviromentální systé-
my. 

 
Pedagogická fakulta: 

Na PdF MU nedošlo oproti předchozímu roku 
k zásadní změně zaměření výzkumu a vývoje – stále 
vyplývá z hlavního úkolu fakulty, jímž je příprava a 
výchova učitelů všech stupňů a typů škol, proto se  
orientuje zejména na oblast vzdělávání a pedagogic-
kých disciplín. 
 

Fakulta sportovních studií: 

Fakulta sportovních studií MU se zaměřuje na bada-
telskou činnost ve vědním oboru kinantropologie. Vý-
zkumem se sleduje rozšíření poznatků v kinantropolo-
gii a jejich speciálních oborů, zvyšování úrovně studia 
na fakultě a transformace poznatků do praxe ve sportu 
a školní tělesné výchově osob zdravých a i zdravotně 
oslabených, všech věkových kategorií i výkonnostních 
úrovní. Výzkum se orientuje na tři základní oblasti 
kinantropologie: strukturální a vývojovou kinantropo-
logii, sociální, kulturní a pedagogickou kinantropolo-
gii a lékařskou kinantropologii. 
 
Ekonomicko-správní fakulta: 

V současnosti je výzkumné zaměření fakulty oriento-
váno zejména na empirickou analýzu a teoretické sou-
vislosti transformačního procesu ekonomiky ČR, vý-
voj ekonomického myšlení na Moravě, hodnocení 
efektivnosti daňové soustavy, vliv monetární politiky 
a vnějších šoků na malou otevřenou ekonomiku, trans-
formaci peněžního sektoru v ČR, vývoj peněžně eko-
nomických vztahů na Moravě, finanční systém ČR 
(analýza a srovnání s jinými evropskými ekonomika-
mi), perspektiva dalšího vývoje, organizační struktury 
podniku a podnikové ekonomiky, využití lidských 
zdrojů firmy; rozvoj finančního řízení firmy 
v podmínkách evropské ekonomické integrace, efek-
tivnost ve veřejném sektoru, veřejná správa a veřejné 
rozpočty, regionální rozvoj a jeho ekonomické aspek-
ty, územně orientovaný informační systém, investiční 
aktivity vybraných měst, veřejný sektor a kapitálový 
trh. 

 

 

MEZI�ÁROD�Í SPOLUPRÁCE VE VÝZKUMU A VÝVOJI 

Lékařská fakulta: 

Mezinárodní spolupráce LF se rozvíjela především 
v bilaterálních spolupracích a kontaktech jednotlivých 
ústavů a klinik. Několik mladých odborníků  z LF 
pracovalo v rámci dlouhodobých stáží na špičkových 
pracovištích v USA, západní Evropě a Austrálii.  
Pokračovala spolupráce s univerzitními pracovišti 
v Dallasu při stážích lékařů v řadě oborů a v Montrea-
lu v problematice neurověd. Pracoviště LF se podílejí 
na projektu COST a získala pro odborný program i 
finanční podporu z prostředků rakouského Spolkové-
ho ministerstva pro vzdělání, vědu a kulturu. Tradičně 
se rozvíjela účast pracovišť LF MU v mezinárodních 
programech medicínské epidemiologie a prevence. 

Při několika návštěvách na zahraničních univerzitách 
a konferencích o výchově mladých lékařů byly porov-
návány zahraniční zkušenosti s našimi. Bylo konstato-
váno, že ačkoli nikterak v kvalitě výuky nezaostává-
me, musíme se zaměřit na zefektivnění výukových 

procesů. Vedení LF bylo konzultováno také komisaři 
EU při přípravě jednotného přístupu ke specializační-
mu postgraduálnímu vzdělávání lékařů, souvisejícího 
s přijímáním nového zákona o lékařském vzdělávání. 
 
Filozofická fakulta: 

Roku 2002 vyjížděli akademičtí pracovníci z FF MU 
k opakovaným či krátkodobým přednáškovým poby-
tům do zahraničí a na mezinárodní konference. Za 
nejdůležitější je považováno působení akademických 
pracovníků  jako hostujících profesorů, předsednictví 
mezinárodních kongresů v zahraničí, předsednictví 
mezinárodních sympozií v ČR a účast na prestižních 
lingvistických kolokviích. 

Kromě toho se ovšem akademičtí pracovníci podíleli 
rovněž na dalších významných akcích konaných 
v zahraničí, jako byly např. desetidílná série přednášek 
v rámci SOCRATES/ERASMUS  na Univerzitě 
v Heidelbergu,  přípravě velké expozice barokního 



 26 

umění na Moravě v Rennes uspořádané v rámci „čes-
ké sezóny – Bohemia magica“ ve Francii, účast v ně-
kolika programech z různých humanitních oborů 
v Paříži apod., nebo účast na práci a jednání podvýbo-
ru pro kulturní dědictví Parlamentního shromáždění 
Rady Evropy. 
 
Právnická fakulta: 

Spolupráce se uskutečňovala formou účasti akademic-
kých pracovníků na mezinárodních vědeckých konfe-
rencích, formou výměn akademických pracovníků se 
zahraničními univerzitami a formou účasti na meziná-
rodních grantových projektech. Příkladem je účast na 
programu Komise EU Jean Monnet – Jean Monnet 
Chair s projektem. Základy práva ES a spolupráce na  
projektech v rámci programu AKTION v oblasti ob-
chodního a trestního práva.  

Mezinárodní spolupráce se formou studijních pobytů 
na zahraničních vědeckých a akademických pracoviš-
tích rozvíjela i v rámci projektů finančně podporova-
ných z prostředků ČR. Pracovníci fakulty dále působi-
li v mezinárodních nevládních organizacích odborné-
ho charakteru a pracovali v mezinárodních kontrolních 
orgánech Rady Evropy. Dále se rozvíjela bilaterální 
spolupráce fakulty s The John Marshall Law School 
v Chicagu, USA, s níž fakulta uzavřela novou, oproti 
předchozím letům širší smlouvu o spolupráci. 
 
Fakulta sociálních studií: 

Spolupráce se uskutečňovala formou zapojení do pro-
gramů Evropské unie a formou společných grantových 
projektů. Šlo např. o projekty Komise EU v rámci 
programu Jean Monnet, nadace Open Society Fund, 
Fullbrightovy nadace, Open Society Institute, progra-
mu Phare, apod. Na základě bilaterálních smluv se za-
hraničními fakultami se uskutečňovaly výměnné po-
byty učitelů a studentů, odborné stáže, přednášky. 
Pracovníci fakulty byli členy redakčních rad zahranič-
ních odborných časopisů, komisí expertů, odborných 
společností, podíleli se na organizování mezinárod-
ních konferencí. 
 
Přírodovědecká fakulta:  

Mezinárodní spolupráce se uskutečňovala ve formě 
personálních výměn, společných výzkumných pro-
gramů,  konferencí, stáží mladých pracovníků a spo-
lečných publikací. Dále se realizovaly některé společ-
né doktorské studijní programy a postdoktorandské 
pobyty mladých vědeckých pracovníků u nás. Na fa-
kultu byli zváni k přednáškám hostující profesoři ze 
zahraničí. Pracovníci fakulty se podíleli na výzkum-
ných projektech programů EU INCO-COPERNICUS, 
KONTAKT, CEEPUS, Geografical Information Sys-
tems International Group, TEMPUS, ERASMUS, 

LEONARDO DA VINCI, Barrande NATO – Science 
for Peace, Fogaarty atd. 
 
Fakulta informatiky: 

 Na Fakultě informatiky došlo k rozšíření mezinárodní 
spolupráce především zapojením pracovníků do 
5. Rámcového programu EU. V současnosti je fakulta 
nositelem 2 projektů IST, jmenovitě SCHOLNET a 
BALLCANET. Fakulta je členem sítě „Network of 
Excellence on Digital Libraries“. 
 
Pedagogická fakulta: 

V rámci mezinárodních aktivit navázala v r. 2002 ka-
tedra matematiky novou spolupráci s Itálií – Univerzi-
ta Siena a s Řeckem – Univerzita Thrace, katedra so-
ciální pedagogiky s Německem – Univerzita v  Osna-
brücku, katedra německého jazyka a literatury v rámci 
programu SOCRATES/ERASMUS s Pedagogickou 
akademií v Linzu (Rakousko). Katedra německého 
jazyka a literatury zahájila v souvislosti s projektem 
Německo-český elektronický paralelní korpus spolu-
práci s Ústavem Českého národního korpusu FF UK. 
 
Fakulta sportovních studií: 

Mezinárodní spolupráce se realizovala v několika ro-
vinách. Jde především o využití spolupráce v rámci 
bilaterálních smluv (Uni Magdeburg,  Uni Greifswald,  
Uni Osnabrück,  Akademia Wychowania Wroclaw, 
Akademia Wychowania Poznań) a mezinárodních pro-
jektů (SOCRATES / ERASMUS Uni Magdeburg, Uni 
Greifswald, Uni Osnabrück a CEEPUS – CZ 12). Pra-
covníci fakulty spolupracují s partnery ze Slovenska, 
Chorvatska, Polska, Slovinska a Bulharska. 

V roce 2002 Fakultu sportovních studií navštívilo ně-
kolik zahraničních hostů, kteří zde vedli své přednáš-
ky. Mezi nejvýznamnější patří: prof. Peter Blaser 
(Universita Magdeburg SRN) a prof. Anita Hoekel-
mann (Universita Magdeburg SRN).  

 Z organizačních aktivit FSpS je nutno uvést přede-
vším konání mezinárodní konference „Nové výsledky 
v kinantropologickém výzkumu 2002“ a spolupořádá-
ní Mezinárodní konference „Medicína a sport“.  
 
Ekonomicko-správní fakulta: 

Fakulta spolupracovala především s univerzitními 
pracovišti jako jsou Ekonomická univerzita Bratislava, 
Ústav ekonometrie, Univerzita Mateja Bela, Banská 
Bystrica, Akademia ekonomiczna Krakov, Polsko, 
Akademia ekonomiczna Katovice, Polsko a to formou   
společného výzkumu, společných publikací a studij-
ních materiálů. 

 
 



 27 

SPOLUPRÁCE S AKADEMIÍ VĚD ČR, REZORT�ÍMI VÝZKUM�ÝMI ÚTVARY  
A �EVLÁD�ÍM SEKTOREM 

Lékařská fakulta: 

LF udržuje přímé vazby především s Biofyzikálním 
ústavem AV ČR v Brně, s nímž ji pojí společná pro-
blematika molekulární biologie a genetiky.  

V roce 2002 byly nejen posíleny vazby Masarykova 
onkologického ústavu k LF MU dalším propojením 
výuky onkologie a onkologického výzkumu, nýbrž 
také zřízena další Klinika traumatologie v Úrazové 
nemocnici jako státním nemocničním zařízení mimo 
okruh fakultních nemocnic. Pracoviště je na špičkové 
úrovni v úrazové chirurgii a intenzivní traumatologic-
ké péči a unikátní celorepublikový význam má přede-
vším jeho spinální jednotka, včetně rehabilitační péče 
pro nemocné s míšním poraněním. 

Součástí odborné práce celé řady klinik je napojení na 
klinické testování nových léčiv léčebných režimů ve 
spolupráci s mezinárodními farmaceutickými forma-
mi. V roce 2002 vznikl v Centru biostatistiky a analýz 
a na LF koncept samostatného managementu klinic-
kých studií pro vlastní potřeby i formou akademické-
ho podnikání (contract research facility). V závěru 
roku se zástupci LF spolu s reprezentací MU začali 
podílet  na vzniku Jihomoravského inovačního centra 
při Krajském úřadu s předpokladem budoucí podpory 
regionální správy akademickému rozvoji a podnikání. 
LF úspěšně obhájila svůj díl přípravných úkolů pro-
jektu Medipark v rámci evropského projektu INTER-
PRISE, na němž spolupracovala s magistrátem města 
Brna.  
 
Filozofická fakulta: 

Základní spolupráce ve výzkumu ČR probíhala stejně 
jako loni mezi ústavy FF a jednotlivými ústavy Aka-
demie věd ČR. Výčet zahrnuje prakticky všechny 
ústavy FF a jím odpovídající akademická pracoviště. 
Spolupráce se přitom týká účasti ve vědeckých radách, 
práce na společných grantech, případně na velkých 
syntetických a encyklopedických projektech vydáva-
ných AV ČR. 

Trvalá je rovněž historicky vzniklá a pokračující spo-
lupráce s pracovišti Slovenské akademie věd (SAV), 
např.: Ústav experimentálnej psychológie SAV v Bra-
tislavě, Společenskovedný ústav SAV v Košicích, Ka-
binet sociálnej a biologickej komunikacie SAV v Bra-
tislavě (Psychologický ústav), Archeologický ústav 
SAV v Nitře (Ústav archeologie a muzeologie), Ústav 
dejín umenia SAV v Bratislavě (dějiny umění) apod. 
 
Právnická fakulta:  

Na fakultě je řešen čtyřletý grantový projekt „ Právní 
regulace financí a majetku územních samosprávných 
celků“ podporovaný Grantovou agenturou AV ČR.  
Pracovníci fakulty spolupracují s ústředními soudními 
orgány ČR (Ústavní soud, Nejvyšší soud), s Minister-

stvem zahraničních věcí ČR se podílejí na řešení pro-
blematiky mezinárodního a evropského práva, pracují 
v rozkladových komisích ministerstev a pro ústřední 
orgány zpracovávají  řadu expertíz. 
 
Fakulta sociálních studií: 

V kontextu řešení jednotlivých témat a programů spo-
lupracují jednotlivá pracoviště s ústavy Akademie věd 
ČR (Psychologický ústav AV ČR, Sociologický ústav 
AV ČR, Výzkumný ústav práce a sociálních věcí ČR). 
Spolupráce s nevládními organizacemi se týká přede-
vším řešení otázek sociální prevence a intervence, ži-
vota minorit, rómského etnika, tvorby a ochrany ži-
votního prostředí.  

Běžné jsou společné aktivity se sesterskými pracovišti 
na jiných univerzitách – konference, společné publi-
kace, reciproční zastoupení v oborových radách PGS, 
vědeckých radách institucí, účast na oponentních říze-
ních, participace fakultních pracovníků na práci re-
dakčních rad odborných časopisů, recenzní činnost pro 
tyto časopisy.  
 
Přírodovědecká fakulta: 

Tyto spolupráce probíhaly formou společných vý-
zkumných projektů, recipročním zastoupením ve vě-
deckých radách institucí, účastí pracovníků jako opo-
nentů na oponentních řízeních, na práci redakčních rad 
odborných časopisů a recenzní činností pro tyto časo-
pisy.  

Spolupráce zejména v programech doktorského studia 
je realizována na základě smluv s ústavy AV ČR: Bio-
fyzikální ústav, Hydrobiologický ústav, Astronomický 
ústav, Ústav Ondřejov, Matematický ústav Praha, 
Ústav makromolekulární chemie Praha, Ústav biolo-
gie obratlovců, Ústav analytické chemie, Ústav fyzi-
kální metalurgie, Ústav přístrojové techniky a jinými 
pracovišti – Výzkumný ústav veterinárního lékařství, 
Masarykův onkologický ústav aj., z nichž mnohé mají 
udělenu spoluakreditaci pro konkrétní obory DSP. 
 
Fakulta informatiky: 

V zaměření výzkumu a vývoje fakulty a spolupráce 
s AV ČR nedošlo v porovnání s předchozími lety ke 
změnám. Pracovníci fakulty nadále spolupracují 
s mimouniverzitními organizacemi VaV (Biofyzikální 
ústav AV ČR, Ústav pro jazyk český AV ČR, Ústav 
fyzikální chemie J. Heyrovského, Fakultní nemocnice 
Brno). 
 
Pedagogická fakulta: 

Spolupráce PdF MU s ústavy AV ČR a dalšími mi-
mouniverzitními vědeckými institucemi je oborově 
značně pestrá, což je dáno mnohooborovým zaměře-
ním Pedagogické fakulty. Jedná se o spolupráci na ře-



 28 

šení odborné problematiky související současně 
s učitelským vzděláváním i o zcela vědeckou práci mj. 
i při řešení grantových úkolů. Jde např. o Psycholo-
gický ústav, Biofyzikální ústav, Ústav fyziky materiá-
lů, Ústav přístrojové techniky, Mikrobiologický ústav, 
Ústav molekulární genetiky, Ústav biologie obratlov-
ců, Historický ústav, Ústav pro jazyk český, Ústav pro 
českou literaturu; ze zahraničních ústavů lze uvést 
Ústav makromolekulární biotechnologie AV v Jeně – 
participace na projektu EU – studium základních ži-
votních procesů buňky na modelu mikroorganizmu, 
International Institut für Leseforschung und Kinderli-
teratur Wien, Geistenwissenschaftliches Zentrum für 
Kultur und Geschichte Ostmitteleuropas Leipzig, In-
stytut Języka Polskiego Krakow, Historický ústav 
SAV v Bratislavě – účast na projektu VEGA, Che-
mický a Geografický ústav SAV Bratislava. Z dalších 
institucí lze jmenovat spolupráci s Historickým ústa-
vem Armády ČR, Goethe-Institut Praha, Jednotou 
českých matematiků a fyziků, Českou asociací rusistů.  

Spolupráce kateder fakulty se úspěšně rozvíjí i 
s organizacemi zabývajícími se vzděláváním a výcho-
vou na nejrůznějších úrovních: Kultur-Kontakt Brno 
(nevládní německá, resp. rakouská organizace pro 
podporu výuky němčiny a německých, resp. rakous-
kých tradic), pedagogicko-psychologické poradny a 
speciální školy, Česká dyslektická společnost, CHKO 
Moravský kras, organizace Veronica Brno, Lipica, 
Rezekvítek (ekologická výchova). V zahraničí jednot-
livá pracoviště pedagogické fakulty rozvíjejí spoluprá-
ci s následujícími institucemi: Collegium Carolinum 
München, Internationale Jugendbibliothek München, 

IBBY (International Board on Books for Young Peo-
ple), Svenska barnbooks institutet Stockholm, The In-
ternational Institute for Children´s Literature Osaka 
v Japonsku, Severoamerická asociace učitelů češtiny 
(USA), Department of Information Science Pretoria – 
Jihoafrická republika, Commission on Mathematical 
Instruction a další. 
  
Fakulta sportovních studií: 

Fakulta pokračovala v realizaci posledního roku pro-
jektu Interní grantové agentury Ministerstva zdravot-
nictví ČR ve spolupráci s I. dětskou interní a onkolo-
gickou klinikou Fakultní nemocnice Brno „Screening 
toxické kardiomyopatie po cytostatické léčbě 
v dětství“. 

Společně s Českou kinantropologickou společností a 
Českou společností tělovýchovného lékařství organi-
zovala mezinárodní vědecké konference „Role tělesné 
výchovy a sportu v transformujících se zemích středo-
evropského regionu“ a „Medicína a sport“. 
 
Ekonomicko-správní fakulta: 

Spolupráce s AVČR  se uskutečňuje s Národohospo-
dářským ústavem, Ústavem teorie informace a auto-
matizace, a to  formou spolupráce na grantech. Nadále 
pokračuje spolupráce s útvary státní správy jako jsou 
Krajský úřad Jihomoravského kraje, Obchodní a hos-
podářská komora Brno, Regionální rozvojová agentu-
ra Jižní Morava v Brně a Ústav územního rozvoje, Br-
no. 

 

HOD�OCE�Í VÝZKUM�ÝCH ZÁMĚRŮ A VÝZKUM�ÝCH CE�TER 

Lékařská fakulta: 

Na základě ročních zpráv i ve zvlášť ustavených ko-
misích MŠMT byly hodnocny čtyři výzkumné záměry 
na LF MU a to v  oblasti molekulární patologie poly-
genně podmíněných chorob, kardiovaskulárních one-
mocnění, neurověd a onkologie, včetně karcinogen-
ních rizik. Všechny čtyři záměry získaly kladné hod-
nocení a podpora jejich řešení na LF MU pokračuje.  

Institucionální výzkumné záměry na LF MU pokrývají 
problematiku nejčastějších civilizačních onemocnění  
v  hlavních oblastech medicíny a významně přispívají 
k rozvoji nových metod i technologií na LF MU. 
 
Filozofická fakulta: 

V základní oblasti vědy a výzkumu byla na FF 
v loňském roce řešena především tři badatelská téma-
ta. Tato témata spočívají v podílu fakulty na práci jed-
noho výzkumného centra (práce s patristickými, stře-
dověkými a renesančními texty) a v řešení dvou vý-
zkumných záměrů MŠMT (archeologie a hudební vě-
da). Hodnocení těchto výzkumných záměrů projednala 
vědecká rada fakulty a doporučila jejich pokračování. 
 

Fakulta sociálních studií: 

Třetím rokem pokračovala na FSS MU činnost Centra 
výzkumu vývoje osobnosti a etnicity. Centrum koor-
dinuje činnost celkem pěti  výzkumných sekcí: Institu-
tu pro výzkum dětí, mládeže a rodiny na FSS MU, 
pracovního týmu Oddělení preventivní a sociální pe-
diatrie, které je od 1. 5. 2002 součástí Ústavu sociální-
ho lékařství a veřejného zdravotnictví LF MU v Brně 
(do 30. 4. 2002 bylo součástí zrušeného Výzkumného 
ústavu zdraví dítěte v Brně), výzkumné sekce na Fa-
kultě  humanitních studií UK v Praze, výzkumné sek-
ce etno- a sociolingvistické analýzy v Ústavu pro ja-
zyk český AV ČR v Praze a výzkumné sekce ve spo-
lečnosti Point s. r. o. v Praze. Všechny výzkumné sek-
ce splnili úkoly, které byly pro rok 2002 vytýčeny a 
celkové plnění projektu centra bylo hodnoceno jako 
vynikající.  

Výzkumný záměr „Děti, mládež a rodina 
v transformaci” pokračoval v r. 2002 pátý rok. Tento 
výzkumný záměr je řešen v deseti dílčích výzkumných 
záměrech, na nichž kooperují čtyři pracoviště FSS 
MU: Katedra psychologie, Katedra sociální politiky a 
sociální práce, Katedra sociologie a CVVOE (Cent-



 29 

rum výzkumu vývoje osobnosti a etnicity). V září 
2002 uspořádala FSS MU sympozium na téma "Děti, 
mládež a rodina v období transformace", jehož se ak-
tivně účastnili  řešitelé všech dílčích výzkumných zá-
měrů. V prosinci 2002 vydalo nakl. Barrister& Princi-
pal monografii (264 str.) obsahující hlavní výsledky 
badatelské práce na výzkumném záměru za období 
roku 2002. Jednotlivé dílčí výzkumné záměry, jakož i 
výzkumný záměr jako celek, prošly úspěšně průběž-
ným oponentským řízením. 

Výzkumný záměr „Etnika, menšiny a marginalizované 
skupiny“ pokračoval čtvrtým rokem a bylo zpracová-
váno deset dílčích témat. Integrujícím teoretickým 
konceptem přístupu k tématu je dimenze sociálního 
vyloučení –  sociálního začlenění pojímaná v jeho 
aspektech kulturních, sociálních, ekonomických, poli-
tologických, psychologických a v neposlední řadě so-
ciálně-politických. V rámci plnění výzkumného zámě-
ru se podařilo vybudovat na FSS MU v Brně ojedinělé 
pracoviště, které se zabývá interdisciplinárně a rela-
tivně komplexně problematikou sociální exkluze, a to 
v kontextu dalších sociálních problémů. Současně 
s tím se snaží hodnotit i roli sociálních intervencí a 
politik k těmto problémům. Úkoly za rok 2002 byly 
splněny. Výsledky výzkumných projektů jsou pravi-
delně publikovány, projekt prošel úspěšně oponentním 
řízením. 
 
Přírodovědecká fakulta: 

Výzkumné záměry přispěly významnou měrou k posí-
lení výzkumné složky fakulty. Zejména to byla sku-
tečnost, že jejich trvalou součástí se stalo celkem 
6 projektů z programu „Posílení výzkumu na VŠ“. Na 
jejich základě začlenila PřF do organizační struktury 
dvě nová výzkumná akademická pracoviště. V rámci 
sekce biologie – Laboratoř funkční genomiky a prote-
omiky a na fyzikální sekci – Laboratoř fyziky plazma-
tu a plazmových zdrojů. Všechny řešené výzkumné 
záměry jsou hodnoceny oponenty velmi kladně. 

Národní centrum pro výzkum biomolekul je hospodář-
sky samostatnou  jednotkou fakulty zaměřenou pře-
vážně na výzkum a výuku v doktorském studiu spoje-
nou s výzkumem. Přidružená pracoviště jsou umístěna 
na Výzkumném ústavu veterinárního lékařství v Brně 
a Biofyzikálním ústavu AV ČR v Brně. Svým organi-
začním uspořádáním odpovídá ústavům AV ČR. Zá-
sadní oblastí výzkumu je studium vztahu struktury  
biomolekul a jejich biologické funkce a to na různých 
úrovních. Centrum je především významným meto-
dickým pracovištěm. Klíčové metody rozvíjené 
v Centru jsou spektroskopie nukleární magnetické re-
zonance (NMR) a počítačové modelování a simulace. 
V těchto oblastech disponuje Centrum špičkovým vy-
bavením. Kromě výše uvedených jsou v Centru pou-
žívány také biochemické a mikrobiologické metody, 
metody molekulární biologie a bioinformatiky, protei-
nového inženýrství a v neposlední řadě krystalografie 
biomakromolekul. Svými projekty se výzkum 
v Centru dotýká nukleových kyselin, bílkovin, cukrů, 

supramolekul, malých organických molekul a 
konglomerátů výše uvedených molekul. Ke směrům 
potenciálních praktických výstupů výzkumu Centra 
patří vývoj léčiv (rakovina, salmonelóza), ochrana ži-
votního prostředí (odbourávání halogenovaných uhlo-
vodíků) či speciální analytické materiály (supramole-
kulární chemie).  
 

Fakulta informatiky: 

Fakulta byla v roce 2002 nositelem tří výzkumných 
záměrů: „Nesekvenční modely výpočtů“, „Využití po-
čítačové analýzy obrazu v optické mikroskopii“ a "In-
terakce člověka s počítačem, dialogové systémy a 
asistivní technologie“. Oponentní řízení všech výz-
kumných záměrů bylo kladné, hodnocení těchto vý-
zkumných záměrů projednala vědecká rada fakulty a 
doporučila jejich pokračování. 
 

Pedagogická fakulta: 

V rámci výzkumného záměru Učitelé a zdraví se po-
kračovalo podle plánu projektu. Byla uskutečněna již 
pátá konference s mezinárodní účastí Učitelé a zdraví, 
které se zúčastnili zájemci z Polska, Francie, Rakous-
ka a Slovenska a byl vydán sborník z konference mi-
nulé (Učitelé a zdraví), o který je zájem na všech uči-
telských fakultách v ČR i na řadě evropských fakult. 
Realizuje se spolupráce s Psychologickým ústavem 
AV ČR a Státním zdravotnickým ústavem v Praze. 
Hodnocení řešení výzkumného záměru vědeckou ra-
dou fakulty bylo kladné, projednala je vědecká rada 
fakulty a doporučila jejich pokračování. 
 

Ekonomicko-správní fakulta: 

V rámci výzkumného záměru „Faktory efektivnosti 
rozvoje regionů ČR“ byly v průběhu roku 2002  řeše-
ny následující etapy: 1. Prostorové faktory efektivnos-
ti regionálních rozvojových projektů. 2. Vztah trans-
formace veřejné správy a rozpočtové soustavy – fakto-
ry efektivnosti financování vybraných aktivit 
s akcentem na regionální úroveň a odvětví veřejného 
sektoru. Vědecká rada projednala průběžnou zprávu 
o řešení a doporučila pokračování výzkumného zámě-
ru. 
 

Ústav výpočetní techniky MU: 

Výzkumný záměr „Digitální knihovny“ pokračoval 
v roce 2002 v řešení problematiky technického fungo-
vání fakultních knihoven. 
 

Závěr: 

V roce 2002 nabyly účinnosti zákon č. 130/2002 Sb. 
o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a 
o změně některých souvisejících zákonů – (zákon 
o podpoře výzkumu a vývoje) a usnesení vlády 
č. 461/2002 Sb. o účelové podpoře výzkumu a vývoje 
z veřejných prostředků a o veřejné soutěži ve výzku-



 30 

mu a vývoji, usnesení vlády č. 462/2002 Sb. o institu-
cionální podpoře výzkumu a vývoje z veřejných pro-
středků a o hodnocení výzkumných záměrů a usnesení 
vlády č. 488/2002 Sb. o koncepci informačního sys-
tému výzkumu a vývoje. Na jejich základě rozhodlo 
vedení Masarykovy univerzity o prodloužení vý-
zkumných záměrů řešených na MU na rok 2004. 
Všechny výzkumné záměry prošly vstupním oponent-
ním řízením ministerstva školství. S výjimkou jedno-
ho výzkumného záměru doporučilo MŠMT jejich dal-
ších financování bez připomínek. Zmíněný výzkumný 

záměr prošel na základě připomínek MŠMT úpravou. 
Plnění výzkumných záměrů bylo projednáno přísluš-
nými vědeckými radami fakult a MU, a to včetně opo-
nentských posudků. Ve všech případech dospěly vě-
decké rady k závěru, že stanovené cíle a záměry jsou 
plněny a finanční prostředky jsou využívány efektivně 
a doporučily v řešení pokračovat.   

Plnění cílů činnosti výzkumných center bylo hodno-
ceno v průběžném oponentním řízení uskutečněném 
podle pokynů Ministerstva školství, mládeže a tělový-
chovy za účasti zástupců ministerstva školství a rady.  

 

 
VYUŽITÍ I�STITUCIO�ÁL�ÍCH PROSTŘEDKŮ  

�A �ESPECIFIKOVA�Ý VÝZKUM  
 
Lékařská fakulta: 

Institucionální prostředky určené na nespecifikovaný 
výzkum jsou soustřeďovány především k podpoře 
dvou klíčových oblastí  nezbytných pro rozvoj lékař-
ských fakult a medicínských pracovišť, a to pro  labo-
ratorní biotechnologie a  bioinformatiku.  

Technologická úroveň byla zvyšována na kardiologic-
kých pracovištích, v laboratořích molekulární patofy-
ziologie, molekulární a prediktivní onkologie, buněč-
né imunoterapie a na pracovištích kooperujících 
v rámci neurověd. Prostředky výzkumných záměrů 
dále podpořily práci mezifakultního univerzitního 
Centra biostatistiky a analýz, sloužícího celé řadě 
ústavů a klinik fakulty při hodnocení výzkumných vý-
sledků i zkvalitnění postgraduálního vzdělávání 
v biostatistice a managementu dat. 
 
Filozofická fakulta: 

Prostředky poskytnuté na nespecifikovaný tvůrčí vý-
kon byly v roce 2002 užity především na činnost ve 
vědě a výzkumu na FF MU a to na materiál, služby, 
mzdy a odměny. 

Právnická fakulta: 

Institucionální prostředky fakulty na výzkum a vývoj 
byly využity především na financování aktivní účasti 
akademických pracovníků fakulty na vědeckých kon-
ferencích v ČR i v zahraničí (především na úhradu 
konferenčních poplatků), dále na pořádání či spolupo-
řádání vědeckých konferencí (jako např. zářijová kon-
ference České právní myšlení a logika – minulost a 
perspektivy, říjnová konference Pracovní právo v teo-
rii a praxi a prosincová mezinárodní konference Eu-
rokonformita českého obchodního práva), na úhradu 
členských poplatků za členství akademických pracov-
níků fakulty v mezinárodních nevládních organizacích 
odborného charakteru a rovněž na úhradu nákladů 
spojených s organizací a administrativou doktorského 
studijního programu. 
 

Fakulta sociálních studií: 

Institucionální prostředky na nespecifikovaný výzkum 
byly čerpány v rámci potřebného zabezpečení rozsáhlé 
výzkumné činnosti fakulty (zkvalitnění počítačového 
fondu, pořízení a obnovení reprodukční a registrační 
techniky, hrazení účasti na odborných seminářích, tisk 
sborníků a publikací, apod.). 
 
Přírodovědecká fakulta:  

Institucionální prostředky na nespecifikovaný výzkum 
byly použity k výzkumu přímo spojenému s výukou 
studentů především v magisterském studiu a studiu 
v DSP. Částečně sloužily k úhradě mzdových nákladů 
akademických pracovníků (35 %) a dále jako provozní 
prostředky fakulty spojené s uvedeným typem činnos-
ti.  
 
Fakulta informatiky: 

Institucionální prostředky na nespecifikovaný výzkum 
byly na Fakultě informatiky MU využity především ke 
zvýšení technologické úrovně přístrojového vybavení, 
podporu účasti akademických pracovníků na meziná-
rodních vědeckých konferencích, na nákup literatury a 
k výzkumu přímo spojenému s výukou. 
 
Pedagogická fakulta: 

Institucionální prostředky na nespecifikovaný výzkum 
byly zčásti využity pro financování fakultních grantů, 
které byly vyhlášeny v kategoriích: A. Studentská od-
borná činnost a studentské soutěže, B. Projekty na 
podporu a zkvalitnění výuky na PdF, C. Odborné pro-
jekty podávané studenty doktorského studia. V rámci 
těchto kategorií bylo podpořeno celkem 22 projektů.  
Fakulta navázala na zkušenosti z roku 2001, kdy se 
potvrdil kladný dopad financování projektů na stu-
dentské aktivity, na něž se z jiných zdrojů obtížně zís-
kávají finance.  

Další část institucionálních prostředků na nespecifiko-
vaný výzkum byla použita na částečnou podporu vy-



 31 

dávání „Ladění“ – časopisu pro teorii a kritiku dětské 
literatury a uspořádání mezinárodní výstavy „Feno-
mén kniha“, které jsou jedinečnými aktivitami PdF 
MU a fakultu navenek výrazně reprezentují; dále na 
mzdové náklady včetně zákonných odvodů a náhrad 
za dovolenou tvůrčích pracovníků fakulty. 

 
Fakulta sportovních studií: 

Institucionálních prostředků bylo využito především 
na výzkumnou činnost, na které se podíleli studenti, 
jednalo se především o řešení projektů a výzkum pro-

váděný studenty při přípravě disertačních prací. 
V roce 2002 na Fakultě Sportovních studií MU bylo 
z institucionálních prostředků hrazeno 7 projektů.  
 
Ekonomicko-správní fakulta: 

Institucionální prostředky na nespecifikovaný výzkum 
byly použity na vydavatelské práce jako  sborníky, 
publikace a teoretický časopis, dále na obnovu a mo-
dernizaci výpočetní techniky (doktorandské místnos-
ti), pořízení knih do knihovny ESF a odpisy výpočetní 
techniky. 

 
 

HOD�OCE�Í ČI��OSTI 

Koncem každého kalendářního roku probíhá sběr sta-
tistických dat pro potřeby hodnocení a pro sestavení 
výroční zprávy. Protože struktura dat se prakticky ne-
mění a tento sběr provádíme dlouhodobě, máme 
k dispozici spojité časové řady nejméně od roku 1994. 

Údaje ve výroční zprávě dovolují podrobné hodnocení 
jednotlivých fakult, jejich vzájemné porovnání včetně 
výkonnosti v jednotlivých ukazatelích. Současně je 
však nutno upozornit na rozdílný charakter výzkumné 
práce na jednotlivých fakultách a obtížnost srovnatel-
nosti pouze v číselných údajích. Standardně probíhá 
dále hodnocení ve formě obhajob činnosti výzkum-

ných center, výzkumných záměrů, grantových projek-
tů a všech ostatních účelově financovaných projektů. 
Součástí hodnocení jsou rovněž pravidelně opakovaná 
konkurzní řízení všech akademických pracovníků 
v intervalech 3 až 5 let. Na to navazuje akreditační ří-
zení pro studijní programy, habilitační a profesorská 
řízení. Součástí hodnocení jsou obhajoby disertačních 
prací doktorandů, habilitační řízení a jmenovací profe-
sorská řízení. 

Cenným zdrojem informací ve výzkumné i vzdělávací 
oblasti je rozsáhlý informační systém MU a další da-
tabáze v oblasti VaV. 

 
 
 

STUDIJ�Í A PEDAGOGICKÁ  ČI��OST  

 
 
STUDIJ�Í PROGRAMY 

V roce 2002 probíhalo na devíti fakultách Masaryko-
vy univerzity v Brně studium ve 128 prezenčních a 
86 kombinovaných bakalářských, magisterských a 
doktorských programech. 

V průběhu roku 2002 proběhly úspěšně reakreditace 
studijních programů, byly prodlouženy platnosti akre-
ditací a rozšířeny akreditace programů na Filozofické 
fakultě, Pedagogické fakultě, Přírodovědecké fakultě, 
Ekonomicko-správní fakultě, Fakultě sportovních stu-
dií a na  Lékařské fakultě.  

Dne 1. 1. 2002 vznikla Fakulta sportovních studií 
(FSpS), která poskytuje vzdělání budoucím učitelům 
tělesné a sportovní výchovy pro potřeby škol všech 
stupňů, odborníkům pro výchovné aktivity v sociální 
oblasti a oblasti volného času, trenérům a odborníkům 
pro potřeby sportu včetně udělování licencí ve vybra-
ných sportovních odvětvích. FSpS nabízí také studijní 
programy zaměřené na regeneraci a výživu ve sportu i 
v běžném životě a pokračuje v dlouhodobém projektu 
integrace mládeže se speciálními nároky se zdravou 

populací. Veškerý vzdělávací proces je realizován 
dvoustupňově s důrazem na prostupnost bakalářského 
a magisterského studia na různých vysokých školách.  

Od akademického roku 2002/3 vstoupil v platnost 
Studijní a zkušební řád MU společný pro všechny ba-
kalářské a magisterské studijní programy všech fakult 
MU. Tento řád klade důraz na prostupnost studia, 
podporuje samostatné vytváření studijních plánů, vy-
tváří jednotné podmínky pro kontroly studia. Jako zá-
kladní kontrolní časovou jednotku stanovuje jeden 
semestr a určuje též pravidla pro postup do dalších 
semestrů. Upravuje formální stránky evidence studia. 
Plnění požadavků studia se eviduje prostřednictvím 
kreditového systému založeného na zásadách ECTS. 
 

PŘIJÍMACÍ ŘÍZE�Í 

V roce 2002 obdrželo 9 fakult Masarykovy univerzity 
v Brně celkem 37 609 přihlášek ke studiu, z toho 
10 635 přihlášek, tedy bezmála 30 %, bylo podáno 



 32 

elektronickou formou. K přijímacím zkouškám se do-
stavili uchazeči v počtu 30 765. Při přijímacích 
zkouškách uspělo celkem 15 953 uchazečů o studium, 
což činí  51,85 %. Přijato bylo celkem 11 032 uchaze-
čů, z nichž se 7 625 zapsalo ke studiu. Viz tabulka 
Rozbor přijímacího řízení 2002/2003.  
 
OCE�Ě�Í STUDE�TŮ 

Cena rektora v roce 2002 pro nejlepší studenty 
magisterského studia na MU 

1.místo  Jaromír Literák, student 5. ročníku oboru or-
ganická chemie magisterského studijního 
programu Chemie na Přírodovědecké fakul-
tě MU 

2.místo  Pavel Suk, student 6. ročníku Všeobecného 
lékařství na Lékařské fakultě MU 

3.místo  Pavel Krčál, student 4. ročníku odborného 
studia informatiky na Fakultě informatiky 
MU 

Cena rektora pro nejlepšího sportovce na MU 

Marika Těknědžjanová, studentka 5. ročníku 
Fakulty sportovních studií, obor tělesná vý-
chova – speciální pedagogika 

 

ROZVOJOVÉ A TRA�SFORMAČ�Í 
PROJEKTY  

Příprava a rozvoj nových studijních programů byly 
v roce 2002 podpořeny 90 novými rozvojovými a 
transformačními projekty, z nichž 17 projektů bylo 
podáno v rámci programu rozvoje bakalářských stu-
dijních programů jako výraz podpory realizace Boloň-
ské deklarace a program podpory vybraných studij-
ních programů.

.
Tab.1 – Stav studentů a účastníků ostatních forem studia – občanů ČR na MU k 31. 10. 2002 

 diplomové studium ostatní celkem 

fakulta prezenční kombinované celkem formy studenti 

 Bc. Mgr. Ph.D. celk. Bc. Mgr. Ph.D. celk. Bc. Mgr. Ph.D. celk. studia MU 

LF 247 1301 126 1 674 156 0 345 501 403 1 301 471 2 175 45 2 220 

FF 1340 2 060 147 3 547 362 103 457 922 1 702 2 163 604 4 469 445 4 914 

PrF 0 2 184 11 2 195 426 0 82 508 426 2 184 93 2 703  101 2 804 

FSS 648 394 73 1 115 532 71 68 671 1 180 465 141 1 786 68 1 854 

PřF 879 1328 345 2 552 0 0 212 212 879 1328 557 2 764 0 2 764 

FI 1096 410 55 1 561 0 0 13 13 1 096 410 68 1 574 0 1 574 

PdF 160 2 019 44 2 223 686 1 042 67 1 795 846 3 061 111 4 018 927 4 945 

FSpS 251 312 24 587 108 0 20 128 359 312 44 715 24 739 

ESF 154 1383 53 1 590 1 133 0 57 1 190 1 287 1383 110 2 780 547 3 327 

RMU 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 684 684 

Celkem 4 775 11 391 878 17 044 3 403 1 216 1 321 5 940 8 178 12 607 2 199 22 984 2 841 25 825 
 

Tab. 2 – Stav studentů – cizinců na MU k 31. 10. 2002 

 diplomové studium 

fakulta prezenční kombinované celkem 

 Bc. Mgr. Ph.D. celk. Bc. Mgr. Ph.D. celk. Bc. Mgr. Ph.D. celk. 

LF 17 362 22 401 9 0 10 19 26 362 32 420 

FF 103 75 8 186 11 1 20 32 114 76 28 218 

PrF 0 167 2 169 1 0 4 5 1 167 6 174 

FSS 49 16 6 71 19 0 5 24 68 16 11 95 

PřF 43 41 22 106 0 0 6 6 43 41 28 112 

FI 98 42 1 141 0 0 1 1 98 42 2 142 

PdF 2 13 0 15 3 25 2 30 5 38 2 45 

FSpS 6 7 1 14 0 0 6 6 6 7 7 20 

ESF 9 202 8 219 16 0 6 22 25 202 14 241 

Celkem 327 925 70 1 322 59 26 60 145 386 951 130 1 467 

 



 33 

 

Tab. 3 – Stav studentů a účastníků ostatních forem studia na MU k 31. 10. 2002 

 diplomové studium ostatní 
formy 

celkem 
studenti MU fakulta obč. ČR cizinci celkem 

LF 2 175 420 2 595 45 2 640 

FF 4 469 218 4 687 445 5 132 

PrF 2 703 174 2 877 101 2 978 

FSS 1 786 95 1 881 68 1 949 

PřF 2 764 112 2 876 0 2 876 

FI 1 574 142 1 716 0 1 716 

PdF 4 018 45 4 063 927 4 990 

FSpS 715 20 735 24 759 

ESF 2 780 241 3 021 547 3 568 

RMU 0 0 0 684 684 

Celkem 22 984 1 467 24 451 2 841 27 292 

 

 

Tab. 4 – Počet studentů na MU k 31. 10. 2002 

skupiny oborů 
kód skupiny 
kmen. oborů 

studenti ve studijním programu celkem 
studenti 

  bak. mag. dokt. 

Přírodní vědy a nauky 11 až 18 2 116 1 790 663 4 569 
Technické vědy a nauky 21 až 39 0 0 0 0 
Zeměděl. – les. a veter. vědy a nauky 41 až 43 0 0 0 0 
Zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51 až 53 429 1 663 503 2 595 
Společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71–74 2 943 2 942 722 6 607 
Ekonomie 62 1 312 1 585 124 3 021 
Právo, právní a veřejnosprávní činnost 68 427 2 351 99 2 877 
Pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 967 3 130 121 4 218 
Obory z oblasti psychologie 77 171 465 85 721 

Vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 370 97 97 564 

Celkem 11 až 82 8 564 13 558 2 329 24 451 

 



 34 

Tab. 5 – Vývoj počtu studentů bakalářského a magisterského studia  

 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

LF 
1 686 

(1 686) 
1 570 

(1 570) 
1 590 

(1 590) 
1 560 

(1 560) 
1 577 

(1 577) 
1 685 

(1 660) 
1 764 

(1 718) 
1 794 

(1 699) 
1 928 

(1 792) 
2 092 

(1 927) 

FF 
2 293 

(2 008) 
2 162 

(1 926) 
2 318 

(2 103) 
2 860 

(2 674) 
2 800 

(2 675) 
2 426 

(2 291) 
2 556 

(2 462) 
2 681 

(2 577) 
3 212 

(2 931) 
4 055 

(3 578) 

PrF 
2 055 

(1 693) 
2 138 

(1 924) 
2 184 

(2 093) 
2 275 

(2 249) 
2 357 

(2 256) 
2 393 

(2 245) 
2 347 

(2 174) 
2 328 

(2 174) 
2 504 

(2 247) 
2 778 

(2 351) 

FSS      
529 

(529) 
820 

(745) 
1 181 
(912) 

1 568 
(1 068) 

1 729 
(1 107) 

PřF 
1 878 

(1 841) 
1 594 

(1 569) 
1 669 

(1 662) 
1 685 

(1 684) 
1 842 

(1 842) 
1 842 

(1 842) 
1 924 

(1 924) 
1 967 

(1 967) 
2 054 

(2 054) 
2 291 

(2 291) 

FI  
315 

(309) 
393 

(392) 
506 

(506) 
712 

(711) 
904 

(904) 
1 156 

(1 156) 
1 409 

(1 409) 
1 492 

(1 492) 
1 646 

(1 646) 

PdF 
2 416 

(2 082) 
2 351 

(2 062) 
2 572 

(2 052) 
2 660 

(2 141) 
2 974 

(2 135) 
3 475 

(2 441) 
3 489 

(2 261 
3 939 

(2 278) 
3 535 

(1 959) 
3 950 

(3 950) 

FSpS         
374 

(374) 
684 

(576) 

ESF 
432 

(407) 
597 

(565) 
1 061 
(777) 

1 212 
(887) 

1 639 
(984) 

1 931 
(1 171) 

2 138 
(1 208) 

2 237 
(1 277) 

2 451 
(1 424) 

2 897 
(1 748) 

MU 
10 760 
(9 717) 

10 727 
(9 925) 

11 787 
(10 669) 

12 758 
(11 691) 

13 901 
(12 180) 

15 185 
(13 083) 

16 194 
(13 648) 

17 536 
(14 293) 

19 118 
(15 341) 

22 122 
(17 418) 

( ) z toho v prezenčním studiu 

 
 

Tab. 6 – Počet studentů na jednoho učitele MU 

fakulta 1994/95 1995/96 1996/97 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 
LF 5,19 6,33 5,86 5,89 6,41 6,74 7,07 8,32 8,32 
FF 13,23 14,38 19,24 18,49 18,29 20,36 19,03 22,65 29,96 
PrF 33,87 33,37 35,05 33,63 33,03 34,24 32,57 36,08 40,06 
FSS     28,95 29,83 35,46 44,22 39,96 
PřF 9,08 9,98 10,22 11,43 11,34 11,71 12,03 12,23 12,68 
FI 50 19,93 25,92 29,41 35,10 30,01 30,83 39,82 38,58 
PdF 10,62 11,28 14,85 17,40 20,11 21,21 18,75 17,28 28,03 
FSpS         15,08 
ESF 20,43 22,90 21,88 28,98 32,99 36,16 37,71 40,35 48,93 

MU 10,50 11,79 13,57 14,63 15,66 16,62 16,28 18,25 22,49 

 

Tab. 7 – Vývoj počtu diplomových studentů a absolventů 

 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

studenti 11 544 11 629 11 837 13 868 15 197 16 563 17 755 19 397 21 176 24 451 

absolventi 1 258 1 344 1 873 2 088 2 312 2 424 2217 2 865 2 785 3 043 

 



 35 

Tab. 8 – Absolventi MU v roce 2002 

 diplomové studium 

fakulta prezenční kombinované celkem 

 Bc. Mgr. Ph.D. celk. Bc. Mgr. Ph.D. celk. Bc. Mgr. Ph.D. celk. 

LF 60 241 1 302 21 0 24 45 81 241 25 347 

FF 35 240 5 280 0 4 35 39 35 244 40 319 

PrF 0 373 0 373 46 0 7 53 46 373 7 426 

FSS 119 64 2 185 0 0 5 5 119 64 7 190 

PřF 54 268 22 344 0 0 43 43 54 268 65 387 

FI 63 73 3 139 0 0 1 1 63 73 4 140 

PdF 20 382 1 403 168 312 12 492 188 694 13 895 

FSpS 0 48 0 48 0 0 1 1 0 48 1 49 

ESF 1 184 0 185 102 0 3 105 103 184 3 290 

Celkem 352 1873 34 2 259 337 316 131 784 689 2 189 165 3 043 

 

Tab. 9 – Absolventi MU v roce 2002 

skupiny oborů 
kód skupiny 
kmen. oborů 

absolventi ve studijním programu 
celkem 
studenti 

  bak. mag. dokt.  
Přírodní vědy a nauky 11 až 18 117 330 70 517 
Technické vědy a nauky 21 až 39         
Zeměděl. – les. a veter. vědy a nauky 41 až 43         
Zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51 až 53 81 241 25 347 
Společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71–74 113 293 38 444 
Ekonomie 62 103 184 3 290 
Právo, právní a veřejnosprávní činnost 68 46 373 7 426 
Pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 197 710 11 918 
Obory z oblasti psychologie 77 20 52 2 74 
Vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 12 6 9 27 
Celkem 11 až 82 689 2 189 165 3 043 

 

Tab. 10 – Vývoj počtu absolventů 

 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
LF 259 260 275 277 263 277 245 310 319 347 
FF 176 170 248 361 354 339 197 353 300 319 
PrF 251 256 410 318 397 450 411 485 397 426 
FSS      22 65 101 126 190 
PřF 240 239 292 296 318 334 327 355 291 387 
FI   51 47 40 44 42 85 148 140 
PdF 332 419 580 663 631 614 684 839 885 895 
FSpS          49 
ESF   17 126 309 344 246 337 319 290 
MU 1 258 1 344 1 873 2 088 2 312 2 424 2 217 2 865 2 785 3 043 

 

  



 36 

Tab. 11 – Studijní neúspěšnost na MU v roce 2002 

 diplomové studium 

fakulta prezenční kombinované celkem 

 Bc. Mgr. Ph.D. celk. Bc. Mgr. Ph.D. celk. Bc. Mgr. Ph.D. celk. 

LF 31 166 5 202 3 0 12 15 34 166 17 217 

FF 69 191 0 260 13 1 22 36 82 192 22 296 

PrF 0 63 0 63 7 0 3 10 7 63 3 73 

FSS 61 36 6 103 120 17 15 152 181 53 21 255 

PřF 78 317 14 409 0 0 23 23 78 317 37 432 

FI 181 72 15 268 0 0 4 4 181 72 19 272 

PdF 1 162 0 163 26 52 5 83 27 214 5 246 

FSpS 15 14 1 30 5 0 1 6 20 14 2 36 

ESF 4 55 4 63 435 0 10 445 439 55 14 508 

Celkem 440 1076 45 1561 609 70 95 774 1 049 1146 140 2 335 

 
 
 

Tab. 12 – Studijní neúspěšnost na MU v roce 2002 

skupiny oborů 
kód skupiny 
kmen. oborů 

  neúspěšní studenti ve stud. programu 
 celkem  
studenti 

  bak. mag. dokt.  

Přírodní vědy a nauky 11 až 18 259 384 56 699 
Technické vědy a nauky 21 až 39         
Zeměděl. – les. a veter. vědy a nauky 41 až 43         
Zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51 až 53 34 166 17 217 
Společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71–74  232 237 29 498 
Ekonomie 62 439 55 14 508 
Právo, právní a veřejnosprávní činnost 68 7 63 3 73 
Pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 38 219 11 268 
Obory z oblasti psychologie 77 13 13 10 36 

Vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 27 9 0 36 

Celkem 11 až 82 1 049 1146 140 2 335 

 



 
37

 

T
ab

. č
. 1

3 
– 

R
oz

bo
r 

př
ij

ím
ac

íh
o 

ří
ze

ní
 2

00
2/

20
03

 
 

fa
ku

lt
a 

fo
rm

a 
st

ud
ia

 
př

ih
lá

še
no

 
do

st
av

ilo
 s

e 
us

pě
lo

 
us

pě
lo

 v
 %

 
př

ij
at

o 
dě

ka
ne

m
 

od
vo

lá
ní

 
au

to
re

-
m

ed
ur

a 
př

ij
at

o 
re

kt
or

em
 

př
ij

at
o 

ce
lk

em
 

zr
uš

ilo
 

př
ij

et
í 

k 
zá

pi
su

 
za

ps
al

o 
se

 
pl

án
  

za
ps

an
ýc

h 
L

F
 

P
S

 
34

27
 

27
34

 
12

73
 

   
   

   
46

,5
6 

   
10

25
 

31
3 

0 
8 

10
33

 
43

0 
60

3 
60

3 
60

7 
  

K
S

 
25

5 
21

3 
12

9 
   

   
   

60
,5

6 
   

56
 

33
 

0 
0 

56
 

2 
54

 
54

 
50

 
  

C
el

ke
m

 
36

82
 

29
47

 
14

02
 

   
   

  4
7,

57
   

 
10

81
 

34
6 

0 
8 

10
89

 
43

2 
65

7 
65

7 
65

7 
P

rF
 

P
S

 
35

71
 

29
15

 
11

19
 

   
   

   
38

,3
9 

   
68

5 
55

7 
10

8 
5 

69
0 

81
 

60
9 

52
2 

50
0 

  
K

S
 

12
08

 
10

47
 

22
4 

   
   

   
21

,3
9 

   
23

9 
19

3 
52

 
2 

24
1 

13
 

22
8 

22
6 

15
0 

  
C

el
ke

m
 

47
79

 
39

62
 

13
43

 
   

   
  3

3,
90

   
 

92
4 

75
0 

16
0 

7 
93

1 
94

 
83

7 
74

8 
65

0 
P

řF
 

P
S

 
37

00
 

32
18

 
19

49
 

   
   

   
60

,5
7 

   
17

39
 

37
4 

23
1 

0 
17

39
 

62
3 

11
16

 
74

6 
88

0 
  

K
S

 
0 

0 
0 

0 
 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
  

C
el

ke
m

 
37

00
 

32
18

 
19

49
 

   
   

  6
0,

57
   

 
17

39
 

37
4 

23
1 

0 
17

39
 

62
3 

11
16

 
74

6 
88

0 
F

F
 

P
S

 
44

89
 

33
84

 
18

43
 

   
   

   
54

,4
6 

   
15

96
 

45
5 

9 
0 

15
96

 
12

0 
14

76
 

11
81

 
10

00
 

  
K

S
 

37
6 

28
6 

21
2 

   
   

   
74

,1
3 

   
21

2 
9 

0 
0 

21
2 

2 
21

0 
20

8 
20

0 
  

C
el

ke
m

 
48

65
 

36
70

 
20

55
 

   
   

  5
5,

99
   

 
18

08
 

46
4 

9 
0 

18
08

 
12

2 
16

86
 

13
89

 
12

00
 

P
dF

 
P

S
 

44
77

 
36

69
 

23
10

 
   

   
   

62
,9

6 
   

12
02

 
71

9 
90

 
12

 
12

14
 

26
5 

94
9 

87
0 

80
0 

  
K

S
 

24
98

 
22

03
 

16
92

 
   

   
   

76
,8

0 
   

71
1 

39
6 

74
 

5 
71

6 
24

 
69

2 
65

1 
60

0 
  

C
el

ke
m

 
69

75
 

58
72

 
40

02
 

   
   

  6
8,

15
   

 
19

13
 

11
15

 
16

4 
17

 
19

30
 

28
9 

16
41

 
15

21
 

14
00

 
E

SF
 

P
S

 
30

07
 

24
76

 
12

93
 

   
   

   
52

,2
2 

   
88

4 
41

7 
24

 
1 

88
5 

28
3 

60
2 

56
2 

48
0 

  
K

S
 

15
73

 
12

49
 

83
5 

   
   

   
66

,8
5 

   
53

8 
30

4 
0 

1 
53

9 
27

 
51

2 
51

0 
40

0 
  

C
el

ke
m

 
45

80
 

37
25

 
21

28
 

   
   

  5
7,

13
   

 
14

22
 

72
1 

24
 

2 
14

24
 

31
0 

11
14

 
10

72
 

88
0 

F
I 

P
S 

17
31

 
13

70
 

89
2 

   
   

   
65

,1
1 

   
89

9 
17

 
7 

0 
89

9 
16

 
88

3 
54

3 
50

0 
  

K
S 

0 
0 

0 
0 

 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

  
C

el
ke

m
 

17
31

 
13

70
 

89
2 

   
   

  6
5,

11
   

 
89

9 
17

 
7 

0 
89

9 
16

 
88

3 
54

3 
50

0 
F

SS
 

P
S

 
33

79
 

29
18

 
97

6 
   

   
   

33
,4

5 
   

45
9 

26
5 

6 
9 

46
8 

53
 

41
5 

35
6 

40
8 

  
K

S
 

16
09

 
13

32
 

41
4 

   
   

   
31

,0
8 

   
25

4 
12

2 
1 

0 
25

4 
12

 
24

2 
22

8 
27

7 
  

C
el

ke
m

 
49

88
 

42
50

 
13

90
 

   
   

  3
2,

71
   

 
71

3 
38

7 
7 

9 
72

2 
65

 
65

7 
58

4 
68

5 
F

Sp
S

 
P

S
 

18
00

 
14

00
 

59
2 

   
   

   
42

,2
9 

   
35

6 
20

9 
2 

8 
36

4 
13

 
35

1 
25

7 
28

0 
  

K
S

 
50

9 
35

1 
20

0 
   

   
   

56
,9

8 
   

12
6 

46
 

1 
0 

12
6 

8 
11

8 
10

8 
11

0 
  

C
el

ke
m

 
23

09
 

17
51

 
79

2 
   

   
  4

5,
23

   
 

48
2 

25
5 

3 
8 

49
0 

21
 

46
9 

36
5 

39
0 

M
U

 
P

S
 

29
58

1 
24

08
4 

12
24

7 
   

   
   

50
,8

5 
   

88
45

 
33

26
 

47
7 

43
 

88
88

 
18

84
 

70
04

 
56

40
 

54
55

 
  

K
S

 
80

28
 

66
81

 
37

06
 

   
   

   
55

,4
7 

   
21

36
 

11
03

 
12

8 
8 

21
44

 
88

 
20

56
 

19
85

 
17

87
 

  
C

el
ke

m
 

37
60

9 
30

76
5 

15
95

3 
   

   
  5

1,
85

   
 

10
98

1 
44

29
 

60
5 

51
 

11
03

2 
19

72
 

90
60

 
76

25
 

72
42

 
20

01
/2

00
2 

  
38

35
8 

31
73

2 
14

21
8 

44
,8

1 
71

38
 

63
37

 
84

7 
84

 
80

69
 

12
12

 
68

57
 

56
78

 
54

35
 

=
ár

ůs
t 
  

-1
,9
5
 

-3
,0
5
 

1
2
,2
0
 

1
5
,7
2
 

5
3
,8
4
 

-3
0
,1
1
 

-2
8
,5
7
 

-3
9
,2
9
 

3
6
,7
2
 

6
2
,7
1
 

3
2
,1
3
 

3
4
,2
9
 

3
3
,2
5
 

 



 

 38 

Tab. 14 – Přijímací řízení v roce 2002/2003 

skupiny oborů 
kód skupiny kmen. 

oborů 

Počet 

po
da

ný
ch

 p
ři

-
hl

áš
ek

 1)
 

př
ih

lá
še

ný
ch

 2
) 

př
ij

et
í 3

) 

př
ij

at
ýc

h 
4)

 

za
ps

an
ýc

h 
5)

 

Celkem 11 – 82 28 430 25 138 7 124 6 679 5 520 
Přírodní vědy a nauky 11 až 18 4 948 4 012 2 404 2 008 1 134 
Technické vědy a nauky 21 až 39      
Zemědíl. – les. a veter. vědy a nauky  41 až 43      
Zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51 až 53 2 828 2 352 744 617 428 
Společenské vědy nauky a služby 61, 65, 67, 71 až 74 7 585 6 923 1 992 1 933 1 544 
Ekonomie 62 3 769 3 625 1 104 1 071 887 
Právo, právní a veřejnospr. činnost 68 4 264 4 055 854 839 837 
Pedagika, učitelství a sociální péče 75 7 487 5 911 2 028 1 819 1 472 
Obory z oblasti psychologie 77 2 097 1 875 184 183 156 
Vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 400 397 218 217 196 

 
1) Počet všech podaných přihlášek. 

      

2) Počet uchazečů o studium. Údaj celkem vyjadřuje počet fyzických osob, ve skupinách oborů jsou zahrnuty vícená-
sobné přihlášky. 
3) Počet všech kladně vyřízených přihlášek.      
4) Počet přijatých uchazečů. Údaj celkem vyjadřuje počet fyzických osob, ve skupinách oborů jsou zahrnuti vícenásob-
ně přijatí. 
5) Počet přijatých studentů, kteří se zapíšou ke studiu.  
 
 

Tab. 15 – Počet studijních programů a oborů 

skupiny oborů 
kód skupiny 
kmen. oborů 

studijní programy/obory 
celkem 

stud.prog./oborů 
  bak. mag. dokt. 

Přírodní vědy a nauky 11 až 18 16 59 22 89 9 39 47 187 
Technické vědy a nauky 21 až 39                 
Zeměděl. – les. a veter. vědy a nauky 41 až 43                 
Zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51 až 53 3 7 3 4 2 23 8 34 
Společenské vědy, nauky a služby 61, 65,  67, 71–74 16 87 23 126 7 32 46 245 
Ekonomie 62 2 3 6 13 3 4 11 20 
Právo, právní a veřejnosprávní činnost 68 1 7 1 1 1 14 3 22 
Pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 4 9 15 82 4 5 23 96 
Obory z oblasti psychologie 77 2 2 3 3 2 9 7 14 

Vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 1 14 2 18 1 4 4 36 

Celkem 11 až 82 45 188 75 336 29 130 149 654 

 
 

 

 

 



 

 39 

 

OBLAST SOCIÁL�Í PÉČE O STUDE�TY 
A EDIČ�Í ČI��OST 

 

 

 
1. UBYTOVÁ�Í 

Ubytování studentů je jednou z nejdůležitějších do-
plňkových činností MU, které vytvářejí sociální zá-
zemí studentů. MU proto věnuje těmto otázkám vel-
kou pozornost a pokračuje v nastoupeném záměru roz-
šiřování možností ubytování studentů nejen 

ve vlastních objektech, ale pomáhá i zprostředkovat 
ubytování z jiných zdrojů. V roce 2002 zajišťovala 
Správa kolejí ubytování studentů v následujících ob-
jektech.

 
1.1. Koleje Masarykovy univerzity 

kolej adresa 
počet lůžek 

k 23. 9. 2002 
Vinařská Vinařská 5, 60300 Brno 1 171 
Tvrdého Tvrdého 5/7,60200 Brno 356 
Kounicova Kounicova 50, 60200 Brno 596 
Mánesova Mánesova 12c,61200 Brno 347 
Klácelova Klácelova 2,60200 Brno 313 
nám. Míru nám. Míru 4,60200 Brno 245 
Veveří Veveří 29,60200 Brno 70 
bří Žůrků  bří. Žůrků 5,61700 Brno 476 
Sladkého Sladkého 13, 61700 Brno 432 
Lomená Lomená 48, 61700 Brno 168 
Celkem  4 174 
VUT  170 
Lesnická alternativní ubytování 52 
Celkem  4 396 

 
Celková disponibilní kapacita kolejí byla pro akade-
mický rok 2002/2003 snížena o 17 lůžek, které byly 
vyčleněny z ubytování a dány k dispozici pro nově 
vzniklou Fakultu sportovních studií. Univerzitě byla 
začátkem akademického roku 2002/2003 nabídnuta 

možnost ubytovat studenty v soukromé ubytovně 
v hotelu Lesnická v Brně. Tuto možnost nabídlo SKM 
52 studentům MU. Všechna lůžka jsou průběžně ob-
sazována dle akutalizovaného pořadníku studentů, kte-
ří žádají o koleje. 

 
1.2. Rozdělení disponibilní kapacity pro školní rok 2002/2003 

 rozdělení kapacity 

II. ročník – poslední ročník   1 962 

Rezerva fakult   450 

Rezerva rektora 60 

SOCRATES                           80 

Samoplátci  100 

Manželské koleje    40 

I. ročník – první kolo 1 282 

      – druhé kolo   200 

 
K 30. 5. 2002 bylo evidováno 4 352 žádostí studentů 
vyšších ročníků. Pořadníkem bylo přiděleno 2 235 lů-
žek, z toho se nepředubytovalo 148 studentů. Prvním 
ročníkům bylo přiděleno k 6. 8. 2002 1 368 lůžek, 
z toho 135 studentů nemělo o přidělení lůžka zájem. 

K 20. 8. 2002 bylo přiděleno 200 lůžek studentům 
FSS a PrF a 80 lůžek studentům doktorského studia. 
K 23. 9. 2002 bylo ještě přiděleno 135 lůžek dodateč-
ně přijatým studentům. 



 

 40 

K vyhlášenému dni ubytování se neubytovalo 
222 studentů. 

Mimo objekty MU bylo přiděleno 170 míst na kole-
jích VUT a 52 míst alternativního ubytování v hotelu 
Lesnická.   

 
1.3. Využití lůžkové kapacity 
 

 1996/97 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 

Projektovaná kapacita 3 107 3 432 3 543 3 567 3 789 3 789 3 789 

Skut. spravovaná kapacita 3 578 4 061 4 034 4 077 4 317 4 298 4 287 

Počet lůžek pro studenty 3 578 3 871 3 919 4 043 4 211 4 192 4 174 

Počet žádostí o ubytování 5 282 5 913 5 948 5 961 6 330 7 518 7 863 

Celk.počet studentů den. 

diplomového studia MU 
11 983 12 576 13 570 14 191 14 973 16 135 24 451 

Lůžka pro hosty MU 12 16 20 34 106 106 106 

SOCRATES   80 80 80 80 80 

 
 
1.4. Vývoj struktury disponibilní ubytovací kapacity MU 
 

rok MU VUT ČKSD celkem index 

1993/1994 3 286 90  3 376 100,0 

1994/1995 3 141 300 20+26VA 3 487 103,3 

1995/1996 3 167 300 20 3 487 103,3 

1996/1997 3 578 200 20 3 798 112,5 

1997/1998 3 871 200  4 071 120,6 

1998/1999 4 019   4 019 119,0 

1999/2000 3 981 250  4 231 125.3 

2000/2001 4 211 160  4 371 129.5 

2001/2002 4 192 170  4 362 129.2 

2002/2003 4 174 170 52 Les. 4 396 130,0 

 
V podzimním semestru akademického roku 
2002/2003 projednávala MU kritéria pro ubytování 
studentů na kolejích v akademickém roce 2003/2004. 
Po dlouhých diskusích se studenty rozhodla MU o vy-
užití vlastní ubytovací kapacity pro studenty, kteří 
jsou poprvé zapsáni v prezenční formě bakalářských, 
navazujících magisterských a magisterských studij-
ních programech na MU. Ubytování těmto studentům 
bude poskytováno podle základního kritéria dojezd-
nosti z místa bydliště do města Brna s přihlédnutím 
k sociálním hlediskům (těžké zdravotní postižení, niž-
ší příjmy v rodině, osiřelost). Dále MU rozhodla 
o ubytování studentů již na MU studujících, pokud 

jsou osobami se změněnou pracovní schopností 
s těžším zdravotním postižením (držitelé průkazu 
ZTP, ZTP-P) nebo jsou oboustranně osiřelí. MU rov-
něž ubytuje studenty, kteří jsou podle rozhodnutí jed-
notlivých fakult umístěni na tzv. vyhrazená lůžka pro 
fakulty. Pokud jde o ubytování ostatních studentů již 
na MU studujících, budou vůči nim uplatňována krité-
ria dlouhodobě používaná (dojezdnost a sociální hle-
diska) a nově bude uplatněno kritérium prospěchu 
(vyloučeni z ubytování budou studenti, kteří nedosa-
hují studijního průměru lepšího než 50 % studentů pří-
slušného studijního programu). 

 
 
 



 

 41 

1.5. Péče o studenty – ubytování, stravování – rok 2002/2003 
 

Lůžková kapacita 4 287 

Počet lůžek určených k ubytování studentů  4 174 

Počet lůžek určených k ubytování zaměstnanců  0 

Počet lůžek k příležitostnému ubytování hostů školy 106 

Počet lůžek v zapůjčených zařízeních – VUT 222 

Počet podaných žádostí o ubytování v přísluš. ak. roku 7 863 

Počet kladně vyřízených žádostí o ubytování k 31.10. 4 396 

Výše kolejného v Kč za l měsíc podle kategorií 
studenti 
kolejné 

zaměst. ostatní 
poplatek 

lůžko/noc 
A – buňkový systém 
 
B – vícelůžkové pokoje 
 
C – ostatní (hosté VŠ) 

950,- až 
1550,- 

 
0 

 
0 

290,- až 
1000,- 

 
0 

 
0 

  175,- 

Výše stravného v Kč za l hlavní jídlo – standart 
studenti zaměstn. ostatní 

19,50 19,50 40,80 

Počet hlavních jídel vydaných v přísl. ak. roku celkem 591 254 158 047 209 229 

 
 

2. STRAVOVACÍ SLUŽBY 
 

Správa kolejí a menz poskytovala stravovací služby 
studentům a zaměstnancům ve třech menzách, v jedné 
výdejně na Klácelově, a bufetech s výdejem teplých 
nebo minutkových jídel  na Fakultě informatiky, Lé-
kařské fakultě, kolejích Kounicova a Vinařská. 

Výdejna pro studenty na kolejích Komárov, bří Žůr-
ků 5 byla dána k dispozici FSpS. Byly rozšířeny služ-
by pro rychlé občerstvení - na kolejích Vinařská a 
Komárov, bří Žůrků jsou prodávány obložené bagety 

typu Crocodille nonstop. Tato služba bude v novém 
roce zavedena i na kolejích Kounicova. Jídelníček 
menz byl rozšířen o nízkoenergetické jídlo na přání 
strávníků, kde jsou nabízena jídla z bílého masa nebo 
bezmasá jídla. 

Zaměstnanci menz zajišťují kromě základních stravo-
vacích služeb také pohoštění na významných akcích 
školy. Jejich výrobky studené i teplé kuchyně jsou na 
vysoké profesní úrovni. 

 
2.1. Vývoj počtu vydaných porcí jídel v menzách MU bez porcí doplňkové činnosti 
 

menza 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

Moravské 
náměstí 

695 035 

(48 %) 

716 312 

(47 %) 

532 943 

(48 %) 

474 966 

(49 %) 

524 416 

(50,4 %) 

497 241 

(51,4 %) 

491 785 

(51 %) 

Veveří 
368 342 

(26 %) 

463 833 

(30 %) 

361 885 

(33 %) 

266 626 

(28 %) 

214 265 

(20,6 %) 

258 383 

(27,8 %) 

216 312 

(23 %) 

Vinařská 
376 154 

(26 %) 
349177 

(23 %) 

212 620 

(19 %) 

216 658 

(23 %) 

300 706 

(29,0 %) 

212 182 

(20,8 %) 

250 433 

(26 %) 

Celkem 1 439 531 1 529 322 1 107 448 958 260 1 039 387 967 806 958 530 

 
 



 

 42 

3. PORADE�SKÉ SLUŽBY 
 

Poradenské centrum MU (dále jen PC MU) je útva-
rem, který v roce 2002 zajišťoval poradenskou činnost 
již devátým rokem. I v uplynulém roce se činnost 
PC MU soustřeďovala na poskytování služeb v oblasti 
studijně-profesního, právního a psychologického po-
radenství. Na půdě univerzity slouží všem studentům 
Masarykovy univerzity, obraceli se na něj i zaměst-
nanci, potencionální zájemci o studium na MU ze 
středních škol i absolventi. Studenti měli možnost 
PC MU kontaktovat telefonicky, e-mailem či osobně. 
Pro účely prezentace PC MU byla vytvořena webová 
stránka www.rect.muni.cz/pcentrum (zde byly pří-
stupny výsledky obou sociologických průzkumů, viz 
níže). Významným momentem, který přispěl ke zkva-
litnění chodu PC MU, bylo jeho přemístění do prostor 
MU – Komenského náměstí 2, které skýtají nejen kva-
litnější zvukovou, ale i prostorovou pohodu. 

� Psychologické poradenství  

V rámci Psychologické poradny PC MU  působil již 
třetím rokem stálý tým psychologů. Jejich činnost by-
lo možné rozdělit na práci s klienty nabízející problé-
my studijního, osobního či vztahového rázu, ale 
v mnoha případech takovéto členění ztrácí na význa-
mu, neboť setkávání se s klientem mělo povahu kom-
plexní terapeuticko-poradenské péče, mnohdy 
v intencích střednědobých psychologických terapií. 
Tuto skutečnost potvrzuje číselné zpracování návštěv-
nosti Psychologické poradny PC MU za rok 2002, kdy 
se psycholog setkal s klientem průměrně 8x. Práce 
s klienty na jejich nabízených problémech probíhala 
již od jednorázových konzultací, ale bylo možné pozo-
rovat trend směrem k setkávání častějšímu, pravidel-
nému. Podobně jako v roce 2001 i v roce 2002  byly 
patrné trendy korelující s rostoucím zájmem o služby 
Psychologické poradny PC MU. Byly to následující 
skutečnosti: 

− Využití služeb psychologické poradny/návštěva 
psychologa ztrácí stigma „nenormálnosti“, stu-
denti si navzájem mezi sebou sdělují spokojenost 
se službami Psychologické poradny PC MU a 
často přicházeli na individuální doporučení svých 
kolegů.  

− Studium na VŠ je stále náročnější a stresové fak-
tory působící na studenty vyvolávají potřebu pro-
blémy řešit odbornou cestou.  

− Psychologická poradna PC MU získala za dobu 
svého působení na MU vynikající renomé a stu-
denti se na ni obracejí se stále větší důvěrou. 

− Mění se struktura klientely studentů dle fakult a 
„nové“, fakulty se výrazně podílejí na přírůstku 
klientely. 

Skutečnost, že MU nabízí svým studentům bezpečné 
prostředí pro sdělování svých problémů je např. stu-
denty prvních ročníků s problémy adaptačního rázu 
vnímána nadmíru pozitivně, a to např. i z důvodu, že  

takovéto pracoviště nachází na „své“ univerzitě. Stu-
denti vyšších ročníků pak také např. vyhledávají slu-
žeb Psychologické poradny PC MU, kdy shledávají 
nutnost svůj „mental state“ konzultovat s psycholo-
gem. 

Jako pozitivní skutečnost vnímáme i rostoucí zájem 
o psychologické intervence probíhající v angličtině, 
které činí za rok 2002 celkem 5 % z celkového množ-
ství konzultací. 

Osobní data klientů jsou pečlivě chráněna v souladu se 
zákonnou normou platnou v ČR a v rámci zefektivně-
ní práce nejen Psychologické poradny, ale celého 
PC MU byla zavedena organizace klientely prostřed-
nictvím vlastního informačního systému za zvláštních 
podmínek kladoucích důraz na ochranu soukromí na-
šich klientů.  

� Studijně-profesní poradenství 

Hlavním posláním této části PC MU bylo poskytování 
informací o možnosti uplatnění na trhu práce, o po-
skytování informací o možnosti studia na MU, prová-
dění Analýz osobního profilu, organizace kontaktního 
setkání – Veletrhu pracovních příležitostí, organizace 
přednášek a dotazníkových šetření. 

Proběhly přednášky, jejichž tématem byly praktické 
otázky spojené s nástupem do zaměstnání, náležitosti 
pracovní smlouvy, jak uspět u přijímacího pohovoru, 
jak správně napsat životopis, jak kontaktovat zaměst-
navatele. Těchto celkem devíti skupinových aktivit se 
zúčastnilo 343 studentů. 

Veletrh pracovních příležitostí zajišťovalo PC MU 
společně se studentským, občanským sdružením Tri-
bun. Akce se zúčastnilo 22 firem a  3 500 studentů. 
V rámci této akce proběhl doprovodný program (pás-
mo přednášek pro návštěvníky), byl vydán katalog 
s 28 nabídkami od nejrůznějších firem. Studenti měli 
možnost setkat se zde s potenciálními zaměstnavateli, 
vyzkoušet si nanečisto pohovory před vstupem do 
praxe, nahlédnout do prostředí jednotlivých firem a 
seznámit se s požadavky, které na absolventy klade trh 
práce.  

PC MU obhájilo grantový úkol: „Využití informací 
o uplatnění absolventů MU v praxi Poradenského cen-
tra MU”, na jehož řešení získalo PC MU finanční pro-
středky z FRVŠ. Základní  soubor tvořili  absolventi  
MU 1997 – 2000, s trvalým  bydlištěm  na území ČR,  
jednalo  se  o 6 492 absolventů.  

PC MU již poosmé realizovalo sociologický průzkum 
mezi čerstvými absolventy, jehož cílem bylo zejména 
zmapování pracovních vyhlídek absolventů této uni-
verzity. Svými odpověďmi se do něj zapojilo celkem 
822 osob (tj. 57 % absolventů) ze všech fakult MU. 
V období kolem promocí více než jedna čtvrtina 
(27 %) z nich již ví, kam nastoupí do zaměstnání a 
jedna desetina již dokonce pracuje, celkově tedy 37 % 



 

 43 

absolventů si v této době nemusí dělat starosti, kde 
nabyté vzdělání uplatní. Dalších 29 % absolventů po 
promoci neplánuje ani nastoupit do zaměstnání ani si 
hledat práci, ale hodlá se věnovat jiným aktivitám, je-
jichž vějíř je rok od roku bohatější: zájem je zejména 
o doktorandské studium na univerzitě, studium jazyků, 
pobyty v zahraničí, dále pak o další studium na vyso-
kých školách, někteří muži nastupují základní vojen-
skou službu nebo civilní službu, ženy pak na mateř-
skou dovolenou. Zbývající třetina (34 %) absolventů 
zatím práci nemá a s různou intenzitou si ji hledá.  

� Právní poradenství 

Zájem o činnost právního poradce byla zejména 
v těchto oblastech: postavení studenta v pracovně-

právních vztazích, daňové povinnosti zaměstnaných 
studentů (práce, studium, daně), sociální zabezpečení 
(zdravotní, důchodové a nemocenské pojištění), uzaví-
rání smluv, živnostenská oprávnění, pomoc při řešení 
pohledávek, řešení odpovědnosti, státní sociální pod-
pora, problematika výkonu civilní služby. V rámci té-
to části poradenství se uskutečnila dvě skupinové se-
tkání (193 účastníků). 

Spolupracujeme s poradenskými středisky českých 
vysokých škol, s Úřadem práce, Centrem pro studium 
vysokého školství, Národním vzdělávacím fondem, 
studentskými organizacemi, se zástupci firem, které 
studentům nabízejí možnost uplatnění po studiu nebo 
v rámci studia. 

 
Počet kontaktů a jejich struktura: 

 individuální setkání skupinové aktivity celkem 
Psychologické poradenství 358 – 358 

Studijně-profesní poradenství 829 343 1 172 

Právní poradenství 91 193 284 

Celkem 1278 536 1814 
 
 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Individuální setkání Skupinové aktivity

Počet kontaktů a jejich struktura

Psychologické poradenství Studijně - profesní poradenství Právní poradenství

 
 
 

DOTAZ�ÍKOVÉ ŠETŘE�Í: „UKO�ČE�Í STUDIA �A MU – OHLÉD�UTÍ A PERSPEKTIVA 2002“ 
 
V průběhu května, června a července 2002 se již po-
osmé uskutečnil mezi „čerstvými absolventy“ MU 
průzkum zaměřený na následující problémové okruhy: 

• vyhlídky absolventů MU na získání pracov-
ních míst, 

• hodnocení služeb poskytovaných MU poslu-
chačům v průběhu studia, 

• podněty pro postgraduální pedagogické akti-
vity MU a 

• další vybrané informace. 

Výzkum se realizoval poprvé v roce 1994 a od této 
doby probíhal pravidelně s jedinou výjimkou: nebyl 
realizován v roce 2001, kdy se s grantovou podporou 
FRVŠ uskutečnil rozsáhlý výzkum uplatnění absol-
ventů MU praxi z let 1997 – 2000. 
Koncepce šetření „Ukončení studia na MU – ohlédnu-
tí a perspektiva 2002“ se opírala o modifikované mo-
dely předchozích šetření; za nástroj sběru dat posloužil 
anonymně koncipovaný dotazník, který byl mezi po-



 

 44 

sluchače distribuován cestou studijních oddělení. Do-
tazník byl konstruován jako sada uzavřených, formali-
zovaných otázek s několika málo otázkami „otevře-
nými“. Letos byla dík iniciativě Poradenského centra 
pro studenty MU vytvořena i internetová verze dotaz-

níku, která posloužila jako doplňkový nástroj sběru 
dat.  

Klasickou – „papírovou cestou“ – bylo shromážděno 
celkem 761 dotazníků a elektronickou cestou dalších 
61 dotazníků, celkem tedy 822 vyplněných formulářů. 

 

HOD�OCE�Í VYBRA�ÝCH KOMPO�E�T STUDIA �A MU 
 
Absolventi byli dotázáni na hodnocení studia na naší 
univerzitě. Zajímalo nás, zda absolvované studium 
bylo podle názorů absolventů orientováno příliš teore-
ticky, příliš prakticky či vyváženě. Stejně tak jako 
každý rok, i letos to byly zhruba tři čtvrtiny absolven-

tů, kterým se zdála být výuka příliš teoretická. Je také 
zajímavé, že jen 2 z 822 respondentů odpověděli, že 
výuka byla „příliš praktická“ – viz tabulka hodnot. 
Studium se zdá být nejvíce „teoretické“ zejména ab-
solventům na ESF, PrF a LF. 

 

Orientace studia byla...? FF LF PdF PrF PřF ESF FI FSS MU 
příliš praktická     0,8     0,6     0,2 

vyvážená 18,8 15,7 20,3 11,1 42,3 8,3 29,3 47,4 19,4 

příliš teoretická 74,1 81,7 76,4 85,2 54,8 86,5 61,0 52,6 76,5 

nevím, nemohu posoudit 7,1 2,6 2,4 3,7 2,9 4,5 9,8   3,9 

Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
 
Další z otázek sledovala „úroveň“ vysokoškolských učitelů, viz tabulka.  
 

Setkal(a) jste se někdy s tím, že odborná 
úroveň učitele (učitelů) prostě neodpo-
vídala vysokoškolskému studiu? 

FF LF PdF PrF PřF ESF FI FSS MU 

nikdy 17,9 41,6 15,3 18,0 31,4 6,4 24,4 21,1 21,9 

spíše výjimečně 44,0 47,4 51,6 60,2 52,9 50,0 58,5 42,1 51,4 

občas 29,8 9,7 28,2 21,1 13,7 38,5 12,2 36,8 23,2 

poměrně často 8,3 1,3 4,8 0,8 2,0 5,1 4,9   3,4 

Celkem   100   100   100   100   100   100   100   100   100 
 
Dále jsme se zajímali o to, zda se posluchači domnívají, že stávající délka studia je přiměřená, viz další z grafů 
(vyloučena varianta „nevím“). 

Délka studia by mohla být … FF LF PdF PrF PřF ESF FI FSS MU 
delší o 1 rok 6,3 5,3 21,5 5,4 2,0 1,4 17,9   7,2 

přiměřená 81,3 86,8 57,0 63,1 80,2 63,5 66,7 89,5 71,6 

o 1 sem. kratší 1,3 6,6 11,6 11,5 13,9 14,2 12,8 5,3 10,3 

o 2 sem. kratší 11,3 1,3 9,9 20,0 4,0 20,9 2,6 5,3 10,9 

Celkem   100   100   100   100   100   100   100   100   100 
 
 

4. PÉČE O STUDE�TY SE SPECIFICKÝMI �ÁROKY

MU jako veřejná vysoká škola má nezanedbatelnou 
povinnost vytvářet podmínky pro studium osob se 
specifickými nároky. 
 
4.1. Péče o studenty se zrakovým postižením 

V rámci útvaru péče o studenty působí od roku 2000 
specializované Středisko pro pomoc nevidomým a 
slabozrakým studentům (dále jen „Středisko“). Čin-
nost Střediska je rozvíjena v úzké spolupráci s Fakul-
tou informatiky MU, která pro ně vytváří prostorové a 
technické podmínky.  

Hlavní úkoly Střediska jsou zaměřeny do následují-
cích oblastí: 
a) metodické a právní, kde Středisko spolupracuje 

s ředitelstvím středních škol, studijními odděle-
ními fakult a vyučujícími tak, aby pro zájemce 
o studium nabídlo kvalifikovanou informaci 
o perspektivách a možnostech jednotlivých oborů; 
připravuje technické podmínky pro průběh přijí-
macích zkoušek, vytváří podmínky pro řádný 
průběh studia, zajišťuje přístup k písemným in-
formacím, sleduje, aby ve vnitřních předpisech 



 

 45 

MU byly zahrnuty i zvláštní podmínky nezbytné 
pro studium zrakově postižených studentů; 

b) prostorové orientace, kde Středisko seznamuje 
studenty s přístupovými cestami, zajišťuje jejich 
doprovod a navrhuje úpravy interiérů a exteriérů 
tak, aby byly využitelné i zrakově postiženými 
studenty; 

c) digitalizační a knihovní. Středisko buduje syste-
maticky digitální studijní fond tak, aby pokrýval 

ucelené oborové oblasti, zajišťuje i haptický tisk 
digitalizované studijní literatury, podkladů pro pí-
semné zkoušky, vysvědčení a úřední korespon-
dence; 

d) haptické a akustické informatiky. V této oblasti 
Středisko dbá o softwarové vybavení pro studium 
těchto studentů. 

 
 
4.1.1. Studium zrakově postižených studentů 
 
Skladba skupiny obsluhované Střediskem pro pomoc nevidomým a slabozrakým studentům: 
 

fakulta obory 

stav k 1. 1. 2002 stav k 1. 1. 2003 
předpokládaný  

stav  k 1. 1. 2004 
počet zrakově 

postižených studentů 
počet zrakově  

postižených studentů 
počet zrakově  

postižených studentů 

 oboru fakulty oboru fakulty oboru fakulty 

Fakulta informatiky informatika 2 2 3 3 5 5 
Fakulta sociálních 
studií 

psychologie 1 
1 

3 
3 

2 
5 

sociální práce 1 3 2 

Filozofická fakulta 

bohemistika 1 

4 

1 

6 

2 

8 
klas. filologie 2 1 2 
psychologie 2 3 4 
historie 0 2 1 
rusistika 0 1 1 

Pedagogická 
fakulta 

spec. pedag. 6 

8 

7 

10 

8 

12 
bohemistika 1 1 2 
anglistika 1 2 2 
germanistika 0 2   
obč. nauka 1 1 1 

Lékařská fakulta 
Fyzioterapie a 
rehabilitace 

1 1 0 0 0 0 

Právnická fakulta právo a pr. věda 3 3 3 3 4 5 

Celkem na MU 19 25 35 

 
 

Přehled hlavních výsledků: 

− zvýšení počtu zrakově postižených studentů 
řádných na MU z 19 na 25 

− zajištění 10 lektorských semestrálních kurzů 
povinné výuky (individuální cvičení) 

− rozšíření univerzitní studovny nevidomých 
z kapacity 7 na 9 studijních míst (z toho jedno 
trvale pro slabozraké) 

− zpřístupnění 770 titulů studijní literatury pro 
nevidomé (120 tisk, 640 elektronicky, 5 audio, 
5 hybridně)  

− zajištění doprovodu a asistence nevidomých na 
2 vzdělávacích zahraničních cestách 

− spoluorganizace 2 hmatových výstav (Výstava 
univerzitních slepeckých fondů; Galerii 
U Dobrého pastýře, Kulturní a informační 
centrum města Brna, „Možná sdělení“, Moravská 
galerie) 

− prezentace střediska na 2 mezinárodních 
konferencích (Wien, Zollikofen) 

 



 

 46 

4.1.2. Celoživotní vzdělávání zrakově postižených 
osob 

Středisko se výrazně podílí i na celoživotním vzdělá-
vání pro zrakově postižené studenty i širší veřejnost. 
V roce 2002 byly programy celoživotního vzdělávání 
zaměřeny na: 
A. Programy neakademické určené zpravidla pro zá-

jemce starších věkových skupin, jejichž cílem je 
překlenout nedostatek profesního nebo společen-
ského uplatnění s konkrétním zaměřením na 

1. Informační technologie pro zrakově po-
stižené 

2. Cizí jazyk a literatura pro zrakově posti-
žené 

3. Základy vysokoškolské matematiky pro 
zrakově postižené 

 
B. Programy akademické určené pro zájemce o uni-

verzitní studium, přispívající k vyrovnávání pod-
mínek zrakově postižených studentů v přijímacím 
řízení na VŠ s konkrétním zaměřením na 

1. Informační technologie pro zrakově po-
stižené 

2. Cizí jazyk a literatura pro zrakově posti-
žené 

 
 

Skladba skupiny obsluhované Střediskem pro pomoc nevidomým a slabozrakým studentům: 
 

typ obory 
stav k 1. 1. 2002 stav k 1. 1. 2003 

předpoklad 
k 1. 1. 2004 

počet účastníků počet účastníků počet účastníků 

ne
ak

ad
em

ic
ké

 Informační technologie 
pro zrakově postižené (A) 

3 5 7 

Cizí jazyk a literatura 
pro zrakově postižené (A) 

28 49 55 

Základy vysokoškolské matematiky 
pro zrakově postižené 

2 4 6 

ak
ad

em
ic

ké
 

Informační technologie 
pro zrakově postižené (B) 

2 3 5 

Cizí jazyk a literatura 
pro zrakově postižené (B) 

7 9 12 

Celkem na MU 42 70 85 

 
 
Přehled hlavních výsledků: 
− zvýšení počtu účastníků ze 42 na 70 
− rozšíření nabídky cizích jazyků o francouzštinu a 

ruštinu 
− zavedení technologie audiokonferencí a vytvoření 

technologie hybridních knih 
− národní organizace české účasti na mezinárodním 

počítačovém táboře (International Computer 
Camp) organizovaném Univerzitou v Linci pod 
záštitou EU ve Velké Británii 

Středisko se podílí i na řešení a zajišťování dal-
ších navazujících činností:  
� projekt celoživotního vzdělávání pracovníků 

státní správy v komunikaci s osobami se spe-
cifickými smyslovými nároky 

� projekt Tyflografické pracoviště a rozšíření 
služeb pro slabozraké, 

� zpřístupnění paleoslavistiky pro nevidomé 
studenty vysokých škol. 

 
Činnost Střediska je financována především z účelo-
vých prostředků  Fondu vzdělávací politiky MŠMT, 
ale i z dalších zdrojů jako jsou rozvojové projekty 

MŠMT,  projekty Fondu rozvoje VŠ, sponzorské dary 
a další. 
 
4.2. Péče o sluchově postižené studenty 

Ve spolupráci s Katedrou speciální pedagogiky Peda-
gogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně a 
Sdružením pro integrovanou výchovu v Brně Laby-
rint, o.s., usiluje Útvar péče o studenty MU o zvýšení 
počtu neslyšících a těžce nedoslýchavých osob (dále 
jen sluchově postižených – SP) mezi studenty všech 
fakult MU. Jde o to přesvědčit v přímém osobním jed-
nání sluchově postiženou veřejnost o připravenosti 
vysokých škol vzdělávat ty neslyšící, u nichž jsou spl-
něny intelektuální předpoklady pro studium, dále po-
skytnout zájemcům dostatečnou podporu při přípravě 
ke studiu i během studia, a konečně nabídnout těm, 
kteří z věkových, sociálních nebo jiných důvodů ne-
mohou usilovat o řádné studium nemohou, ale jimž 
sluchový handicap brání v účasti na praktickém a pro-
fesním životě, možnost vzdělávání celoživotního. Cí-
lem pro rok 2002 je realizovat pilotní fázi projektu 
formou celoživotního vzdělávání, zhodnotit výsledky 



 

 47 

a navrhnout postup pro dlouhodobý projekt integrace 
neslyšící mládeže mezi studenty MU. 
 
Hlavní výsledky projektu: 
 
− Zmapování současného stavu ve studiu neslyší-

cích:  
� shrnuty dosavadní výsledky pedagogické čin-

nosti MU Brno, UK Praha, JAMU Brno, Bis-
kupského gymnázia v Brně a Střední odborné 
školy pro sluchově postiženou mládež v Brně 

� v semináři pro a učitele rodiče sluchově posti-
žené, organizovaném ve spolupráci se Sdruže-
ním pro integrovanou výchovu v Brně Laby-
rint, o.s., ověřen stav odborné připravenosti 
absolventů speciálních a integrujících střed-
ních škol 

 

− Příprava zájemců k přijímacím zkouškám: 

� individuální příprava k přijímacím zkouškám 
(testy z předchozích let, konzultace) 

� adaptace studijních materiálů 

� seznámení se studijními obory, návštěva před-
nášek (pro zájemce o studium) 

 
− 5 sluchově postižených frekventantů celoživotní-

ho vzdělávání nevidomých (kombinovaný handi-
cap) slyšících, dva uchazeči o studium na Příro-
dovědecké fakultě MU. 

 
Realizace tohoto pilotního projektu byla financována 
z prostředků FRVŠ. 
 
4.3. Péče o ostatní zdravotně postižené studenty 

Na MU studují i studenti pohybově i sluchově posti-
žení, jejichž studium vyžadovalo speciální osobní 
asistenci, tlumočení do znakové řeči, popřípadě 
zvláštní náklady na studijní pomůcky. Péče o tyto stu-
denty zajišťovaly fakulty, na nichž studují, i s pomocí 
prostředků z Fondu vzdělávací politiky MŠMT. MU 
sama i v rámci péče o budovy a univerzitní prostředí 
vytváří i technické podmínky pro studium této skupi-
ny studentů. 

 
 

5. STIPE�DIA 
 
Poskytovaná stipendia 

Jednou z oblastí, která je velmi důležitá pro vytváření 
příznivých sociálních podmínek ke studiu na vysoké 
škole, je i poskytování příspěvků studentům ke tvorbě 
finančních zdrojů, z nichž mohou hradit své náklady 
související se studiem. 

Poskytování stipendií v roce 2002 se řídilo stipendij-
ním řádem MU a stipendijními řády jednotlivých fa-
kult. Na základě těchto stipendijních řádů jsou fakul-
tami poskytována stipendia studentům ve všech dru-
zích akreditovaných studijních programů, vždy však 
jen v prezenční formě. MU jako celek pravidelná sti-
pendia neposkytuje, protože nemá žádné vlastní stu-
denty, a může pouze formou jednorázového stipendia 
ocenit vynikající studenty ze všech fakult.  

Při obecném pohledu na poskytování stipendií je nut-
no si uvědomit vysokou náročnost na dostatečné fi-
nanční zdroje, které jsou z části kryty dotacemi ze 
státního rozpočtu, ale z další části jsou kryty také 
z dalších prostředků školy a jednotlivých fakult. Ob-
tížná ekonomická situace ve státě i na MU a jejích fa-
kultách se projevuje i zde v tom smyslu, že vnitřní 
prostředky na financování stipendií jsou omezené a 
ještě není dostatečně realizován další zdroj pro vytvá-
ření stipendijního fondu, tj. naplňování tohoto fondu 
z poplatků za studium podle § 58 odst. 7 zákona o vy-
sokých školách. 

V roce 2002 byla na MU a jednotlivých fakultách po-
skytována následující stipendia: 
a) prospěchová, 
b) za tvůrčí výsledky, 

c) sociální, 
d) zvláštní, 
e) doktorská, 
f) pro cizince, 
g) do zahraničí. 

Na stipendia uvedená v písm. e) a f) byla poskytnuta 
účelová dotace ze státního rozpočtu. Celkový objem 
prostředků vynaložených na stipendia je uveden 
v tabulce č. 1. 

Stipendia byla poskytována jako jednorázová nebo 
opakující se plnění. Větší množství prostředků vyna-
ložených na stipendia poskytovaná studentům doktor-
ských studijních programů ve srovnání s počtem těch-
to studentů je dán především tou skutečností, že jejich 
stipendia jsou upravena jako nároková , je poskytová-
na účelová dotace MŠMT a i výše stipendia je výrazně 
vyšší. 

Lze očekávat v souvislosti se zavedením poplatků za 
studium v plném rozsahu a jejich důsledným předepi-
sováním zvýšení stipendijního fondu a tím vytvoření 
širší základny pro poskytování stipendií. Možnosti pro 
poskytování stipendií se mohou rozšířit i získáváním 
jiných zdrojů, z nichž by stipendia mohla být vypláce-
na, zejména pak získáváním mimořádných účelových 
prostředků z EU, z grantů i z doplňkové činnosti. 

 



  
48

 

 
   

ST
IP

E
�

D
IA

 V
Y

P
L

A
C

E
�

Á
 V

 R
O

C
E

 2
00

2 
 

  
pr

os
p.

 
V

aV
 

so
c.

 
zv

lá
št

ní
 

do
 z

ah
r.

 
za

hr
. 

do
kt

or
sk

é 
st

ud
iu

m
 

st
ud

. 
SR

 
ce

lk
em

 

z 
do

ta
ce

 n
a 

vz
dě

lá
va

cí
 č

in
no

st
 

68
4 

26
8 

23
7 

65
0 

28
 2

00
 

1 
26

5 
53

6 
41

 7
59

 
84

 1
00

 
11

1 
00

0 
0 

2 
45

2 
51

3 

do
ta

ce
 n

a 
do

kt
or

sk
é 

st
ud

iu
m

   
0 

0 
0 

96
6 

87
0 

0 
0 

47
 9

03
 1

30
 

0 
48

 8
70

 0
00

 

do
ta

ce
 n

a 
za

hr
an

ič
ní

 s
tu

de
nt

y 
0 

0 
0 

15
 0

00
 

0 
2 

55
1 

75
0 

24
 0

00
 

0 
2 

59
0 

75
0 

z 
do

ta
ce

 M
Š

M
T

 n
a 

za
hr

an
ič

ní
.a

kt
iv

it
y 

(S
O

C
R

A
T

E
S

, A
K

T
IO

N
, C

E
E

P
U

S
) 

0  
1 

70
1 

0 
51

 7
80

 
19

 5
78

 7
22

 
19

7 
16

0 
0 

0 
19

 8
29

 3
63

 

z 
F

R
V

Š
 

0 
88

1 
85

8 
0 

31
9 

94
2 

0 
0 

0 
0 

1 
20

1 
80

0 

z 
os

ta
tn

íc
h 

do
ta

cí
 M

Š
M

T
 

0 
86

 2
61

 
0 

1 
53

1 
82

3 
1 

90
1 

30
0 

10
 0

00
 

0 
0 

3 
52

9 
38

4 

z 
do

ta
cí

 ji
ný

ch
 r

es
or

tů
 b

ez
 V

aV
 

0 
0 

0 
1 

50
0 

0 
0 

0 
0 

1 
50

0 

z 
pr

os
tř

ed
ků

 n
a 

V
aV

 
0 

5 
42

1 
69

4 
0 

64
4 

82
7 

15
0 

60
2 

0 
-3

4 
00

0 
0 

6 
18

3 
12

3 

ze
 s

ti
pe

nd
ij

ní
ho

 f
on

du
 

40
5 

77
9 

18
 0

00
 

14
 0

00
 

54
6 

20
6 

0 
26

 4
00

 
0 

0 
1 

01
0 

38
5 

S
O

C
R

A
T

E
S

 z
 E

U
 

0 
9 

94
5 

0 
0 

6 
63

0 
50

1 
0 

0 
0 

6 
64

0 
44

6 

z 
m

im
or

oz
po

čt
ov

ýc
h 

pr
os

tř
ed

ků
  

a 
do

pl
ňk

ov
é 

či
nn

os
ti

 
0 

2 
15

2 
97

6 
0 

1 
97

2 
80

3 
0 

61
8 

72
0 

-6
0 

09
9 

5 
00

0 
4 

68
9 

40
0 

  
1 

09
0 

04
7 

8 
81

0 
08

5 
42

 2
00

 
7 

31
6 

28
7 

28
 3

02
 8

84
 

3 
48

8 
13

0 
47

 9
44

 0
31

 
5 

00
0 

96
 9

98
 6

64
 

V
yp

la
ce

ná
 s

ti
pe

nd
ia

 c
el

ke
m

 
  

  
  

  
  

  
  

  
96

 9
98

 6
64

 

z 
to

ho
 v

yp
la

ce
no

 z
 ú

če
lo

vé
 d

ot
ac

e 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 n
a 

do
kt

or
sk

é 
st

ud
iu

m
 

 
 

 
 

 
 

 
 

48
 8

70
 0

00
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 n
a 

za
hr

an
ič

ní
 s

tu
di

um
 

  
  

  
  

  
  

  
  

2 
59

0 
75

0 



 

 49 

VYDAVATELSTVÍ  
 
 
Nositelem vydavatelského oprávnění je Masarykova 
univerzita. V rámci tohoto vydavatelského oprávnění 
na základě edičních plánů fakult a Ediční rady MU 
bylo v roce 2002 ve Vydavatelství Masarykovy uni-
verzity (VMU) vydáno 345 titulů neperiodických pub-
likací (celkový počet je včetně dotisků). Z toho 57 % 
tvoří skripta a učebnice (196) a 43 % vědecké publi-
kace a sborníky (149). Oproti roku 2001 je zde nárůst 
o 32 vydané publikace. Uvedený  roční objem vyda-
ných titulů  řadí VMU k nejproduktivnějším vydava-
telstvím nejen mezi vysokými školami, ale i v rámci 
ČR.  

V roce 2002 byla z dotace poskytnuté MŠMT vyčle-
něna na celouniverzitní ediční činnost částka 900 tisíc 
Kč. Z těchto prostředků byly hrazeny náklady na vy-
dání a tisk celouniverzitních periodik (Universitas – 
revue MU v Brně a Univerzitní noviny), dále bylo při-
spěno na vytištění studentských časopisů, které při-
pravují studentské spolky působící na MU (Medic 
on line, Halas, Netřesk, Octopus,  Sborovna). Na zá-
kladě rozhodnutí Ediční rady MU bylo zčásti dotová-
no i vydání některých publikací autorů z fakult, které 
však mají rozsáhlejší, nejen úzce fakultní, dopad 
(např. pravidelně vycházející publikace Historie jed-

notlivých oborů na PřF MU, Média a realita sv. 3 při-
pravovaný FSS) a také Česko-německé kompedium  
vydávané v koedici MU s Univerzitou v Innsbrucku. 
Dále byla poskytnuta podpora i vydání anglické ro-
čenky PřF, odborného periodika Scripta medica a Ča-
sopisu pro právní vědu a praxi. Z této dotace byla fi-
nancována i účast VMU na mezinárodním veletrhu 
Svět knihy 2002, kde společně prezentovaly výsledky 
své ediční práce všechny vysoké školy ČR. Čerpání 
dotačních prostředků bylo realizováno na základě roz-
hodnutí Ediční rady MU. 

VMU má mimo odborné a technické redakce i vlastní 
polygrafické středisko. Toto technologické uspořádání 
umožňuje operativní vydávání jednotlivých titulů, 
především pak učebních textů v období před zaháje-
ním semestrů nebo zkouškových období a rovněž i 
vědeckých sborníků před konáním konferencí, ev. ji-
ných materiálů určených pro termínované akce. Ve 
středisku se zhotovují i akcidenční tisky pro MU. 

Hospodaření Vydavatelství MU (netýká se dotace po-
skytnuté MŠMT) bylo v roce 2002 vyrovnané 
s kladným hospodářským výsledkem. Tržby VMU by-
ly realizovány z cca 87 % z hlavní činnosti a ze 13 % 
hospodářskou činností. Náklady střediska jsou vč. 
mezd, pojistného a odpisů HIM. 

 
Hospodaření VMU v roce 2002 (tis. Kč) 

 

 �áklady Výnosy Hospodářský výsledek 

Hlavní činnost 5 209,4 5 213,5 4,1 
Hospodářská činnost 792,5 802,9 10,4 
Celkem 6001,9 6016,4 14,5 
 

Vývoj počtu a struktury vydaných publikací v letech 2000 – 2002 

 2000 2001 2002 

fakulta skripta 
věd. 

publik.  
celkem skripta 

věd. 
publik. 

celkem skripta 
věd. 

publik. 
celkem 

LF 26 10 36 21 9 30 25 11 36 
FF 20 30 50 22 52 74 42 34 76 
PřF 28 27 55 27 21 48 33 26 59 
PrF 21 16 37 27 6 33 33 11 44 
PdF 27 7 34 34 19 53 32 11 43 
ESF 22 18 40 29 15 44 15 20 35 
FI 3 1 4 2 –  2 1 2 3 
FSS 2 4 6 5 2 7 4 3 7 
FSpS – –  –  – –  –  1 –  1 
RMU 2 18 20 1 21 22 10 31 41 
Celkem 151 131 282 168 145 313 196 149 345 

 



 

 50 

 

ÚTVAR V�ĚJŠÍCH VZTAHŮ  

 
 
Útvar vnějších vztahů RMU (dále jen ÚVV) byl pře-
veden od 1. března 2002 pod kancléřku MU Mgr. Ivu 
Hollanovou. Spolupráce s univerzitní i mimouniver-
zitní veřejností, Magistrátem statutárního města Brna, 
reklamními agenturami, sponzorskými a spolupracují-
cími firmami, zůstala nadále základem činnosti  tohoto 
útvaru, ale ke stávajícím úkolům bylo ještě přiřazeno 
další dislokované pracoviště – Auditorium maximum 
na Právnické fakultě. Činnost je tedy rozdělena do tří 
hlavních oblastí: Public relations, Kongresové cent-
rum MU a Auditorium maximum MU. 

Z oblasti Public relations byly útvarem uspořádány 
následující  nejvýznamnější prezentační akce. 

Prezentační akce: 

− III. Reprezentační ples MU v Besedním domě 
− Dies academicus 2002  
− Příprava podpisu smlouvy o úvěru mezi MU a 

Evropskou investiční bankou 
− Příprava konference“Univerzity jako katalyzátor 

ekonomického rozvoje regionu“ ve spolupráci 
s Magistrátem m. Brna 

− Aktivní účast na 2. konferenci CASPRIO 
v Pardubicích (konference pracovníků Public re-
lations českých veřejných i soukromých vysokých 
škol) 

− Příprava otevření nové budovy knihovny Filozo-
fické fakulty a Fakulty sociálních studií MU 

− Příprava  otevření nově rekonstruované budovy 
Centra pro další vzdělávání ve Šlapanicích 

− Zahradní slavnost MU 
− Setkání vedení MU s poslanci a senátory 
− Příprava odhalení nové sochy před Fyziologic-

kým ústavem Lékařské fakulty MU 
− Reprezentace univerzity na veletrzích pomaturit-

ního vzdělávání v německy mluvících zemích 
(Rakousko, SRN) 

 

Propagační materiály vydané útvarem: 

− Výroční zpráva MU  
− Průvodce po MU a městě Brně  
− Brožura k otevření nové  budovy knihovny  Filo-

zofické fakulty a Fakulty sociálních studií MU  
− Nástěnný kalendář MU  
− Plakáty a pozvánky na akce MU  
 

Marketing a finanční prostředky získané útvarem: 

− na základě smluv o reklamě bylo získáno: 
286 000,- Kč 

− finanční prostředky z pronájmu Kongresového 
centra MU: 193 500,- Kč 

− finanční prostředky z pronájmu auly MU:  
29 950,- Kč 

− finanční prostředky z prodeje vstupenek na kon-
cert Hradišťanu:  13 049,- Kč 

− za distribuci časopisu EUROCAMPUS:  
32 000,-  Kč 

 

Styk s médii, tiskové konference MU: 

− pravidelně čtvrtletně se konaly tiskové konference 
MU, na nichž byli novináři podrobně informováni 
o dění na univerzitě 

− mimořádná tisková konference se uskutečnila u 
příležitosti podpisu smlouvy o úvěru mezi MU a 
Evropskou investiční bankou 

 

Spolupráce s Pěveckým sborem MU Gaudeamus: 

− leden: vystoupení sboru na plese MU 
− duben: víkendové soustředění  sboru v Kyjově 
− květen: koncert u příležitosti vyřazení absolventů 

Univerzity třetího věku 
− červen: společný koncert s orchestrem „Die flot-

ten Geister“ ve Slavkově 
− červen: letní koncert sboru v kostele J. A. Ko-

menského v Brně 
− červenec: Mezinárodní festival pěveckých sborů 

v Pardubicích 
− říjen: koncertní turné po SRN 
− prosinec: Vánoční koncert MU v aule MU, kon-

certy ve Vídni 
 

Další koncerty pořádané útvarem: 

− říjen: koncert Hradišťanu v aule MU 
− listopad: koncert Brněnského akademického sbo-

ru v aule MU ke Dni boje za svobodu a demokra-
cii 



 

 51 

HOSPODAŘE�Í A V�ITŘ�Í SPRÁVA  

 
 
Kapitola managementu výroční zprávy o činnosti uni-
verzity v uplynulém roce dává odpovědi na otázky, 
týkající se nejenom hospodaření univerzity v právě 
hodnoceném roce, ale díky vývojovým řadám u vy-
braných ukazatelů lze v ní posoudit i  dlouhodobé 
trendy vycházející z koncepce rozvoje univerzity. 

Z tohoto pohledu lze rok 2002 hodnotit jako rok 
úspěšný, který potvrzuje obrat k lepšímu v hospodaře-
ní univerzity zaznamenaný již v roce 2001. 

Následující grafy a tabulky dokladují, že prakticky ve 
všech sledovaných ukazatelích jsme  dosáhli  lepších 
výsledků než v roce předešlém a to při splnění rozvo-
jových úkolů pro rok 2002 stanovených v dlouhodo-
bém programu rozvoje MU. 

Konkrétně: 
Hospodářský výsledek za rok 2002 dosáhl částky 
55,323 mil. Kč, což je o téměř 2 mil. Kč více jak v ro-
ce 2001, kdy do HV před zdaněním byl započtený i 
výnos z prodeje objektu Ústavu soudního lékařství. 

Absolutní výše HV za rok 2002 však nevypovídá to-
mu nejdůležitějšímu. Pro hodnocení MU je zásadní 
pozitivní skutečností výsledek hospodaření jednotli-
vých hospodářských středisek, zejména fakult. Zde je 
nutné zdůraznit skutečnost r. 2002, kterou je kladné 
hospodaření všech středisek MU. 

Hledáme-li příčiny dosažených výsledků v roce 2002, 
lze konstatovat, že se jedná především o důsledky 
dlouhodobých opatření rektora MU, která ačkoliv 
v reálném čase let 1999 – 2002 byla často předmětem 
pochybností, přinesla svoje výsledky. 

Těmito opatřeními byl tlak na zvyšování počtu studen-
tů a výkonnosti v oblasti výzkumu a vývoje, zvyšová-
ní vlastních příjmů obecně při snižování, eventuálně 
udržení nákladů. 

Uvedené trendy v chování univerzity jako celku při-
nesly svoje výsledky: 
Dotace ze vzdělávací činnosti dosáhla výše 
842 525 000 Kč (v roce 1999 MU získala v této oblas-
ti 699 201 000 Kč). 
Dotace na specifický výzkum dosáhla 91 588 000 Kč 
(v roce 1999 MU získala v této oblasti 75 635 000 
Kč). 
Ostatní dotace ze státního rozpočtu činily 
462 522 000 Kč (v roce 1999 MU získala 
134 790 000 Kč). 
Konečně vlastní příjmy v roce 2002 dosáhly 
363 725 000 Kč (v roce 1999 MU získala vlastní pří-
jmy 267 942 000 Kč). 

Rok 1999 bereme jako srovnávací základnu z důvodu 
přechodu VŠ na VVŠ k 1. 1. 1999. 

Z uvedeného srovnání je zřejmý výrazný nárůst ve 
všech základních výnosových položkách rozpočtu, což 
při udržení proporcionálního růstu nákladů vedlo 
k výše hodnocenému HV za rok 2002. 

Celkově bylo v roce 2002 dosaženo na straně výnosů 
částky 1 760 358 Kč a na straně nákladů částky 
1 705 035 Kč.   

Z hlediska srovnání jednotlivých HS (hospodářských 
středisek) je nutné vysoce ocenit výsledky LF (HV ve 
výši 14,7 mil. Kč). Ještě před 2 léty byla právě LF 
střediskem se značnými ekonomickými problémy. 

Hodnotíme-li rok 2002 z hlediska poměrových ukaza-
telů, lze konstatovat, že se podařilo dosáhnout 
49,29 Kč neinvestic na studenta, což je téměř úroveň 
roku 1995 (49,65 Kč / student), kdy tento ukazatel 
v uplynulém desetiletí kulminoval. Doufejme, že ob-
dobí turbulencí ve financování VVŠ ČR je u konce a 
dosažená úroveň bude v příštím období vykazovat 
vzestupnou tendenci. 

Rovněž vývoj prostředků neinvestičního charakteru  
z projektů jde pozitivním směrem a svědčí o výkon-
nosti pracovišť MU. 

V komentáři k hospodaření MU v roce 2002 je nutné 
upozornit na specifikum výnosů z doplňkové činnosti, 
které dle přiložených grafů klesají. Je skutečností, že 
doplňková činnost je  ovlivněna  změnou   metodiky  
v  roce 1999.  Na  druhé  straně  větší  aktivity v oblas-
ti VaV a projektové oblasti  zvyšují výnosy v jiných 
oblastech MU. Vliv přínosů z doplňkové činnosti tak 
nabývá na významu v servisních a ostatních činnos-
tech MU. Např. SKM (koleje a menzy) dosáhly výno-
sy ve výši 24,1 mil. Kč, což je v podstatě úroveň pře-
dešlých 2 roků. Další oživení příjmů z doplňkové čin-
nosti se očekává po dokončení investiční výstavby 
plánované v Programu rozvoje MU do roku 2006. 
Do  komplexního  hodnocení  uplynulého  roku  beze-
sporu  patří  i  péče o technickou, technologickou a 
objektovou infrastrukturu MU. Již ze samotného ob-
jemu spravovaného majetku vyplývá, že stále větším 
problémem  je při nárůstu hmotného i nehmotného 
majetku udržení majetku v provozuschopném stavu a 
jeho potřebný rozvoj. 

Díky  investiční výstavbě a nákupům strojů a zařízení 
dosáhla MU v roce 2002 výše 1 912 530 Kč nemovi-
tého majetku a 1 617 320 Kč movitého majetku 
3 529 850 Kč majetku celkem. 

Z uvedených čísel vyplývá náročnost v oblastech 
údržby, odpisů, tvorby FRIM, rekonstrukcí a moder-
nizací i v investiční výstavbě, stejně jako v inventari-
zaci majetku, pasportizaci atd. 

V této části hodnocení roku 2002 je nutno konstatovat,  
že se za plného provozu a při splnění meziročních 
rozvojových úkolů podařilo dosáhnout na úkol nejdů-
ležitější, tj. na zahájení konečné rozvojové etapy MU, 
tj. zahájení konkrétních kroků k realizaci Programu 
233 330 Rozvoj materiálně-technické základny MU 
v Brně. 



 

 52 

Vláda ČR a parlament v březnu loňského roku schvá-
lily zákon o garancích za úvěr od EIB na výstavbu 
univerzitního kampusu a dokončení modernizací a re-
konstrukcí stávajících areálů MU (podprogram  
233 333). 

Rok 2002 byl rokem přípravných prací a mezinárod-
ních soutěží, které předcházejí rozsáhlé investiční vý-
stavbě, která začíná v roce 2003. 

Rozsah přípravných prací a jejich časová i věcná ná-
ročnost kulminovala mezi III. a IV. čtvrtletím 
roku 2002. 

Přes výše popsané priority v roce 2002 byly s výjim-
kou Morfo III. dokončeny investice v plánovaném 
rozsahu na stávajících lokalitách. Zahájené, eventuál-
ně připravené, investiční akce s cílem dokončení 
v roce 2003 – 2006 formou investičních záměrů a stu-
dií vytvářejí potřebnou platformu již pro rok 2003.

 
 

 

Tab. 1 – Vývoj počtu studentů na zaměstnance v letech 1993 – 2002 

 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
Počet studentů 11 544 11 629 12 837 15 401 16 741 18 026 18 785 21 014 23 543 27 292 
Počet zaměstnanců 2 309 2 309 2 275 2 435 2 458 2 477 2 497 2 534 2 482 2 491,8 
Student/zaměstnanec 5,00 5,04 5,64 6,32 6,81 7,28 7,52 8,29 9,49 10,95 

 
 

0

2

4

6

8

10

12

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Vývoj počtu studentů na zaměstnance

 
 

 



 

 53 

Tab. 2 – Statistika zaměstnanců a studentů – rok 2002 

 zaměstnanci diplomoví studenti všichni studenti 

fakulta akad. ostatní celkem počet stud. / stud. / stud. / počet stud. / stud. / stud. / 
     akad. ostatní celkem  akad. ostatní celkem 
LF 266,7 214,7 481,4 2595 9,73 12,09 5,39 2 640 9,90 12,30 5,48 
FF 164 89,5 253,5 4687 28,58 52,37 18,49 5 132 31,29 57,34 20,24 
PrF 70 47,7 117,7 2877 41,10 60,31 24,44 2 978 42,54 62,43 25,30 
FSS 46,4 45,5 91,9 1881 40,54 41,34 20,47 1 949 42,00 42,84 21,21 
PřF 217,9 309,3 527,2 2876 13,20 9,30 5,46 2876 13,20 9,30 5,46 
FI 40,8 54,7 95,5 1716 42,06 31,37 17,97 1 716 42,06 31,37 17,97 
PdF 176,4 78,5 254,9 4063 23,03 51,76 15,94 4 990 28,29 63,57 19,58 
FSpS 49 22,6 71,6 735 15,00 32,52 10,27 759 15,49 33,58 10,60 
ESF 68 57,5 125,5 3021 44,43 52,54 24,07 3 568 52,47 62,05 28,43 
Ostatní 49,2 202,8 252 0 0,00 0,00 0,00 684 13,90 3,37 2,71 
SKM 0 220,6 220,6 0 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 

Celkem 1 148,4 1 343,4 2 491,8 24 451 21,29 18,20 9,81 27 292 23,77 20,32 10,95 

 
 

 

Tab. 3 – Vývoj neinvestičních prostředků na studenta v letech 1993 – 2002 v tis. Kč 

 
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

Neinv. dotace MŠMT 425 123 518 252 637 285 728 155 751 761 851 717 879 955 924 597 1 127 938 1 345 228 
Počet studentů 11 544 11 629 12 837 15 401 16 741 18 026 18 875 21 014 23 543 27 292 
Neinvestice / student 36,83 44,53 49,64 47,28 44,91 47,25 46,62 44,00 47,91 49,29 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Vývoj neinvestičních prostředků na studenta 

v letech 1993 – 2002 v tis. Kč

 
 

 

 



 

 54 

Tab. 4 – Výnosy z doplňkové činnosti v letech 1994 až 2002 v tis. Kč (do r. 1998 bez SKM) 

fakulta 1994 1995 1996 1997 1998     1999 2000 2001 2002 
LF 19 816 29 949 32 617 37 071 43 351 8 863 3 979 3 451 3 583 
FF 4 003 3 293 1 946 2 422 3 890 677 599 991 278 
PrF 19 030 14 083 20 698 18 083 20 416 3 825 3 441 3 910 197 
FSS     375 231 349 152 71 
PřF 8 786 9 349 9 254 9 712 14 773 17 107 15 026 17 049 16 707 
FI   691 180 163 448 0 0 0 
PdF 465 860 1 376 1 185 1 190 3 315 998 705 24 
FSpS         364 
ESF 2 924 3 478 2 526 3 087 3 078 5 579 4 383 3 393 4 459 
SKM      17 373 21 919 25 330 24 114 
Ostatní 11 319 24 184 31 089 27 955 29 459 24 243 20 851 15 128 13 324 

Celkem 66 343 85 196 100 197 99 695 116 695 81 661 71 545 70 109 63 121 

 
 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Výnosy z doplňkové činnosti v tis. Kč

 
Poznámka: 
Změna metodiky v roce 1999 – část výkonů vykázaných do roku 1998 v doplňkové činnosti je od roku 1999 vy-
kázána v mimorozpočtových výkonech hlavní činnosti. Podle současné metodiky by výnosy doplňkové činnosti 
činily např. v roce 1998 58 944 tis. Kč. 



 

 55 

Tab. 5 – Vývoj prostředků získaných z dopl. činnosti na zaměstnance v letech 1993 – 2002 v tis. Kč 
 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

Prostř. z dopl. činnosti 32 741 66 343 85 196 100 197 99 695 116 695 81 661 71 545 70 109 63 121 
Počet zaměstnaců 2 309 2 309 2 275 2 435 2 458 2 477 2 497 2 534 2 482 2 492 
Dopl. činnost / zaměst. 14,18 28,73 37,45 41,15 40,56 47,11 32,70 28,23 28,25 25,33 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Vývoj prostředků získaných z doplňkové činnosti

na zaměstnance v tis. Kč

 
 
 

Tab. 6 – Zaměstnanci MU v letech 1993 – 2002 (akademičtí pracovníci) 

 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

LF 320,1 309,3 305,0 290,5 294,7 293,7 303,6 304,6 283,3 266,7 

FF 179,4 183,8 188,6 186,6 191,7 170,3 171,3 168,8 166,9 164,0 

PrF 69,5 71,3 73,3 70,5 74,7 76,5 74,0 73,8 71,2 70,0 

FSS – – – – – 24,3 32,7 36,8 38,9 46,4 

PřF 208,4 202,5 195,3 200,0 195,9 196,8 211,7 203,8 211,4 217,9 

FI  6,6 20,7 24,5 28,3 28,7 43,4 48,1 39,4 40,8 

PdF 205,5 225,8 232,5 233,5 227,0 219,4 214,6 216,4 209,7 176,4 

FSpS – – – – – – – – – 49,0 

ESF 21,2 29,9 47,2 57,0 58,3 60,4 61,9 61,9 63,4 68,0 

Ostatní 75,0 78,2 72,6 72,7 74,1 80,8 82,0 77,4 76,1 49,2 

Celkem 1 079,1 1 107,4 1 135,2 1 135,3 1 144,7 1 150,9 1 195,2 1 191,6 1 160,3 1 148,4 

 
 
 



 

 56 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tab. 7 – Zaměstnanci MU v letech 1993 – 2002 (neakademičtí pracovníci) 

fakulta 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

LF 271,1 267,0 269,6 269,0 269,8 238,8 221,7 221,6 211,6 214,7 

FF 93,7 93,2 88,1 92,9 96,3 86,0 84,2 83,5 79,6 89,5 

PrF 66,9 65,3 80,5 72,9 69,1 66,8 64,5 61,5 56,4 47,7 

FSS      21,3 21,9 32,5 43,3 45,5 

PřF 234,5 232,8 245,3 247,8 264,5 277,9 276,7 294,5 295,8 309,3 

FI   19,7 36,1 41,0 54,0 48,2 49,0 50,8 54,7 

PdF 101,1 103,3 112,9 117,3 116,7 112,0 112,2 113,0 92,6 78,5 

FSpS          22,6 

ESF 27,4 29,7 40,5 45,5 39,2 47,4 55,6 55,3 58,1 57,5 

Ostatní 196,4 180,5 187,7 189,5 193,0 187,3 194,4 203,3 202,8 202,8 

SKM 230,6 226,2 217,8 228,3 224,2 235,1 222,3 228,0 230,3 220,6 

Celkem 1 219,7 1 202,0 1 262,1 1 299,3 1 313,8 1 326,6 1 301,7 1 342,2 1 321,3 1 343,4 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

1 020,00

1 040,00

1 060,00

1 080,00

1 100,00

1 120,00

1 140,00

1 160,00

1 180,00

1 200,00

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Zaměstnanci MU v letech 1993 – 2002 (akademičtí pracovníci)



 

 57 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tab. 8 – Rozpočtované neinvestiční prostředky v letech 1991 až 2002 v tis. Kč 

1991 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
296 420 518 252 637 285 728 155 751 761 851 717 909 626 966 978 1 178 674 1 407 202 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Rozpočtované neinvestiční prostředky v letech 1991 až 2001 v tis. Kč

1 000,00

1 050,00

1 100,00

1 150,00

1 200,00

1 250,00

1 300,00

1 350,00

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Zaměstnanci MU v letech 1993 – 2002 (neakademičtí pracovníci)



 

 58 

Tab. 9 – �áklady na údržbu objektů MU v letech 1993 až 2002 v tis. Kč 
 

rok 1993 1994  1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
částka 19 738 22 155 21 192 41 023 48 685 63 833 66 458 73 833 49 682 60 101 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tab. 10 – Vývoj nemovitého majetku v letech 1993 až 2002 v tis. Kč 
 
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

214 478 232 465 410 972 490 902 556 326 811 241 1 260 731 1 498 516 1 733 608 1 912 530 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 000

6 000

11 000

16 000

21 000

26 000

31 000

36 000

41 000

46 000

51 000

56 000

61 000

66 000

71 000

76 000

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Náklady na údržbu objektů MU v letech  1991 až 2002 v tis. Kč

1000

201000

401000

601000

801000

1001000

1201000

1401000

1601000

1801000

2001000

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Vývoj nemovitého majetku v letech 1993 až 2002 v tis. Kč



 

 59 

 
Tab. 11 – Vývoj movitého majetku MU v letech 1993 až 2002 v tis. Kč 

 
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

461 685 506 541 614 659 728 618 828 203 938 231 1 154 398 1 280 595 1 463 130 1 617 320 
 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1 800 000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Vývoj movitého majetku MU v letech 1993 až 2002 v tis. Kč

 
 
 
 
 
 

Tab. 12 – Tvorba odpisů na MU v letech 1994 – 2002 v tis. Kč 
 

 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
Tvorba odpisů celkem 46 025 54 675 73 598 89 169 100 144 125 535 136 815 133 044 141 966 
Dotace na odpisy  13 588 54 435 55 397 60 801 57 544 0 0 0 0 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Tvorba odpisů na MU v letech 1993 až 2002 v tis. Kč

 
 



 

 60 

 
Tab. 13 – Celkové roční mzdové prostředky MU v letech 1998 – 2002 v tis. Kč 

      

Mzdové pro-
středky 

1998 1999 2000 2001 2002 

LF 90 074 99 718 100 129 95 406 103 748 
FF 45 686 49 456 48 072 50 974 67 440 
PrF 25 475 25 923 26 547 27 007 29 776 
FSS 8 493 12 623 15 932 21 393 27 607 
PřF 77 923 89 084 94 042 108 792 135 228 
FI 12 725 16 183 22 103 23 806 30 006 
PdF 53 856 54 576 55 844 60 963 73 343 
FSpS         15 045 
ESF  18 849 21 800 24 596 28 161 34 226 
SKM 19 861 23 853 25 734 27 408 30 151 
CDV 4 073 3 668 3 401 3 793 5 237 
ÚVT 8 678 10 210 13 689 18 546 24 400 
Vydavatelství 1 439 1 681 1 689 1 791 1 851 
CJV 7 136 8 145 8 234 8 743 10 599 
CZS         2 083 
Rektorát 15 374 17 725 21 648 22 911 25 705 
Ostatní * 6 441 7 327 6 710 6 749 6 982 

Celkem MU 396 083 441 972 468 370 506 443 623 427 

uvedeny jsou veškeré mzdové prostředky včetně ostatních osobních nákladů 
* nezařazené MP (KTV, rezerva rektora, fond odměn, odstupné apod.) 

 
 

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

1998 1999 2000 2001 2002

 Vývoj celkových mzdových prostředků MU v letech 1998 - 2002 

 



 

 61 

 

ČI��OST AKADEMICKÉHO SE�ÁTU  

 

 
1. Práce akademického senátu 

Akademický senát v tomto roce zasedal celkem osm-
krát s přetržkou v období prázdnin. Senát jako celek i 
jeho jednotlivé komise se těšily dobré spolupráci 
s vedením univerzity. Představitelé vedení byli častý-
mi hosty na jednáních akademického senátu. Zápisy 
z jednotlivých zasedání jsou zveřejněny na webových 
stránkách AS, které byly doplněny o přehled účasti 
senátorů na jednotlivých zasedáních. Tyto stránky by-
ly doplněny o veřejně dostupné dokumenty týkající se 
rozvoje univerzity. Vzhledem k tomu, že koncem roku 
skončilo funkční období senátu, došlo k volbám zá-
stupců do senátu na jednotlivých fakultách. Obdobně 
byli zvoleni a delegováni noví zástupci fakult a MU 
do Rady vysokých škol. 
 
2. Činnost komisí 

Legislativní komise pod vedením JUDr. Píchové pro-
jednávala průběžně návrhy na změny a doplňky do-
kumentů jednotlivých fakult a předkládala je ke schvá-
lení AS. Největší soubor těchto dokumentů byl před-
ložen nově vzniklou Fakultou sportovních studií. Po 
dlouhých jednáních byl přijat Studijní a zkušební řád 
bakalářského a magisterského studia jako sjednocující 
norma platná pro celou MU. Ekonomická komise pod 
vedením doc. Janyšky spolupracovala s vedením MU 
na projednávání výsledků hospodaření MU za rok 

2001 i přípravě pravidel pro stanovení rozpočtu MU 
na rok 2002. 

Komisi pro rozvoj MU se tomuto AS definitivně ne-
podařilo ustavit, přesto však, ve spolupráci 
s Diskusním klubem Přírodovědecké fakulty, proběhly 
čtyři klubové večery na následující témata: 1. Jaké 
jsou funkce dlouhodobé vize, definující poslání a stra-
tegické cíle univerzity?, 2. Co a proč je na fakultě 
(univerzitě) třeba řídit a co naopak není? Jakými ná-
stroji lze řídit v podmínkách univerzity?, 3. Jsme při-
praveni na konkurenční prostředí?, 4. Máme personál-
ní strategie a politiky provázané na vnitřní vzdělávání, 
kriteria hodnocení a odměňování? Večery byly 
v jarním semestru konány v Klubu na RMU, účast zá-
stupců vedení MU i akademické obce byla vskutku 
klubového formátu. Zprávy o průběhu jednotlivých 
večerů byly publikovány v UN. Předseda AS se zú-
častňoval práce komise pro internacionalizaci MU. 
 
3. Studentská komora 

Průběžně připravovala svá stanoviska pro jednání AS 
a konzultovala se členy vedení MU. Předseda této 
komory Bc. Jiří Nantl navíc působil ve funkci místo-
předsedy SK RVŠ. 
Akademickému senátu v tomto složení skončilo 
v prosinci volební období a ukončil svou činnost.

 
 
 

CE�TRUM ZAHRA�IČ�ÍCH STUDIÍ  

 

 
V druhém roce své existence se Centrum zahraničních 
studií stalo samostatnou účetní jednotkou, což mu 
umožňuje větší flexibilitu při rozvíjení aktivit. 

Hlavní činnost CZS se dělí do pěti oblastí: mezinárod-
ní spolupráce, cizojazyčné programy, prezentace 
v zahraničí, aktivity v rámci mezinárodních sítí a jiné 
činnosti. 

 
 

MEZI�ÁROD�Í SPOLUPRÁCE 
 
Zapojení do mezinárodních programů 
 
• Program SOCRATES 

� ERASMUS 

Školní rok 2001/2002  
Prostřednictvím programu ERASMUS se na MU 
uskutečňuje nejvíce mobilit, a to jak studentských tak 
učitelských.  Po výrazným zvýšení účasti studentů a 

učitelů MU v programu ERASMUS ve školním roce 
2000/2001 se růst v roce 2001/2002 zpomalil. Do ci-
ziny odcestovalo 298 studentů MU a 59 učitelů; ve 
srovnání s rokem 2000/2001 tato čísla představují 
zvýšení  o 22 %, respektive 20 %.  Počet zahraničních 
studentů, kteří v rámci tohoto programu přijeli do Br-
na, se však téměř nezměnil – ve srovnáni s 56 studen-
ty v roce 2000/2001 jich v uplynulém roce bylo 60. 
Tato situace se podstatně zlepší, teprve až bude na 
MU dostatečný počet kursů v cizích jazycích (zejména 



 

 62 

v angličtině).  Má k tomu dojít v budoucnosti na zá-
kladě nové strategie internacionalizace univerzity (viz 
bod 5). 

Školní rok 2002/2003 
Ve srovnání s loňským rokem by v tomto akademic-
kém roce mělo dojít k mírnému nárůstu studentů, kteří 
se zúčastní programu ERASMUS (kolem 30 %). V 
případě učitelů je situace jiná; v důsledku podfinanco-
vání se očekává, že počet vyjíždějících učitelů zůstane 
víceméně stejný.  

Kromě studentské a učitelské mobility na MU probí-
hal v rámci programu Erasmus intenzivní program 
v oblasti životního prostředí (na PřF) a projekt na za-
vedení Evropského kreditního systému (ECTS). CZS 
také iniciovala řadu přípravných návštěv učitelů MU 
v zahraničí za účelem zvýšení účasti fakult/kateder 
v programu SOCRATES/ERASMUS a také připravila 
informační brožury v cizích jazycích pro kated-
ry/fakulty, které nabídku CZS přijaly, aby se zvýšila 
informovanost o studijních programech vyučovaných 
v cizích jazycích na MU v zahraničí.   

Na žádost Národní koordinátorky programu SOCRA-
TES/ERASMUS se institucionální koordinátorka to-
hoto programu na MU v květnu zúčastnila za ČR kon-
ference pořádané litevským Ministerstvem školstvím 
ve Vilniusu s tematikou studentské  a učitelské mobili-
ty v rámci SOCRATES/ERASMUS.  Konference se 
zúčastnili zástupci Národních agentur SOCRA-
TES/ERASMUS  a koordinátoři programu z mnoha 
evropských zemích. Koordinátorka na MU vystoupila 
s příspěvkem o organizaci programu na MU a o kro-
cích, které vedou ke zvýšení počtu zahraničních stu-
dentů na MU. 

V září přijalo CZS nabídku národní koordinátorky 
SOCRATES/ERASMUS hostit celorepublikové se-
tkání institucionálních koordinátorů programu SO-
CRATES/ERASMUS na MU. Dále, v souvislosti 
s celonárodní konferencí v Praze pořádané v listopadu 
při příležitosti oslav týdne ERASMUS („Erasmus 
week“) s účastí zástupce EU, vystoupil na konferenci 
ředitel CZS jako zástupce ředitelů a prorektorů pro 
zahraniční záležitosti v ČR s příspěvkem na téma za-
hraniční styky v ČR. 
 
• LEO�ARDO 

S cílem rozšířit možnosti pro studenty MU, kteří by se 
v budoucnosti rádi zúčastnili tohoto programu, se CZS 
přihlásilo do mezinárodní sítě LeoNet, která od roku 
1999, kdy byla založena, spojuje více jak 100 organi-
zací (včetně univerzit) v mnoha evropských zemích. 
Každý člen je zapsán do tzv. list serveru, jehož účelem 
je poskytovat informace o aktuálních pracovních na-
bídkách ze stran organizací a nabídkách zájemců o 
zahraniční stáže z řad studentů a absolventů. Prostřed-
nictvím sítě LeoNet je možno rovněž vyhledávat part-
nery pro nové projekty Leonardo. LeoNet dále organi-
zuje pravidelná setkání všech svých účastníků, každo-
ročně se konají workshopy a semináře. 

V současné době je Masarykova univerzita zapojena 
do několika projektů Leonardo. Jedná se o pilotní pro-
jekt Community vocational training action programme 
na PřF, pilotní projekt MULTI – MATCH. Key skills 
of transnational placement operators na PřF, pilotní 
projekt T&LEMA – Teaching and Learning in Euro-
pean Multiple Approach na PřF a mobilitní projekt 
GIP Stáže absolventů na PřF. V akademickém roce 
2001/2002 se Masarykova univerzita zapojila do mo-
bilitního projektu Integrating Networks for Czech Op-
portunities 2002-2004 a zavázala se ke spolupráci 
v projektu Nemanstec 2 s Univerzitou Ca´Foscari Ve-
nezia. 
 
• Jean Monnet 

V akademickém roce 2002/2003 byl schválen nový 
Jean Monnet Chair (na FSS).  
 
• CEEPUS 

V roce 2002/2003 spolupráce se zahraničními univer-
zitami v rámci projektů CEEPUS bohužel klesla (úpa-
dek tohoto programu se neprojevuje jen na MU, ale 
také na dalších vysokých školách v ČR – počet schvá-
lených projektů byl oproti dřívějším letům nižší).  
V současné době je na MU celkem 7 projektů. 

Spolupráce s partnerskými univerzitami 

Výměna učitelů v rámci tzv. družebních partnerských 
univerzit (Vratislava, Szeged, Katowice, Poznaň, Řez-
no, Vídeň, Greifswald, Bratislava) pokračovala. Při 
návštěvách pracovníků CSZ na univerzitách v Szege-
du a Bratislavě byly domluveny konkrétní návrhy na 
zvýšení učitelské mobility v rámci partnerských 
smluv. 

Bilaterální smlouvy 
V průběhu roku 2002 uzavřela MU několik nových 
bilaterálních smluv  – s Illinoiskou univerzitou, Uni-
verzitou Antioqua (Medellin, Kolombie), Univerzitou 
Zahraničních Studií Hankuk (Korea) a Univerzitou 
v Rennes.   

Jiné stipendijní evropské pobyty 
V rámci zvláštních dohod byla studentům poskytnuta 
stipendia do Drážďan, Řezna, Varšavy, Bologně a 
Utrechtu. 

Program MŠMT „Podpory mobility studentů“ 
Tento program již druhý rok umožňuje získávat pro-
středky na studentskou mobilitu. V roce 2002 tímto 
způsobem dostalo 85 studentů stipendia na podporu 
pobytů na univerzitách v Evropě, Americe a Asii.  

Pobyty na základě mezivládních smluv 
Každý rok cestuje do zahraničí několik desítek studen-
tů a učitelů na pobyty různých typů (letní kurzy, stu-
dijní pobyty, výzkumní a přednáškové pobyty), které 
vyhlašuje Akademická Informační Agentura na zákla-
dě smluv podepsaných mezi vládou  ČR a vládami ji-



 

 63 

ných států. V roce 2002 získalo takové pobyty 9 učite-
lů a 38 studentů MU.  

Jiné pobyty 
V rámci celé řady jiných mobilitních projektů (celo-
semestrálních, krátkodobých, celoročních, letních 

škol, aj.), z nichž většinu mají na starosti fakulty a in-
dividuální pracoviště, vyjíždějí ročně do zahraničí dal-
ší desítky studentů a učitelů. Tyto projekty se však 
centrálně neevidují. 

 
 

CIZOJAZYČ�É  PROGRAMY 
 
Semestrální programy 

V roce 2002 CZS pokračovalo v přípravě a koordinaci 
dvou programů pro zahraniční studenty s přednáškami 
a semináři v angličtině.  
 
• Program Středoevropských studií (CESP)  

Tento jednosemestrální program se koná každý semes-
tr. Semináře v rámci programu jsou vyučovány 
v angličtině pedagogy ze tří fakult (FF, FSS, ESF) a 
týkají se ekonomie, politologie, sociologie a české 
kultury. Programu se účastní platící studenti z USA a 
(za snížený poplatek) studenti ze zemí bývalého socia-
listického bloku. Kromě toho navštěvují kurzy studen-
ti, kteří na MU přijíždějí v rámci programu SOCRA-
TES/ERASMUS, pro něž jsou semináře v programu 
CESP téměř jedinou možností mít na MU nějakou vý-
uku ve světovém jazyce. V roce 2002 se CESPu zú-
častnilo 51 studentů; počet účastníků se ve srovnání s 
rokem 2001 mírně zvýšil. 
 
• TESOL TE 

Tento jednosemestrální program, zaměřený na přípra-
vu učitelů angličtiny vyučujících cizince, umožňuje 

účastníkům získat mezinárodně uznávané osvědčení 
pro výuku angličtiny „CELTA“, které vydává univer-
zita v Cambridge.  MU je jednou z mála univerzit 
v Evropě, které získaly na tento program akreditaci. 
Programu se účastní jak zahraniční, tak i naši studenti 
(ti za kurs platí minimální příplatek).  Do roku 2001 
vedli program dva zkušeni pedagogové z Krakowa. 
V roce 2002 však získaly akreditaci dvě místní učitel-
ky, a tak od podzimu 2002 program TESOL TE pro-
bíhá pod jejich vedením. 

Magisterský program 

Tento akademický rok zahájila Ekonomicko-správní 
fakulta dvojjazyčný francouzsko-český dvouletý 
magisterský program v oboru evropská veřejná sprá-
va. Zatím je tento program, který se uskutečňuje ve 
spolupráci s Univerzitou v Rennes, jediný akreditova-
ný studijní program na MU (kromě pětiletého studia 
medicíny na LF), kde je alespoň část výuky v cizím 
jazyce.  

 
 

PREZE�TACE V ZAHRA�IČÍ 
 

CZS má za úkol reprezentovat Masarykovu univerzitu 
na nejdůležitějších mezinárodních vzdělávacích ve-
letrzích.  V tomto roce se pracovníci CZS účastnili 
dvou takových akcí, v San Antoniu (NAFSA: Associ-
ation of International Educators) a v Portu (EAIE – 
European Association for International Education). 

�AFSA – na veletrhu v San Antoniu v květnu 2002 
navázali pracovníci CZS styk s několika americkými 

univerzitami a  koordinovali recepci pro prezentaci 
univerzit ze střední a východní Evropy. 

EAIE – zástupci CZS representovali MU na každo-
roční konferenci EAIE ve portugalském Portu.  Ředi-
tel CZS se zde zúčastnil jednoho workshopu, kde 
promluvil na  téma evaluace kvality na univerzitách ve 
střední a východní Evropě.  

  
 

AKTIVITY V RÁMCI MEZI�ÁROD�ÍCH SÍTÍ 
 

• Utrecht �etwork 

Spolupráce univerzitní sítě Utrecht Network spočívá 
zejména ve výměně studentů. Kromě mnoha výměn 
uskutečněných na základě smluv programu SOCRA-
TES/ERASMUS, které jsou hojně uzavírány mezi 
členskými univerzitami sítě, účastní se studenti z Ber-
genu jako platící studenti programu CESP a první dva 

studenti se připravují na studijní pobyt v Austrálii, 
v rámci smlouvy mezi sítí Utrecht network a konsor-
ciem australských univerzit. 

V síti Utrecht network získávají významnou roli letní 
školy. Jako i v dřívějších letech, MU obdržela pět sti-
pendií na letní školu „Dutch society and culture“ 
v Utrechtu. V roce 2002 se však poprvé konala samo-



 

 64 

statná letní škola pořádaná sítí Utrecht network v Bo-
logni s tematikou lidských práv. Za MU se této velmi 
úspěšné aktivity, která bude pokračovat i v následují-
cím roce, účastnili tři studenti a dva vyučující. 

Na závěr je třeba dodat, že se MU stala jedním ze za-
kládajících členů pracovní skupiny v rámci sítě 
Utrecht network zabývající se koncepcí společných 
bakalářských a magisterských programů  („joint de-
grees programmes“) mezi členskými univerzitami sítě 
UN. 
 
• Compostela Group of Universities 

Se smutným úmrtím prof. Jiřího Fukače v listopadu 
t.r., dřívějšího prorektora pro zahraniční styky, ztrácí 
MU své zastoupení ve výkonném výboru univerzitní 
sítě skupiny univerzit Compostela, i když doufáme, že 
jen dočasně.  CZS je však i nadále aktivním článkem 
sítě v mnoha ohledech, např. se stalo členem nové 
pracovní skupiny zabývající se výměnnou neakade-
mických pracovníků členských univerzit, která by mě-
la pro administrativní pracovníky poskytnout praktic-
ké stáže na různých pracovištích členských univerzit. 

Zástupce CZS se zúčastnila každoročního valného za-
sedání sítě CG v Lisabonu, kde byly projednány plá-
nované aktivity na následující rok a kde byly předsta-
veny nově vytvořené pracovní skupiny a jejich návrhy 
na konkrétní spolupráci (mobilita neakademických 
pracovníků, vědecká spolupráce v oblasti studia žen 

(„women studies“), nová společná publikační činnost, 
aj.).  
 
Jiné činnosti 

Snad nejdůležitější iniciativou CZS v roce 2002 bylo 
vytvoření komise pro internacionalizaci MU. Důvody 
pro založení této komise byly předloženy Kolegiu rek-
tora v únoru. Po schválení Kolegiem byla sestavena 
komise ze zástupců fakult, univerzitního Senátu a dal-
ších univerzitních orgánů.  Komise se zatím sešla 
8krát a systematicky diskutovala o otázkách internaci-
onalizace a o nutných krocích vedoucích 
k internacionalizaci MU. Vedení univerzity byl před-
ložen finanční požadavek z rozpočtu na rok 2003. Na 
jaře roku 2003 bude vedení univerzity předložena 
kompletní zpráva obsahující závěry jednání a doporu-
čení vyplývající z těchto jednání.   

Zrušením Akademického informačního centra na kon-
ci roku 2002 hrozilo, že jedna z nejdůležitějších slu-
žeb, které AIC poskytovalo, a to poradenství studen-
tům MU o možnostech studia v zahraničí  a o možnos-
tech získání stipendií, by byla nenávratně skončena. 
Z tohoto důvodu CZS navrhlo převzetí jedné pracov-
nice AIC do svého týmu, aby tak mohly být poraden-
ské služby studentům zachovány. Tento návrh byl 
schválen a Akademický informační servis pokračuje 
v omezené formě svou činnost ve svých bývalých pro-
storách na LF MU.   

 
 
 

ARCHIV  

 
 

Archiv Masarykovy univerzity patří mezi nejvýznam-
nější vysokoškolské archivy. Je integrální součástí sítě 
archivů České republiky, do níž je zařazen jako archiv 
zvláštního významu. Jeho posláním je ukládat, zpra-
covávat, zpřístupňovat a odborně využívat archivní 
prameny vzniklé z činnosti univerzity, fakult a dalších 
organizačních složek univerzity. Do sběrného okruhu 
archivu patří i písemné pozůstalosti významných 
osobností univerzity a písemná dokumentace vědec-
kých spolků a společností a stavovských spolků a spo-
lečenských organizací, jejichž činnost souvisela, pří-
padně souvisí s Masarykovou univerzitou. 

Mezi nejvýznamnější přírůstky archivu v roce 2002 
patří rozsáhlé soubory studijních spisů Pedagogické a 
Právnické fakulty, spisy profesorského a habilitačního 
řízení Pedagogické fakulty a diplomové a rigorózní 
práce téže fakulty. Z rektorátu byly převzaty přede-
vším spisy útvarů pro výzkum a vývoj, právního a 
personálního a zápisy ze zasedání Akademického se-
nátu MU do roku 1919. 

V rámci mimoskartačního řízení byly v loňském roce 
do archivu získány osobní fondy profesorů Přírodově-

decké fakulty Stanislava Obra a Josefa Sekaniny a vý-
razně byly doplněny fondy profesorů Lékařské fakulty 
Vladislava Kruty a Karla Žlábka. V současné době je 
v archivu uloženo 183 archivních fondů a sbírek o 
celkovém rozsahu 1800 b. m. 

Na začátku roku 2002 provedla Archivní správa MV 
ČR v archivu hloubkovou kontrolu, která byla zamě-
řena na stav uložení a evidence archiválií a na prosto-
rové a bezpečnostní zajištění archivu. Kontrola kon-
statovala dobrou úroveň zpracování, evidence a ulože-
ní archiválií i jejich bezpečnostní zajištění. Výhrady 
však měla ke kvalitě depozitářů a především k jejich 
nedostatečné kapacitě, což by mohlo ohrozit novou 
akreditaci archivu podle připravovaného archivního 
zákona v roce 2004. 

Pořádací činnost archivu byla i nadále zaměřena na 
zpracování studijních spisů, jež byly nově převzaty do 
archivu. Potřeba jejich urychleného zpřístupnění je 
vyvolána rostoucím počtem žádostí o výpisy studij-
ních plánů a zkoušek, druhopisů diplomů a vysvědče-
ní, jejichž vyřizování tvoří podstatnou část správních 
rešerší archivu. 



 

 65 

Výzkumná práce archivářů v oblasti dějin univerzity i 
nadále vycházela z grantového úkolu GA ČR Dějiny 
univerzitního školství na Moravě v letech 1945 – 
1990. Dokončen byl průzkum pramenů a podstatná 
část textu kapitol publikace, na níž se podílejí také 
pracovníci archivu a katedry historie olomoucké uni-
verzity. Kromě tohoto stěžejního úkolu se pracovníci 
archivu podílejí i na přípravě podkladů pro digitalizaci 
fotografií (grantový úkol ÚVT), na tvorbě webových 
stránek věnovaných historii univerzity a na připravo-
vané encyklopedii osobností města Brna (ve spoluprá-
ci s Muzeem města Brna). 

V uplynulém roce v archivu probíhaly pod vedením 
archivářů odborné praxe posluchačů archivnictví FF a 

studentů Střední knihovnické školy v Brně. Ředitel 
archivu se externě podílel na výuce archivnictví na 
Ústavu PVH a archivního studia FF a zasedal v tamní 
komisi pro SZZ oborů archivnictví a pomocné vědy 
historické. Pracovníci archivu působili jako konzultan-
ti a oponenti diplomových prací posluchačů archivnic-
tví a historie MU a UP, které byly zpracovávány 
v univerzitním archivu. 

V rámci svého členství ve Vědecké archivní radě mi-
nistra vnitra ČR se ředitel archivu účastnil přípravy 
nového archivního zákona. 

V roce 2002 navštívilo badatelnu celkem 57 odbor-
ných badatelů z řad studentů a pedagogů fakulty a vě-
deckých institucí z celé republiky. 

 
 
 

CE�TRUM PRO DALŠÍ VZDĚLÁVÁ�Í  
 

V rámci své činnosti realizovalo CDV  akreditované 
vzdělávací  kurzy, řešilo grantové úkoly a poskytovalo 
poradenské služby. Spolupracovalo s fakultami MU, 
Ministerstvem vnitra, regionálními pedagogickými 
centry a zahraničními institucemi. 

Na základě uzavřené smlouvy mezi MU v Brně a In-
stitutem pro místní správu Praha, které je zařízením 
MV ČR pro vzdělávání pracovníků veřejné správy, 
pokračovaly kurzy zvláštní odborné způsobilosti. 

Ke své činnosti využívá CDV dobrých prostorových a 
materiálních podmínek v budově na Komenského 
nám.  a ve vzdělávacím středisku Šlapanice. 
 
Vzdělávací kurzy 

Cizí jazyky 
Kurzy byly zaměřeny na metodiku výuky cizích jazy-
ků s důrazem na přípravu na novou maturitu na střed-
ních školách, dále na odborný jazyk a na jazykovou 
výuku. Celkem bylo uspořádáno 69 jednodenních až 
pětidenních seminářů s celkovým počtem 1618 účast-
níků.  

Z toho v rámci mezinárodní spolupráce byly uspořá-
dány 4 týdenní prázdninové kurzy, 22 jednodenních a 
vícedenních seminářů pod vedením zahraničních lek-
torů z partnerských institucí (KulturKontakt ve Vídni, 
PI Hollabrunn, Goethe – Institut, švýcarské velvysla-
nectví, Britská rada, nakladatelství Hueber). Centrum 
ve spolupráci s rakouskými a německými partnery vy-
slalo z naší republiky 54 učitelů na dvou až třídenní 
vzdělávací akce do zahraničí, 16 učitelů se účastnilo 
stáží v rozsahu 5 – 10 dnů. 

Nadále jsou rozvíjeny kontakty s centry celoživotního 
vzdělávání zahraničních univerzit. CDV je aktivně za-
pojeno do projektu THENUCE – THEG 5. 
 

Státní správa 
Další uživatelskou skupinu tvořili úředníci veřejné 
správy. V docházkových a internátních formách se  
vzdělávalo 852 úředníků v 28 dvou a třítýdenních kur-
zech. 
 
Informační technologie a matematika 
V rámci projektu MŠMT ČR „P1 – informační gra-
motnost“ bylo proškoleno 2 344 učitelů ZŠ a SŠ 
v 25 pětidenních kurzech.  

Pro pracovníky státní správy byl organizován deseti-
denní kurz „Základy informačních technologií“.  
Testy ECDL absolvovalo 48 účastníků. 

Cyklus seminářů pro učitele matematiky absolvovalo 
55 účastníků.  
 
Specializační studium 
Pokračovalo čtyřsemestrové specializační studium vý-
chovného poradenství, do kterého bylo zapsáno 
55 výchovných poradců. 
 
Univerzita třetího věku 
Byla zahájena příprava  transformace Univerzity třetí-
ho věku a vypracován návrh projektu  zaměřený na 
zefektivnění výuky prvního ročníku a na diverzifikaci  
programů v dalších ročnících. Byla zahájena  spolu-
práce s univerzitami organizujícími U3V v ČR a na 
Slovensku.  
V tomto akademickém roce se vzdělávání účastnilo 
620 seniorů. 
 
Rozvojové programy 

V rámci programu MŠMT ČR „Podpora rozvoje uči-
telských vzdělávacích programů a jiných vzdělávacích 
aktivit“ získalo CDV tyto projekty: 

 
1. Příprava neaprobovaných učitelů angličtiny 

na 2. stupni ZŠ 



 

 66 

2. Příprava neaprobovaných učitelů angličtiny 
na 1. stupni ZŠ 

3. Příprava neaprobovaných učitelů němčiny na 
1. a 2. stupni ZŠ 

Byl ukončen projekt „Příprava tajemníků obecních 
úřadů na realizaci II. fáze reformy územní veřejné 
správy ČR“, který byl pracovišti poskytnutý Nadací 
Open Society Fund Praha. V rámci tohoto projektu se 
vzdělávalo 55 tajemníků  obcí s rozšířenou působnos-
tí. 
 

Publikační činnost 
Bylo vydáno páté inovované vydání učebnice Právní 
nauka pro školy i praxi v nákladu 1 500 ks, v rozsahu 
343 stran. 

Pro potřeby distančního vzdělávání úředníků veřejné 
správy bylo vydáno 10 studijních opor v celkovém 
rozsahu 300 stran a nákladu 2 500 výtisků. 

Pro specializační studium výchovného poradenství 
bylo vydáno 25 studijních textů v celkovém rozsahu 
500 stran a nákladu 2 500 výtisků. 
 
Vzdělávací středisko 

Vzdělávací středisko ve Šlapanicích bylo po rekon-
strukci plně využíváno nejen CDV, ale i dalšími pra-
covišti Masarykovy univerzity především pro více-
denní vzdělávací aktivity. 

 
 
 

CE�TRUM JAZYKOVÉHO VZDĚLÁVÁ�Í   
 

 
Centrum jazykového vzdělávání Masarykovy univer-
zity je celouniverzitním pracovištěm, které zajišťuje 
výuku cizích jazyků nefilologických oborů jednotli-
vých fakult MU, a to Ekonomicko-správní, Filozofic-
ké a Fakulty sociálních studií, Lékařské, Pedagogické, 
Právnické, Přírodovědecké a Fakulty informatiky. 
V sedmi odděleních Centra se učitelé a zahraniční lek-
toři zaměřují na specifika odborného jazyka a výuku 
akademických dovedností v angličtině, němčině, fran-
couzštině, španělštině a ruštině, a to v bakalářském, 
magisterském i doktorském programu prezenčního i 
kombinovaného studia. Na Filozofické, Lékařské a 
Právnické fakultě se navíc vyučuje odborná termino-
logie v jazyce latinském. Centrum zajišťuje také kurzy 
češtiny pro zahraniční studenty a ve spolupráci 
s vybranými fakultními pracovišti realizuje integrova-
né kurzy jazyka a odborného předmětu. Dvakrát ročně 
organizuje CJV mezinárodní zkoušku z angličtiny In-
stitutional TOEFL a od roku 2002 také intenzívní pří-
pravné kurzy na tuto zkoušku. Ve školním roce 
2002/03 Centrum nově zavedlo roční intenzivní poma-
turitní studium angličtiny pro absolventy středních 
škol, na které získalo akreditaci Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR. 

Důležitou součástí Centra je multimediální Jazyková 
studovna v budově rektorátu MU, v níž jsou studen-
tům i zaměstnancům univerzity k dispozici materiály a 
výukové programy sloužící k prohlubování znalostí 
obecného i odborného cizího jazyka: učebnice, slovní-
ky, pracovní listy, také videoprogramy, CD-ROM, 
DVD mechanika, satelit. Studovna poskytuje možnost 

samostatného a nezávislého studia nad rámec povinné 
výuky. 

Učitelé Centra se v rámci odborné a vědecké práce 
účastní domácích i zahraničních konferencí a podílejí 
se na grantové činnosti, v roce 2002 zejména projek-
tem „Rozvoj volitelných interdisciplinárních kurzů na 
MU v Brně“ v rámci Transformačních a rozvojových 
projektů MŠMT ČR). Úspěšně pokračuje také meziná-
rodní spolupráce s Univerzitou Aberystwyth ve Wale-
su, jež je podporována grantem programu Socrates. 
V roce 1997 bylo CJV přijato do CercleS, Sdružení 
evropských jazykových center. Centrum se aktivně 
podílelo na založení České a slovenské asociace jazy-
kových center na vysokých školách (CASAJC). Tato 
asociace je od ledna 2001 řádným členem CercleS. 
Jejím posláním je podporovat výuku a výzkum cizích 
jazyků na vysokých školách na základě aplikace a 
rozvoje moderních didaktických metod. 

Také v r. 2002 pokračovalo CJV v intenzivní spolu-
práci s Britskou radou, jež Centru v minulých letech 
poskytovala významnou grantovou podporu a vybra-
ným učitelům angličtiny umožnila stát se národními 
školiteli pro ESP (English for Specific Purposes). 
Britská rada také iniciovala vznik nové profesní orga-
nizace AMATE (Asociace metodiků – Association of 
Teacher Educators), na jejíž práci se učitelé angličtiny 
CJV podílejí. 

Centrum jazykového vzdělávání má v současnosti 
60 pracovníků, z toho 8 zahraničních lektorů pro výu-
ku angličtiny na všech fakultách MU. 

 

 

 



 

 67 

ÚSTAV VÝPOČET�Í TECH�IKY   
                                                   

 
Ústav výpočetní techniky (ÚVT MU) je centrální ser-
visní, výzkumné a vývojové pracoviště Masarykovy 
univerzity v oblasti výpočetních, informačních  a ko-
munikačních technologií (ICT). Zodpovídá za provoz 
a rozvoj centralizovaných výpočetních zařízení, in-

formačních systémů a komunikační infrastruktury 
univerzity. Metodicky řídí Laboratoře výpočetní tech-
niky a další specializovaná ICT pracoviště na úrovni 
fakult, podílí se na výzkumu a výuce. Hlavní oblasti 
činnosti ÚVT MU a dosažené výsledky za rok 2002: 

 

1. CE�TRALIZOVA�Á VÝPOČET�Í ZAŘÍZE�Í 

ÚVT MU spravuje desítky komunikačních zařízení a 
centrálních výpočetních a datových serverů z oblasti 
centralizovaných výpočetních a knihovních služeb, 
superpočítačových systémů, serverů pro automatizo-
vané systémy řízení a www-služby univerzity, admi-
nistrativních serverů pro provoz a sledování univerzit-
ní sítě a části národní akademické sítě CESNET2, me-
tropolitní archiv medicínských obrazových informací, 
a řady dalších. Tato zařízení jsou provozována na 
třech klimatizovaných a zabezpečených sálech o cel-
kové ploše 240 metrů čtverečních. Zajištění nepřetrži-
té dodávky elektrické energie je jištěno prostřednic-
tvím centrálních jednotek UPS o celkovém výkonu 
120 kVA a vlastního dieselagregátu o výkonu 

250 kVA. V roce 2002 se pozornost soustředila hlavně 
na zvýšení spolehlivosti a bezpečnosti. Hlavní poštov-
ní server MU byl nahrazen dvojicí serverů 
v architektuře Intel, která kromě základních služeb 
zajišťuje i centrální univerzitní antivirovou ochranu 
elektronické pošty; vedle toho byl realizován nákup 
celouniverzitních licencí antivirových systémů pro 
koncové stanice. Bylo pořízeno nové zálohovací zaří-
zení o kapacitě 1,5 TB pro klíčová data ekonomických 
informačních systémů. Byly pořízeny a instalovány 
nové servery zajišťující veřejnou www prezentační 
službu MU a dohled nad provozem centrálních serverů 
a páteřní sítě. 

   
 

2. SUPERPOČÍTAČOVÉ CE�TRUM 

Superpočítačové centrum Brno (SCB) při ÚVT MU je 
špičkové pracoviště zajišťující jednak provoz velmi 
výkonné výpočetní techniky, jednak se podílející 
v rámci národních i evropských projektů na výzkumu 
a vývoji především v oblasti rozsáhlých distribuova-
ných systémů – Gridů. Stávající vybavení SCB (su-
perpočítač SGI Origin 2000 s celkem 40 procesory 
MIPS R10000 a 18 GB paměti, superpočítač SGI 
PowerChallenge XL s 12 procesory MIPS R10000 a 
2 GB paměti, pásková knihovna pro zálohování dat 
s kapacitou 12 TB on-line bez komprese, disková po-
le) bylo v roce 2002 rozšířeno o dvě disková pole 
s celkovou kapacitou 3 TB a ve spolupráci se sdruže-

ním CESNET rozšířen cluster počítačů s 64 procesory 
Intel Pentium III a 32 GB paměti. 

V roce 2002 se SCB (společně s CESNETem) zúčast-
nilo jako člen rozsáhlých mezinárodních týmů soutěže 
o High Performance Computing Challenge Award a 
High Bandwidth Challenge Award. Týmy s naší účastí 
vyhrály High Performance Challenge Award ve dvou 
kategoriích –  podařilo se nám vytvořit a udržet Grid 
se 70 počítači s celkem 7 700 procesory –  a současně 
jsme byli i členy vítězného týmu pro High Bandwidth 
Challenge Award, kdy se podařilo zajistit trvalý tok 
2 Gb/s po dobu dvou hodin mezi Brnem a Baltimore, 
USA. 

 
 

3. U�IVERZIT�Í POČÍTAČOVÁ SÍŤ, KOMU�IKAČ�Í I�FRASTRUKTURA 

Síťové oddělení ÚVT MU buduje a provozuje páteř 
metropolitní počítačové sítě a má ve své správě také 
hlavní přístupový bod národní vysokorychlostní sítě 
výzkumu a vývoje CESNET2, s přímým připojením 
do Prahy spojem s kapacitou 2,5 Gb/s. Metropolitní 
síť spravovaná ÚVT MU zahrnovala koncem roku 
2002 celkem 86 uzlů a 90 kilometrů optických kabelů. 
V roce 2002 bylo vybudováno 30 km zemních opto-
kabelových tras. Nově byla realizována trasa do Ko-
márova (koleje) a trasa Celouniverzitní počítačová 
studovna (Komenského) – FF MU. Dále došlo 
k výraznému posílení stávajících tras PdF – FF – ÚVT 
plus PdF –  ESF a k výměně kabelu  FF – Sokolská. 

Pro zvýšení zabezpečení spojení bylo dokončeno za-
kruhování dalších čtyř tras. 

Dalším významným počinem roku 2002 bylo plné 
převedení páteřní sítě MU na gigabitovou technologii 
(Gigabit Ethernet). Díky grantu z transformačních a 
rozvojových programů byly provedeny nezbytné op-
timalizace optické kabeláže a instalovány aktivní prv-
ky v hodnotě 20 mil. Kč. Výsledná síť je plně redun-
dantní, zabezpečuje gigabitovou přípojku do všech 
lokalit MU vybavených optickým médiem (včetně ko-
lejí) a vytváří optimální podmínky pro široké nasazení 
multimediálních aplikací. 



 

 68 

V roce 2002 byl ÚVT MU pověřen zodpovědností ta-
ké za hlasovou komunikační síť univerzity (telefony). 
Bylo provedeno rozsáhlé šetření, které mělo za cíl při-
pravit koncepci a vybrat vhodné technologie privátní 
hlasové komunikační sítě MU. Na jeho základě bude 

v letech 2003 – 2004 vybudována homogenní hlasová 
komunikační síť, která umožní – s využitím nových 
technologií – výrazně snížit náklady na telefonní ho-
vory. 

  
 

4. CELOU�IVERZIT�Í POČÍTAČOVÁ STUDOV�A 

V září roku 2000 zahájil ÚVT MU nepřetržitý provoz 
v nově vybudované Celouniverzitní počítačové stu-
dovně na Komenského náměstí. Na 109 počítačích 
CPS pracovalo v roce 2002 při 382 346 návštěvách 
celkem 13 476 studentů univerzity. Studovna byla bě-
hem roku otevřena 349,5 dnů non-stop provozu 
(24 hodin denně), během nichž strávili studenti u počí-
tačů celkem 421 825 hodin. 

V uplynulém roce došlo k rozšíření vybavení studov-
ny a poskytovaných služeb. Studenti mají nově k dis-
pozici scanner, CDRW mechaniku a výkonnou síťo-

vou laserovou tiskárnu. Na všech strojích byl  instalo-
ván operační systém MS Office XP a na serveru byla 
rozšířena disková kapacita pro studentské domovské 
adresáře. 

Pro zabezpečení přístupu do automatizovaných infor-
mačních systému univerzity, vstupu do chráněných 
prostor (včetně CPS), jakož i obecně identifikační úče-
ly zajišťuje ÚVT MU tisk personifikovaných čipo-
vých průkazů pro studenty (ISIC karty) a zaměstnance 
(ITIC karty a zaměstnanecké průkazy). Celkem bylo 
v roce 2002 vyrobeno 5 982 nových čipových karet. 

 
 

5. I�FORMAČ�Í SYSTÉMY ŠKOLY 

Oddělení ASŘ, WWW & multimédií a knihovních & 
informačních služeb zajišťují vývoj, údržbu a provoz 
řady centralizovaných i lokálních informačních systé-
mů podporujících chod univerzity v mnoha klíčových 
oblastech: studium, výzkum a vývoj, ekonomika a 
účetnictví,  personalistika a mzdy, www-prezentace 
školy (tyto jsou vzájemně provázány do integrovaného 
systému IRIS MU), knihovní služby a další. 

Informace o výzkumné činnosti MU jsou zaznamená-
vány v intranetovém systému wwwdata MU vyvíje-
ném v ÚVT. Centrálně, s provázáním na pracoviště a 
osoby, jsou evidovány řešené výzkumné projekty a 
záměry (v minulých třech letech bylo na MU každo-
ročně zahájeno 200 – 250 nových projektů) a probíha-
jící habilitační a profesorská řízení. Oblast ekonomi-
ky&účetnictví je na MU zajišťována ekonomickým 
systémem Magion Vsetín, který je integrován 
s personálně-mzdovým systémem vyvíjeným v ÚVT 
MU a nadstaveným intranetem Inet MU, rovněž vyví-
jeným v ÚVT MU. V roce 2002 byl systém Magion 
rozšířen o správu investičního majetku a připravuje se 
rozšíření na drobný hmotný a nehmotný majetek. 
V Inetu (jejž běžně používá 35 % zaměstnanců a 18 % 
studentů) byla v roce 2002 v ekonomické části rozší-
řena nabídka přístupu k účetním sestavám, realizována 
elektronická evidence zahraničních služebních cest a 
implementována podpora bezhotovostních úhrad ko-
lejného; v personálně-mzdové části byla realizována 
komplexní elektronická evidence docházky zaměst-
nanců MU provázaná s měsíčními výpočty mezd a 
všem uživatelům byly zpřístupněny vybrané osobní 
údaje pro osobní údržbu (zápis). 

Dvojjazyčná internetová prezentace MU (webová a 
wapová) zpřístupňuje profilové i detailní informace 
o všech složkách MU (akademické vedení a profil, 

struktura a profil studia a pracovišť, zaměstnanci a 
studenti, výzkumné projekty a záměry, publikační 
činnost, kalendáře významných akcí, nabídka volných 
míst, právní normy atd.) na principech jednotného in-
formačního obsahu, jednotné prezentační formy a au-
tomatizovaného přebírání informací z databází IRIS 
MU. Prezentace, jejíž průměrná návštěvnost vzrostla 
v roce 2002 na téměř 6 000 různých IP adres týdně 
(1,5-násobek návštěvnosti v roce 2001),  byla v roce 
2002 prototypově ověřena na clusteru webových ser-
verů a doplněna jednak obsáhlým souborem informací 
z historie univerzity (akademičtí představitelé, absol-
venti aj.) a dále podrobnými informacemi o nabídce 
studia na MU (studijní programy, obory a předměty, 
oborové rady, školící pracoviště aj.). 

Nejvýznamnějším počinem v oblasti knihoven bylo 
pořízení nového moderního automatizovaného systé-
mu Aleph 500, který nahradí v příštím roce stávající 
již nevyhovující systémy TINLIB, umožní integrovat 
a centralizovat dosud po fakultách roztříštěné knihov-
ní systémy a navázat je na další informační systémy 
školy. 

Vedle informačních systémů pro univerzitu jako celek 
vyvíjí ÚVT MU rozsáhlé informační systémy pro 
podporu vlastních činností – nejvýznamnějším z nich 
je Informační systém Brněnské akademické počítačo-
vé sítě (IS BAPS) určený pro správu informací o BA-
PS s důrazem na podporu rozhodování o využití a dal-
ším budování metropolitní sítě. Systém využívá tech-
nologií geografických informačních systémů (GIS) a 
umožňuje tak např. přesné zobrazení polohy prvků sítě 
v mapě. V roce 2002 byla dokončena aplikace obsahu-
jící základní funkce systému pro pořizování, správu a 
prezentaci informací o prvcích sítě a bylo zahájeno 
plnění databáze systému. V současné době obsahuje 



 

 69 

systém rozsáhlé informace o cca 200 kabelech, 2.000 
zařízeních a 4 000 propojovacích kabelech, po dokon-
čení masivního plnění daty v roce 2003 budou evido-

vány informace o cca 250 kabelech, 15 000 zařízeních  
a 25 000 propojovacích kabelech. 

  
 

6. ELEKTRO�ICKÉ I�FORMAČ�Í ZDROJE PRO VÝZKUM A VÝUKU 

Relativně novou přitom však velmi významnou aktivi-
tou ÚVT MU v posledních letech je získávání profesi-
onálních elektronických informačních zdrojů pro vý-
zkum,vývoj a výuku a zajišťování přístupu k těmto 
zdrojům. Převažující část těchto finančně velmi ná-
ročných zdrojů je zajišťována prostřednictvím účasti 
MU na projektech programu MŠMT-LI (informační 
zdroje pro výzkum a vývoj) poskytujících financování 
z mimouniverzitních zdrojů. V roce 2002 bylo získáno 

8 nových významných informačních zdrojů. Celkem 
obsahuje aktuální nabídka (viz 
http://library.muni.cz/e_zdroje.html) přes 25 „mega-
zdrojů“ nabízejících všem studentům a zaměstnancům 
MU přístup k desítkám tisíc plnotextových odborných 
a vědeckých časopisů a sborníkům konferencí ze 
všech vědních oborů, stovkám bibliografických, fak-
tografických databází a dalších typů informačních 
zdrojů.  

 
 

7. VÝZKUM�Á ČI��OST, PROJEKTY 

Již čtvrtým rokem probíhaly na ÚVT MU práce na 
výzkumného záměru „Digitální knihovny“ zastřešují-
cího výzkumné a vývojové aktivity v celém spektru 
činností Ústavu. Do řešení záměru se v roce 2002 za-
pojilo 11 pracovníků ÚVT spolu s 6 dalšími externími 
spolupracovníky. Výsledky byly publikovány 
v celkem 24 vědeckých a odborných pracích, a byly 
prezentovány na 16 národních a mezinárodních konfe-
rencích.   

Jednou z významných aktivit řešených a koordinova-
ných v rámci výzkumného záměru je projekt MeDi-
Med, který představuje řadu koordinovaných aktivit 
a projektů směřujících k vybudování metropolitního 
archívu medicínských obrazových informací získáva-
ných z nemocničních diagnostických zařízení pomocí 
moderních digitálních technologií. 
V roce 2002 bylo dovybaveno centrální výpočetní a 
archivační pracoviště MeDiMed na ÚVT MU o další 
potřebné  kapacity. V závěru roku obsahoval centrální 
archiv celkem na 17 000 obrazových studií – vyšetření 
pacienta na jednom zařízení, představujících objem 
0,5 TB archivovaných dat, k systému bylo připojeno 
přes 20 modalit z pěti brněnských nemocnic. O účast 
v aktivitách MeDiMed projevily zájem i mimobrněn-
ské nemocnice. 

V Rámci evropských výzkumných aktivit jsme se po-
díleli na řešení tří mezinárodních projektů v rámci 
5. Rámcového programu EU: 

• GridLab – zajištění a rozvoji Gridů pro pod-
poru výpočetně vysoce náročných výpočtů, 

• DataGrid – vytvoření rozsáhlého mezinárod-
ní Gridové infrastruktury pro potřeby praco-
višť fyziky vysokých energií, 

• StraDiWare – modelování informačních stra-
tegií. 

 
Vedle dosud zmíněných aktivit participovali pracov-
níci ÚVT MU na několika významných tuzemských 
projektech:  

• MetaCentrum –  rozvoj národní Gridové in-
frastruktury,  

• WebArchiv – archivace a zpřístupnění archi-
vu českého webu, 

• InInVaV – analýza a návrh datového modelu 
a model toku dat pro národní infrastrukturu 
vědy a výzkumu ČR. 

V roce 2002 hospodařil ÚVT MU s finančními pro-
středky v celkové výši 137 miliónů Kč – jen zhruba 
polovinu z toho tvořila přímá dotace z rozpočtu MU, 
čtvrtinu prostředků představovaly získané granty a 
zbylou čtvrtinu tvořily prostředky z Fondu reprodukce 
investičního majetku a vlastní podnikatelské činnosti 
ÚVT. Více než 43 % z celkového objemu financí bylo 
realizováno formou investičních akcí (především při 
budování univerzitní  sítě a přechodu na technologii 
Gigabitový Ethernet). 
V závěru roku 2002 spravoval ÚVT MU majetek 
v celkové pořizovací hodnotě cca 214 miliónů Kč. 

 
 
 
 



 

 70 

 

MEZI�ÁROD�Í POLITOLOGICKÝ ÚSTAV  
 

 
Mezinárodní politologický ústav (MPÚ) pokračoval i 
v roce 2002 v rozvíjení tradičních konferenčních a pu-
blikačních činností, sloužících k rozvoji úrovně vý-
zkumu a spolupráce mezi českými politologickými a 
ostatními společenskovědními pracovišti. I v tomto 
roce realizoval MPÚ řadu aktivit s podporou hlavních 
zahraničních partnerů, kterými jsou německá =adace 
Konrada Adenauera a nizozemská =adace Het  
Parool. 

V březnu uspořádal MPÚ konferenci Terorismus a 
demokracie, která byla věnována aktuální problemati-
ce politického terorismu ve vnitrostátním i meziná-
rodním kontextu. Stejný měsíc se konal i seminář 
Schengenská dohoda a vstup České republiky a Slo-
venska do EU. Konference za účasti odborníků 
z oblasti společenských věd a čelných představitelů 
ministerstev vnitra ČR a SR zhodnotila význam usta-
novení Schengenské dohody o kontrole pohybu osob 
v kontextu snahy o vstup do Evropské unie. 

V dubnu se ve spolupráci MPÚ s Institutem politolo-
gie FSV UK uskutečnil seminář Jakou demokracii pro 
nové demokracie?, který se věnoval problematice tzv. 
ústavního inženýrství v transformujících se zemích 
střední a jihovýchodní Evropy. Seminář byl spojen 
s prezentací knihy „Jakou demokracii pro nové demo-
kracie?”.  

Ve stejném měsíci následovala velká dvoudenní kon-
ference Parlamentní volby a politické strany v České 
republice. Konference se cíleně konala jen krátký čas 
před květnovými parlamentními volbami do Posla-
necké sněmovny PČR a auditorium tvořilo více než 
150 účastníků. Na konferenci vystoupili se svými pří-
spěvky nejen významní čeští politologové (Petr Fiala, 
Michal Klíma, Miroslav =ovák, Maxmilián Strmiska a 
další), ale i vysoce postavení politikové (Vladimír 
Špidla, Mirek Topolánek).    

V květnu se konal mezinárodní seminář Perspektivy 
vývoje Společné bezpečnostní a obranné politiky a 
transatlantické vztahy. Seminář byl veden formou od-
borné panelové diskuse. Zabýval se tématikou posilo-
vání společné evropské bezpečnostní identity a podo-
bou a možnostmi koncepcí společné obranné a bez-
pečnostní strategie zemí EU. Na konci téhož měsíce 
následoval workshop =eoliberal Conservatism versus 
Christian Democracy: The EPP on a =ew „Third 
Way”. Workshop na téma programových opcí a poli-
tických strategií členských stran Evropské lidové stra-
ny (a této formace samotné na půdě Evropského par-
lamentu) proběhl v angličtině za účasti pedagogů a 
postgraduálních studentů katedry politologie FSS MU. 
Ústředním referujícím byl Prof. Peter Zervakis z Zent-
rum für Europäische Integrationsforschung (SRN). 

První podzimní akcí MPÚ byla třídenní zářijová me-
zinárodní konference Rozšiřování Evropy. Ta byla 
zorganizovaná paralelně s druhým sjezdem Klubu ab-
solventů Východní letní školy Varšavské univerzity, 
která proběhla v pěti panelech. V rámci této konferen-
ce zorganizoval ústav ve spolupráci s rektorátem MU 
v prostorách auly PrF MU přednášku velvyslance 
USA v ČR Craiga R. Stapletona. Jednání konference 
se konalo za účasti téměř 80 hostů z 10 zemí. O vý-
znamu akce svědčí vedle řady odborníků také účast 
velvyslance ČR v Polsku Bedřicha Kopeckého a pol-
ského velvyslance v ČR v letech 1995 – 2001 Marka 
Pernala. Vlastní konference byla věnována rozšiřová-
ní EU směrem na východ v kontextu středo- a výcho-
doevropských dějin a kulturních a společenských 
změn v průběhu 20. století a zejména v období po roce 
1989.   

V období mezi 18. zářím – 7. listopadem realizoval 
MPÚ 14 jednodenních vzdělávacích kursů pro středo-
školské učitele společensko-vědních a humanitních 
oborů k tématice Severoatlantické aliance. Kurs měl 
celostátní charakter a konal se na různých místech ČR. 
Spolupořadatelem této akce bylo občanské sdružení 
Jagello 2000 a zaštiťovalo ji Ministerstvo zahranič-
ních věcí ČR. Cílem kursu bylo poskytnout kvalitní a 
seriozní informace z oblasti historie NATO, struktury 
a fungování této organizace, zhodnotit politologické a 
právní aspekty členství ČR v NATO a v souvislosti s 
aktuální vývojem také nabídnout výklad významu ko-
nání summitu NATO v Praze v listopadu 2002.   

Mezi 4. říjnem – 13. prosincem byl uskutečněn dlou-
hodobý vzdělávací kurs pro pracovníky Magistrátu 
města Brna nazvaný Česká republika a Evropská unie. 
Cílem kursu bylo nabídnout zaměstnancům magistrátu 
co nekvalitnější informace o vývoji a institucionální 
podobě EU, o jednotlivých politikách a problematice 
rozšiřování EU o ČR a země střední Evropy.    

Poslední konference v roce 2002 měla téma Bezpeč-
nost ČR – Právní aspekty v kontextu situace po 
11. září 2001. Spolupořadatelem byla Katedra ústav-
ního práva a politologie PrF MU.  
 
EDIČ�Í AKTIVITY 

V roce 2002 pokračoval MPÚ ve vydávání odborných 
periodik Politologický časopis a Politika v ČR. V říjnu 
byla vydána i tištěná mutace internetového časopisu 
Středoevropské politické studie – Central European 
Studies – Review (2001/2002). 

V ediční řadě Monografie vyšel titul Marka Čejky 
„Judaismus, politika a Stát Izrael“. V ediční řadě 
Sborníky byli Vít Hloušek a Lubomír Kopeček editory 
knihy „Rudí a růžoví - Transformace komunistických 



 

 71 

stran“. Dále vyšla publikace „Politické strany ve 
střední a východní Evropě. Ideově-politický profil, 
pozice a role politických stran v postkomunistických 
zemích.“ Petr Fiala, Jan Holzer, Maxmilián Strmiska 
a kol. Dalším sborníkem je publikace editorů Břetisla-
va Dančáka a Vojtěcha Šimíčka „Bezpečnost České 
republiky – Právní aspekty situace po 11. září 2001“. 

V průběhu roku 2002 byla také rozšířena Knihovna 
Konrada Adenauera pro evropskou integraci o dalších 
cca 50 svazků. Díky dlouhodobé spolupráci se spo-
luzakladatelem MPÚ MU prof. Mojmírem Povolným 
z USA se v roce 2002 podařilo doplnit o cenné tituly a 
další čísla periodických časopisů i knihovnu Mojmíra 
Povolného pro mezinárodní vztahy určenou pro studi-
um mezinárodních vztahů. 

V rámci spolupráce s občanským sdružením Jagello 
2000, Ministerstvem zahraničních věcí ČR a jedním 
z největších informačních serverů v ČR – iDnes.cz, se 

MPÚ MU spolupodílel jako odborný editor na vytvá-
ření internetového projektu –  NATOaktual.cz. Tyto 
stránky zahájily svůj zkušební provoz v březnu 2002 a 
poskytují odborné a laické veřejnosti přehledný in-
formační a analytický servis týkající se problematiky 
NATO a souvisejících bezpečnostních a politických 
otázek.   

O důležitosti MPÚ jako jednoho z významných poli-
tologicko-analytických center v ČR svědčí skutečnost, 
že dva jeho pracovníci se účastnili jednání summitu 
NATO v Praze. Ústav se tímto způsobem dále otevírá 
široké veřejnosti a začíná působit i jako svého druhu 
„opinion-maker“, což při jeho odborném zázemí může 
zvýšit prestiž Masarykovy univerzity jako celku, pro-
tože se tím splňuje jedna z tezí o vzdělávání společ-
nosti v nejširším slova smyslu, a to nikoliv pouze aka-
demickou formou. 

 

 
 

ÚSTAV STRATEGICKÝCH STUDIÍ   
 
 
Činnost byla soustředěna na vydávání bulletinu Ana-
lýzy a Studie, který byl asi ze 70 % hrazen z grantu 
Velvyslanectví USA, prodeje a reklamy. Náklad byl 
300 ks. Ústav se podílel na přípravě a vlastní pedago-
gické činnosti v rámci bakalářského kurzu „Bezpeč-
nostní politika“ na fakultě sociálních studií. Vlastní 

činnost ústavu byla převážně hrazena z prostředků 
MU. Vzhledem ke vzniku obdobné instituce na Vo-
jenské akademii v Brně a obtížnosti získávání exter-
ních finančních zdrojů byla činnost Ústavu strategic-
kých studií ukončena k 31. 12. 2002. 

 
 

 

 
 

VÝZKUM�É CE�TRUM  
REGIO�ÁL�ÍHO ROZVOJE 

 

 
 
V souladu s hlavní náplní Centra byla výzkumná čin-
nost orientována na zpracovávání komplexních a pří-
padových studií zaměřených na interdisciplinárně po-
jaté řešení otázek regionálního rozvoje pro potřeby 
institucí státní správy a samosprávy. V roce 2002 bylo 
ukončeného šest projektů, jejichž zadavateli byly kraj-
ské úřady a statutární město Brno. 
V únoru Centrum realizovalo ve spolupráci s odděle-
ním analýz a prognóz ÚP Brno-město rozsáhlý „Prů-
zkum kvalifikační skladby pracovní síly ve městě Br-
ně“.  

Průzkumu se zúčastnilo 1 306 podnikatelských sub-
jektů, které reprezentovaly více než 50 % všech pracu-
jících v Brně. Ve výzkumné zprávě je uvedena analý-
za průzkumu včetně podrobného rozboru struktury 
zaměstnanosti. Pro Odbor hospodářského rozvoje 

Magistrátu statutárního města Brna byla zpracovávána 
průběžná a závěrečná evaluace projektu Phare Inter-
pRISe – projektu meziregionální spolupráce na podpo-
ru regionálních inovačních strategií v Evropě. Zahra-
ničními partnery projektu byla spolková země Sasko-
Anhaltsko ze SRN, provincie Limburg z Nizozemska 
a maďarská župa Hajdu-Bihar. Jedním z hlavních cílů 
mezinárodního projektu bylo zpracování regionální 
inovační strategie pro Jihomoravský kraj, který se stal 
prvním z krajů ČR majících schválený tento důležitý 
plánovací dokument.  

Odbor regionálního rozvoje Jihomoravského kraje si 
u VCRR objednal zpracování dvou studií., a to věno-
vaných problematice rozvoje cestovního ruchu a prů-
myslu kraje.  



 

 72 

Studie „Turistický barometr jižní Moravy 2002“ je 
významným podkladem pro budoucí návrhy opatření, 
která budou součástí komplexního dokumentu Pro-
gram rozvoje cestovního ruchu rekreace na jižní Mo-
ravě.  

Ve studii „Situační analýza dokumentů a materiálů 
zahrnujících oblast rozvoje průmyslu a MSP 
v Jihomoravském kraji“ byly podrobeny analýze 
všechny strategické programové dokumenty týkající 
se regionálního rozvoje kraje, okresů a mikroregionů 
jižní Moravy (zpracované v období let 1990 – 2002) 
z hlediska průmyslu a malého a středního podnikání i 
v jiných odvětvích hospodářství.  

Poměrně rozsáhlý byl projekt „Posouzení stavu, vyu-
žitelnosti a možného dalšího rozvoje průmyslových 
zón na území kraje Vysočina“ (zadavatel Odbor regi-
onálního rozvoje krajského úřadu). Závěrečná zpráva 
je mimo jiné pojata i jako doporučující dokument pro 
podporu investičních záměrů směřujících do průmys-

lových zón v kraji s ohledem na zkvalitnění podnika-
telského zázemí a podnikatelských aktivit.  

Zatím posledním z krajských úřadů, který požádal o 
spolupráci s VCRR byl Krajský úřad Libereckého kra-
je. Pro odbor rozvoje byla zpracována „Studie rozvoje 
hospodářsky slabé oblasti Ralsko“. V jejím rámci byla 
provedena revize veškerých dosud zhotovených 
územně plánovacích rozvojových dokumentů k tomu-
to území.  

Prakticky všechny projekty a studie VCRR byly kon-
cipovány jako aplikační výzkumy se zapojením stu-
dentů a mladých vědeckých pracovníků do jejich řeše-
ní. Šlo především o studenty a doktorandy tří spolu-
pracujících fakult MU (ekonomicko-správní, přírodo-
vědecké a sociálních studií). V pedagogické činnosti 
se pracovníci centra podíleli na výuce DSP nejen na 
mateřských, ale i spolupracujících fakultách. Vý-
zkumné centrum bylo spoluorganizátorem V. Meziná-
rodního kolokvia o regionálních vědách (Pavlov, čer-
ven 2002). 

 
 
 
 

I�FORMAČ�Í SYSTÉM   
 

 
Informační systém Masarykovy univerzity (IS MU) je 
autentizovaný webový informační systém, pokrývající 
téměř všechny oblasti studijní administrativy. Přístup 
k veřejné části systému je možný na adrese is.muni.cz.  

K 31. prosinci 2002 eviduje Informační systém MU 
75 254 osobních záznamů, hesla má vydáno 
43 851 aktivních uživatelů. Pravidelně se systémem 
pracuje 21 353 osob, 26 110 osob alespoň někdy 
k systému v roce 2002 přistoupilo. 1 113 osob se pre-
zentuje pod klíčovými slovy, podle nichž je lze vyhle-
dat. Celkem 19 114 osob si přečetlo nějakou zprávu na 
Vývěsce, 5 498 lidí si během roku 2002 potvrdilo v IS 
evidované osobní údaje jako zcela správné.  

Použití nástrojů informačního systému pro studijní 
evidenci se stalo samozřejmostí na všech fakultách 
MU. Evidence a správa studia prostřednictvím IS MU 
byla institucionalizována v novém univerzitním před-
pisu – studijním řádu.  
 
Souhrnné údaje 

Počet přístupů v roce 2002: 53 964 276  
Maximální počet různých přihlášených uživatelů 
v jednom dni: 9 849  
Maximální počet otevřených stránek systému v jed-
nom dni: 423 786  
Maximální dosažená propustnost serveru: 50 000 vy-
řízených požadavků za hodinu  
Celkový počet skriptů (jednotlivých programů) systé-
mu: 711  

Údaje se evidují v celkem asi 651 databázových ta-
bulkách a asi 50 kategoriích  
Počet publikačních záznamů: 353 301 (z toho vykazo-
vaných pro RIV: 30 654)  
Počet dotazů zodpovězených na kontaktní adrese: při-
bližně 1 200  
Celková doba, po kterou nebyl server přístupný: cca 
50 hodin (z toho 46 hodin plánované odstávky, 4 ho-
din výpadky)  
 
Použitá technologie 

V roce 2002 došlo k plánovanému posílení databázo-
vého serveru (na Sun Microsystems Sun Fire V880 se 
čtyřmi 750MHz procesory typu UltraSparc III, 8 GB 
operační paměti a šesti 32 GB interními disky připoje-
ných technologií FibreChannel), databázového soft-
ware (Oracle Database) i aplikačních strojů (v součas-
né době jsou aplikace prováděny na klastru šesti strojů 
PC AMD Athlon XP 2400+ s 1 GB operační paměti). 
Toto posílení mělo za cíl kopírovat nárust počtu poža-
davků prováděných uživateli v běžném provozu, kde 
se ukazuje jako dostačující. Nesnaží se však zamezit 
uměle vyvolaným přetížením, které jsou způsobovány 
různými formami soutěže o lukrativní zdroje (jako na-
příklad zapisované předměty či zkušební termíny 
s nízkou kapacitou možných přihlášených studentů).  

V polovině roku došlo rovněž k dalšímu posílení zálo-
hování dat a celého systému. V současné době jsou 
data zabezpečena proti jakémukoliv zničení (včetně 
úplného fyzického zničení živelnou katastrofou) již 



 

 73 

s možností snadnějšího kompletního obnovení, než 
tomu bylo v minulosti. Byly přidány další úrovně zá-
lohování systému.  

Vývojový tým IS MU rovněž pracuje na nových tech-
nologiích, které by mohly umožnit snadnější distribuci 
masívní uživatelské zátěže technickými prostředky. 
Během roku 2002 došlo k úspěšnému sestavení mož-
ného prototypového řešení a zahájení dílčích testů.  
 
Vývoj a provoz 

Vývojová práce se v roce 2002 soustředila na rozsáh-
lou agendu elektronických přihlášek ke studiu a na 
všechny návaznosti přijímacího řízení. Další novou 
agendou s celouniverzitním využitím je anonymní 
studentská anketa hodnotící kvalitu výuky. Průběžně 
pokračuje podpora studijních oddělení.  
 
Přijímací řízení  

Jedna z nejrozsáhlejších agend Informačního systému 
IS MU. Umožňuje komplexní zpracování e-přihlášky 
vložené uchazečem o studium, editační nástroje pro 
děkanáty školy i exportní/importní aplikace pro zpra-
cování údajů v jiných systémech (např. po opsání pa-
pírových přihlášek najatou firmou). Aplikace realizo-
vané v průběhu roku 2002 zahrnují  
 
Editační a prezentační aplikace pro sběr textových 
informací o vypisovaných oborech, export do celo-
státní databáze  

• Nástroj pro výběry skupin přihlášek podle nejrůz-
nějších kritérií  

• Párování přihlášek a plateb za manipulační po-
platky pro potřeby finanční účtárny  

• Obecná exportovací aplikace pro přenos vybra-
ných skupin informací k dalšímu zpracování (Ex-
cel, tisk), hromadný import některých údajů zpět 
do IS MU  

• Hromadný tisk evidenčních přebalů na přihlášky  
• Agendu přijímacích zkoušek – definice částí 

zkoušek pro jednotlivé obory, definice zkušeb-
ních termínů, zařazení přihlášek k termínům 
(včetně kontrol duplicitních přihlášek a překrýva-
jících se zkoušek)  

• Evidence a zveřejňování výsledků zkoušek ucha-
zečům  

• Statistiky a rozbory výsledků pro přezkumná ří-
zení  

• Převod přijatých uchazečů do informačního sys-
tému  

Do elektronicky zpracovatelné podoby se podařilo 
převést nejrůznější evidenční požadavky různých obo-
rů (sbírané rubriky, výběrové vlastnosti, ap.). Elektro-
nickou přihlášku v tomto prvním běhu přijímacího ří-
zení využilo přes deset tisíc uchazečů, což představuje 
jednu čtvrtinu podaných přihlášek. Všichni uchazeči 
(i ti s papírovými přihláškami) získali internetový pří-

stup k informacím o rozvržení zkoušek a zejména 
o výsledcích přijímacího řízení.  

Pro školu znamená přechod na elektronické zpracová-
ní přijímacího řízení ušetření administrativy děkanátů 
(uchazeč plní přihlášku sám a dále je s ním možno 
levněji komunikovat elektronickou poštou) a propaga-
ci MU jako moderní instituce mezi širokou veřejností. 
Kromě toho centrální sběr přináší také lepší kvalitu 
dat - uchazeči mohou během půl roku přijímacího ří-
zení aktualizovat své osobní údaje a jejich výsledky 
zkoušek mohou být použity v pozdějších statistikách.  
 
Anketa  

Ke konci roku byl spuštěn první běh předmětové an-
kety, ve které se studenti mají možnost vyjádřit ke 
kvalitě výuky jimi studovaných předmětů. Anketa je 
anonymní, nicméně prostředí IS MU dovoluje zaručit, 
že odpovídá pouze ten, kdo předmět má skutečně za-
psaný. Studenti mohou odpovídat i opakovaně (prů-
běžně během semestru, mění-li se jejich názory), sys-
tém však při zachování anonymity odpovědí vyhodno-
cuje, kolik dotázaných osob skutečně odpovědělo.  

Elektronický sběr odpovědí umožňuje snadno zpraco-
vat potřebné statistiky a srovnání. Student se může na 
připravené škále vyjádřit k předmětu jakožto celku a 
k jednotlivým jeho vyučujícím, hodnotí se v pěti otáz-
kách obtížnost, zajímavost, srozumitelnost výuky, pří-
stup vyučujícího a literatura k předmětu. Po skončení 
sběru jsou statistické přehledy odpovědí zveřejněny. 
Lze také uvést volný textový komentář, který je do-
stupný pouze učiteli.  
 
Podpora studijních oddělení  

Filozofie budování Informačního systému MU sleduje 
dvě priority: využít dostupnost Internetu pro masové 
komunikace v rámci školy (aplikace užitečné pro tisí-
ce uživatelů) a využít centrálně sbíraných dat pro pod-
poru a kontrolu často velmi složitých podmínek pro-
stupného studia na velké škole. Na konci roku 2002 
lze konstatovat, že drtivá většina nástrojů pro studijní 
oddělení je již realizována, probíhají neustálá vylepše-
ní a změny (kvůli změnám ve stylu práce, vnějším 
evidenčním pokynům, kterým se škola podřizuje ap.). 
K rozsáhlejším změnám patří implementace přílohy 
Statutu MU upřesňující pravidla pro výběr poplatků za 
studium. Podle nové specifikace umožňuje IS MU ny-
ní stanovit výši poplatku s ohledem na studijní pro-
gram a dobu studia či zcela individuálně.  

Průběžným úkolem je implementace studijního a zku-
šebního řádu. Jedná se vesměs o přidávání kontrolních 
mechanismů pro studenty (podmínky pro přechod do 
dalšího semestru, podmínky využití opravných termí-
nů) tak, aby byly automaticky kontrolovatelné. Proces 
spěje k postupnému sjednocování struktury studijních 
programů, které následně umožní elektronickou kont-
rolu průchodu studiem (kontrola podmínek pro získání 
diplomu).  
 



 

 74 

Podpora prostupného studia  

Je žádoucí, aby si studenti MU volně zapisovali kursy 
z celé nabídky školy a aby se snižoval počet kursů 
s obdobným obsahem (realizovaných na různých fa-
kultách). To vede k administrativním těžkostem bez IS 
MU neřešitelným. V roce 2002 byla pokusně sjedno-
cena nabídka sportovních kursů pro celou školu a rea-
lizována souběžná registrace všech zájemců. (Dosud 
bylo obvyklé dělit kursy pro jednotlivé fakulty, bez 
dokonalého ohledu na skutečnou poptávku.)  

Volné zapisování předmětů bez řazení studentů do 
povinných ročníkových plánů vede k boji studentů 
o lukrativní kapacitně omezené předměty. IS MU kur-
sy rozděluje formou časové soutěže, což vede k přetí-
žením systému v době, kdy soutěž probíhá. Během 
roku 2002 proběhla rozsáhlá analýza možných řešení 
problému – rozdělování kapacitně přetížených kursů 
(a seminárních skupin či zkušebních termínů) jinými 
způsoby, na základě studijních výsledků. Přejde-li 
škola na tuto metodu, vyžádá si to přepracování celé 
řady aplikací; výsledkem by však bylo odstranění uži-
vatelského nepohodlí v době opakovaných zátěží.  

 
 
 

GRAF VYUŽITÍ I�FORMAČ�ÍHO SYSTÉMU MU ZA ROK 2002 
 
Vodorovně jsou znázorněny měsíce roku, svisle počet otevřených stránek na is.muni.cz v příslušném měsíci. Zob-
razují se pouze autentizované přístupy a to po jednotlivých fakultách:  
 

 
 

 
 
 

CELKOVÝ POČET AUTE�TIZOVA�ÝCH PŘÍSTUPŮ PO JED�OTLIVÝCH MĚSÍCÍCH: 
 

 



 

 75 

 

POSKYTOVÁ�Í I�FORMACÍ PODLE ZÁKO�A 
Č. 106/1999 SB., O SVOBOD�ÉM PŘÍSTUPU 
K I�FORMACÍM 

 

 
 
Vzhledem k charakteru Masarykovy univerzity v Brně  
jako veřejné vysoké školy patří poskytování informací 
mezi její nejdůležitější (a v jistých oblastech i nejčas-
tější) činnosti.  

Převážná většina poskytovaných informací byla poža-
dována ústní formou přímo u zaměstnanců MU dle 
funkčního zařazení příslušného k požadované infor-
maci, a proto v souladu s § 13 zákona nejsou tyto žá-
dosti z povahy věci dále evidovány. 

Pro podávání písemných žádostí o informace byla 
v souladu s § 5 odst. 1 písm. b) zákona stanovena pra-
vidla zveřejněná na 
http://www.rect.muni.cz/statut/postinf.htm. 
V průběhu roku 2002 bylo takto podáno 459 písem-
ných žádostí o poskytnutí informace, z toho pouze 
jedna listinnou formou a všechny ostatní 
v elektronické podobě. 

Ve 2 případech se požadované informace nevztahova-
ly k působnosti MU v Brně a tato skutečnost byla sdě-
lena žadatelům.  

V 88 případech se jednalo o žádosti o informace zve-
řejněné MU a žadatelům byly sděleny zpravidla inter-
netové adresy, na nichž se požadované informace na-
cházely. 
V 368 případech byly požadované informace zpraco-
vány a v zákonné lhůtě poskytnuty žadatelům. 

V průběhu roku 2002 bylo podáno 1 odvolání proti 
rozhodnutí o odmítnutí žádosti. Jednalo se přitom 
pouze o odmítnutí na základě právní fikce dle § 15 
odst. 4, přičemž skutečným důvodem bylo, že se ne-
podařilo žadatelům včas doručit informaci o nezbyt-
ném prodloužení lhůty. Odvolání bylo rozhodnuto ve 
prospěch žadatele a požadovaná informace byla po-
skytnuta.  

V průběhu roku 2002 neprojednávaly soudy žádný 
návrh směřující proti MU a vztahující se k případné-
mu neposkytnutí informace podle zákona. Rovněž 
v uvedeném období nebyla MU ani nikdo z jejích za-
městnanců v této souvislosti podroben jakýmkoliv 
sankcím za případné nedodržení zákona. 

 
 

 


